
“Vilnies” Stiprinimo Fondan, 
Sukeikime $15,000. Tai 

Mūsų Visų Darbas

VOL. XXVIII, NO. 302

vilnos
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill. TREČIADIENIS, GRUODŽIO (DEC.) 24, 1947 M.

This Issue Consists 
Of Two Parts 
PART ONE

Telephones: Victory 7325-7326 KAINA 4 CENTAI

Panama Neduoda Bazių Amerikai
Laužo Tradicijas
Amerikos bankierių ir gene

rolų užsienio politikai nesiseka 
ncvien Europoj, bet vakarinėj 
hemisferoj. Panamos seimas 
atmetė Jungtinių Valstijų su Pa
nama sutartį, kuri leidžia J. V. 
pasilaikyti toj šalyj 14 bazių.

Studentai ir darbininkai su
ruošė didelę, 10,000 žmonių de
monstraciją prie seimo durų, 
protestuodami prieš sutartį.

Georgia valstijos gubernato
rius Thompson sako turįs patiki
mų žinių, kad Henry Wallace 
kandidatuos trečios partijos są
rašu prezidento urėdui. Mano
ma, kad vice-prezidento urėdui 
kandidatuos sen. Glen Taylor.

Minnesotos Farmerių-Darbo 
Partija, sako, rems jų kandida
tūrą.

Demokratų šulai Washingto
ne dideliai susirūpinę.

Washingtone kalba, kad Ta
rybų Sąjunga žymiai padidinus 
savo laivyną. Yra jo keturi sky
riai keturiuose vandenyse. Taip
gi Kaspijos jūroj, kuri nesusisie
kia su okeanais, turi savo flo- 
tilą. Yra ir upių flotila.

TSRS turi ypač daug subma
rine

šokikė Sali ra, pasmerkia 15 
metų kalėjimo už nužudymą 
chicagiečio poeto Mee, vistiomct 
ryškiai nešioja ant krūtinės di
delį kryžių, pademonstravimui, 
kad ji yra gera katalike.

Nežinau ar tas kryžius pagel
bėjo kiek sumažinti jai bausmę, 
bet tikybai ji tuo prastai pasi
tarnauja.

Frederick Flick, nacių indus
trinis magnatas, kuris teistas 
kaip karo kriminalistas Ameri
kos zonoj, gavo tik 7 metus ka
lėjimo.

Krakowe 27 nacių elito nariai 
pasmerkti miriop.

Mūsų utilitarine valdžia ir 
teismas švelnina bausmes agre
soriams, kurie sukūrė pasaulinį 
karą, išžudė daug žmonių ir su
naikino daug turto.

Vien Ilinojuje 41 ligoninėj yra 
15,000 sužeistų karių, kurie veik 
visai bejėgiai. Kitose valstijose 
taipjau yra daug.

Bet tūli pagieža permirkę 
žmonės kalba apie naują karą.

Kinijoj yra įprotis atmokėti 
visas skolas pradedant naujus 
metus. Tai daro visi teisingi 
žmonės. Bet šiemet dauguma 
kinų negalės to daryti. Jų va
liuta susmukus. Jie skolose 
skęsta.

Negalėdami daug mokėti už 
puošnias ženybas, kinai ženija- 
si net po 250 porų ant sykio, 
kad pigiau ženyba atsieitų.

Ekonominės sąlygos dažnai 
sulaužo senas tradicijas, net ir 
religines šventenybes.

Vienas amerikietis rašo, jog 
Palestinoj eina karas 20-to šimt
mečio su 14-tu šimtmečiu. Žydai 
atstovauja 20-tą, arabai 14-tą.

Britanijos socialistinė valdžia 
remia 14-tą šimtmetį.

Bevino “socializmas” nei kiek 
nesiskiria nuo Noskes ir Schei- 
demanno “socializmo”, tik Bri
tanijos žmonės veikiausia neleis 
jam eiti anų keliais iki galuti
nos pasekmės.

V. Andrulis.

KINIJOS LIAUDIES ARMIJA 
YANGTZE UPES SLĖNYJE

Čiang Kai-šeko Štabas Labai Susirūpinęs 
Liaudiečių Armijos Pergalėm

NANKING, Gruo. 23.—Kinų 
pilietiniam kare vyriausias mi- 
litarinių veiksmų frontas dabar 
randasi Yangtze upės slėnyje 
200-300 nuo sostinės Nankingo. 
Judriosios komunistų kolonos 
užima vis naujas pozicijas.

Valdžios cenzūra slopina ži
nias apie tikrą padėtį tame fron
te. Nacionalio apsigynimo mi
nisterija taip pat nutyli nepa
lankias čiang Kai-šeko režimui 
informacijas.

Čiang Kai-šeko militarinis šta
bas traukia armiją iš kilų fron
tų ir siunčia ją į Yangtze slėnį, 
kad sulaikius komunistų ofen- 
syvą.

Iš visų provincijų, kuriose 
vyksta kautynės, valdžios armija 
atlaikė savo pozicijas tik šan- 
lunge.

Ta Pieli kalnų srityje operuo
ja generolo Liu Po-chengo ar
mija. Jis yra vienas iš gabiau
sių generolų, mokąs koncen
truotis strateginėse vietose. Jo 
vadovaujamai liaudiečių armijai

Britai Nusiteikę 
Optimistiškai

LONDONAS, Gruo. 23.—Eko
nominių reikalų ministras Staf
ford Cripps pareiškė: “Mes žen
giam į 1948 metus su ramiu pa
sitikėjimu.”

Anglies kasyklose produkcija 
gerokai padidėjo. Plieno pro
dukcija taip pat žymiai pakilo. 
Kitose industrijose taip pat da
romas progresas.

Britanija tikisi, kad jos san
tykiai su Rusija bus geresni, nes 
naujai padaryta prekybinė su
tartis daug žada.

Eksporto ir importo lygis be
veik susivienodino.

Bet darbo žmonių padėtis dar 
sunki. Ypač sunku su maistu.

Vienas Iš šešių Serga 
Chroniškomis Ligomis

CHICAGO.—Vidutiniai imant, 
vienas iš kiekvienų šešių šios 
šalies žmonių serga ta ar kita 
chroniška liga.

Nuo chroniškų ligų kasmet 
miršta milionas žmonių.

tik 50 mylių iki stambaus indus
trinio centro Hankowo. Valdžios 
žiniomis, Liu Po-chengo armi
joj yra 80,000 vyrų.

Sulyg oficialiais raportais, Liu 
Po-cheng priverstas trauktis, bet 
tokiems pranešimams mažai kas 
tiki, nes praeityje Liu Po-chengo 
armija daug sykių buvo “sumuš
ta”.

Traukinių Katastrofoj 
Žuvo 37 Vokiečiai

FRANKFURT, Vokietija, Gr. 
23.—Netoli nuo Newied, francū- 
zų okupuotoj zonoj, susikūlė du 
pasažieriniai traukiniai. Didžiu
ma keliauninkų vyko pas savo 
gimines ar draugus praleisti 
šventes.

Abu lokomotyvai nuvirto nuo 
rė'ių . Vienas vagonas visiškai 
sunaikintas.

Katastrofoje žuvo 37 pasažie- 
riai, o skaičius sužeistų siekia 
300. Didžiuma sužeistųjų nu- 
lgabenta į ligonines Newiede ir 
Koblence.

Iš amerikiečių niekas nenu
kentėjo. Apie šimtas pasažie- 
rių sunkiai sužeista.

Arabai Rekrutuoja 
Saviškius

JERUZALĖ, Gruo. 23.—Žydų, 
slaptosios policijos žiniomis, 
Palestinon atvyko arabų koman- 
dierai, kurie rekrutuoja arabų 
jaunimą armijon.

Vyriausiu naujos armijos or
ganizatorium yra šeichas Has
son Bey Salameh, kuris karo 
metu britų buvo išvytas iš Pa
lestinos, o vėliaus prisidėjo prie 
hitlerinės armijos.

Hasson Bey Salameh esąs ar
timiausiame kontakte su ištrem
tu iš Palestinos Al Husseini.

TOKYO. — Japonijoj “dar
buojasi” 1,340 svetimų šalių 
misionierių. Japonijoj yra apie 
pusė miliono krikščionių.

Kiek žus Kalėdų šventėse?
NEW YORK. — Nacionalės 

Saugumo Tarybos apskaičiavi
mu, per keturias kalėdinio se
zono dienas visoj šalyj auto ak- 
cidentuose žus 400 žmonių.

Tarybos prezidentas Dear
born pareiškė, jog jam būtų la
bai malonu, kad tas pranašavi
mas neišsipildytų.

Trygve Lie Protestuoja
LAKE SUCCESS, Gruo. 23.— 

Pereitą ketvirtadienį. Teisingu
mo departmento įsakymu, su
areštuotas graikas žurnalistas 
Nicos Kyriazides, kuris siųsdavo 
pranešimus apie Jungtinių Tau
tų posėdžius komunistų laikraš
čiui “Rizospastis”. Jis buvo 
akredituotas, kaipo korespon
dentas.

Tą pačią dieną suareštuotas 
kitas korespondentas, indusas 
Syed Hasan.

Teisingumo departmentas bu
vo nutaręs juos deportuoti.

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų

Linkime visiems “Vilnies” skaitytojams, 
Dalininkams, Bendradarbiams ir Rėmė
jams! Tegul tradicinė nuotaika: “Ramybė 
Geros Valios žmonėms” paskatina kiekvie
nų mūs darbuotis už įvykdymą pastovios 
taikos pasaulyje, už praplėtimą demokra
tijos ir prašalinimą išnaudojimo žmogaus 
žmogum.

Rengdamiesi įžengti į Naujuosius Metus 
dar stipriau sugiauskime savo eiles ir su- 
stiįfrinkim visuomeninį darbingumą.

Ir šia proga mes kviečiame savo draugus 
ir drauges niekad nepamiršt “Vilnies” 
stiprinimo reikalą.

Dienraščio Personalas.

NACIONALIS SUSIRINKIMAS
ATMETĖ SUTARTI

Tūkstančiai Panamiečių Dalyvavo
Demonstracijoj, Reiške Džiaugsmą

Žinios iš Tarybų Lietuvos

UKMERGĖS MIESTO CHRONIKA
UKMERGĖS kraštotyros mu- šituos namus valstiečiai stato

ziejus, vokiečių okupacijos me
tu buvęs išgrobtai, ir apiplėštas, 
sparčiai atsikuria. Muziejus jau 
turi penkis skyrius: gamtos, is
torijos, socialistinės statybos, 
Didžiojo Tėvynės karo ir tauti
nio pridedamojo meno.

UKMERGĖ. šiais mokslo 
metais į Ukmergės suaugusių 
gimnaziją įstojo daugiau kaip 
100 naujų mokinių iš darbinin
kų ir tarnautojų tarpo. Taip 
pat pradėjo mokslą 62 metų kal
vis Lunys Jonas. Jis yra seniau
sias gimnazijos mokinys.

UKMERGĖS APSKRITIS.— 
Daugiau kaip 200 apskrities vals
tiečių statosi gyvenamuosius na
mus, į kuriuos jie persikėlė Spa
lio šventės proga.

Indonezai Kaltina 
Olandus

BATAVIA, Java, Gruo. 23.— 
Indonezų respublikos informa
cijų ministras kaltina olandų mi
litarises, kad jie žudo ramius 
Indonezijos gyventojus.

Krawango krašte, apie 30 my
lių nuo Batavia, olandai nužudė 
300 civilių gyventojų ir tokį pat 
skaičių sužeidė.

Dė! Žurnalistų Arešto
Vakar Jungtinių Tautų gene

ralinis sekretorius Trygve Lie 
pasiuntė protestą vyriausiam 
Amerikos delegatui Warren Au- 
stinui, atkreipdamas jo domę į‘ 
tai, kad tuo areštu paneigiama 
sutartis su Jungtinėmis Tauto
mis. Trygve Lie pabrėžia, jog 
joks akredituotas koresponden
tas negali būti prašalintas iš šios 
šalies be žinios Jungtinių Tautų 
generalio sekretoriaus.

Teisingumo Departmentas, 
kol-kas, sulaikė kalbamųjų ko
respondentų reportavimą.

Spekuliantus Varys 
“Per Šerengą”

WASHINGTON, Gruo. 23.— 
Kongresiniai komitetai, kuriems 
įteikta vardai asmenų, speku
liantų kviečiais, žada “iš pana
gės” ištirti spekuliatyvį biznį.

Tyrinėjimas prasidės po nau
jų metų, kada Kongresas susi
rinks reguliarėn sesijom

Komitetninkams ypač rūpės 
ištirti ar spekuliatoriai gaudavo 
slaptų informacijų iš valdžios 
pareigūnų. Tuo būdu republi- 
konai nori pastatyti demokratus 
ant karštų žarijų.

iš gautos iš valstybės ilgametės 
paskolos; ■>.— ?»;-

UKMERGĖ. šiomis dienomis 
suėjo 3 metai, kaip pasirodė pir
masis “Tarybinio kelio” — Uk
mergės apskrities laikraščio nu
meris.

UKMERGĖS apskrityje sėk
mingai vyksta melioracijos dar
bai. Per paskutines 2 savaites 
pravesti 64 kilometrų ilgio nu
leidžiamieji kanalai, išmesta 
daugiau kaip 20,000 kub. met
rų žemės.

UKMERGĖ. Apskrities var
totojų kooperacijos sąjunga 
steigia mieste keletą naujų par
duotuvių. 2 jų prekiaus tik duo
na ir pyragais.

Anglies Produkcija 
Lenkijoj

GENEVA, Gruo. 22.—Anglies 
produkcija Lenkijoj didėja su 
kiekviena nauja savaitė. Sekan
čiais metais numatoma iškasti 
68 milionus tonų anglies. 1950 
metais anglies produkcija turės 
pakilti iki 80 milionų tonų.

Naminiams reikalams Lenki
jai reikia arti 35 milionų tonų. 
Todėl Lenkija gali eksportuoti 
užsienin labai daug anglies.

“Raketas” Užbėgo
Ant Troko, Žuvo 3

NORTON, Kansas.—Pasažie- 
rinis traukinys Rock Island Roc
ket užbėgo ant transportinio tro
ko su gasolinu. Lokomotyvas 
ir du karai momentaliai pasken
do liepsnose.

Lokomotyvo inžinierius ir 
pečkurys sudegė liepsnose.

Troko vairuotojas užmuštas.
Iš pasažierių niekas sunkiau 

nesužeistas.

CINCINNATI, Ohio.—Federa- 
lis teisęjas John Druffel nuteisė | 
sells asmenis kalėjiman nuo tri
jų iki aštuonių metų tiž prosti-

PANAMA, Gruo. 23.—Pana- 
mos Nacionalis Susirinkimas, 
kuriame yra 51 narys, vienbal
siai atmetė pirmiau padarytą su
tartį su Jungtinėmis Amerikos 
Valstijomis dėl išnuomavimo 
bazių. Sutartis atmesta vienbal
siai. Sulyg ta sutartim Ameri
ka turėjo gauti Panamos terito
rijoje keturiolika bazių.

Amerika Užsimerkė
!r Nemato Fašistą

ROMA. — Fašistų jėgos stip
rėja, nes dc Gaspcri valdžia už
simerkė ir nemato to pavojaus. 
To pavojaus tiksliai nemato ir 
Amerikos diplomatai, kurie re
mia de Gasperi valdžią.

Dėl tos priežasties eiliniai Itali
jos piliečiai vis griežčiau nusis- 
tato prieš Ameriką.

Fašistų sąjūdis Italijoj turi
savo slaptus ginkluotus būrius. 
Jie yra kontrolėje dviejų ceril- 
ralinių organizacijų — “Revo
liucinės Akcijos” ir “Mussolinio 
Skvadų”. šių organizacijų cent
rai yra giliai užsikonspiravę. Jų 
įsakymu, renkama aukos tarpe 
fašistams pritariančių gaivalų.

Sen. Taftas Ruošias
Naujai Invazijai

WASHINGTON, gruod. 23. — 
Senatorius Taftas padarys dar 
vieną kelionę į vakarines vals
tijas, mėgindamas sustiprinti 
savo pozicijas kovoje su Harol
du Stassenu, kuris taip pat tu
ri ambicijų patekti į Baltuosius 
Rūmus. Taftas ruošiasi prie in
vazijos Minnesotos valstijom

Be to, jisai kalbės masiniuose 
susirinkimuose St. Louise ir 
Kansas City, mėgindamas susi- 
stiprinti Missouri valstijoj.

Numatoma, kad tarpe Tafto 
ir Stasseno gali įvykti ugados ir 
jie, susitarę, gali sudaryti bend
rą frontą prieš gubernatorių 
Dewey.

Norvegija - Tarybų Sąjunga 
LONDONAS, gruod. — Mask-1 

vos radijas praneša, kad Nor
vegija ir Tarybų Sąjunga pasi
rašė prekybos sutartį. Ji parem
ta prekių mainais.

Ekspliozija Bravore
NEW ORLEANS.—Ekspliozi

ja bravore išsprogdino amoni- 
jos tanką.

tucijos lizdų organizavimą. Sužeisti aštuoni žmonės.

šį Nacionalio susirinkimo žy
gį karštai sveikino tūkstančiai 
demonstrantų, kurie reiškė sa
vo džiaugsmą, marguodami gat
vėmis.

Debatai Nacionaliamc Susirin
kime tęsėsi šešias valandas. Prieš 
valdžios padarytą sutartį išsto
jo vienas buvęs Panamos pre
zidentas, keturi buvę užsienio 
ministrai ir visa eilė kitų žymių 
politikų.

Panamos užsienio ministras 
Florencio Arosemena rezignavo, 
nes jo partija pasisakė prieš su
tartį.

WASHINGTON. — Panamos 
Nacionalio Susirinkimo pasisa
kymas prieš sutartį dėl bazių 
suteikimo čia padarė itin blogą 
įspūdį. Valstybės departmento 
pareigūnų nuomone, Amerika 
nepasitrauks iš turimų bazių ir 
vaduosis ta sutartimi, kuri buvo 
padaryta su Panama 1942 me
tuose. Ta sutartis numato
Amerikos jėgų pasitraukimą iš 
bazių, praslinkus vieneriems 
metams po pasirašymo “defini- 
tyvės taikos sutarties”.

Nauja Italijos 
Konstitucija

ROMA, Gruo. 23.—Konstitu-ė 
cinis Susirinkimas užgyni nau
ją Italijos konstituciją. Už jos’ 
priėmimą balsavo 453 atstovai,’ 
prieš—62. šią mažumą sudarė 
monarchistai ir nacionalistai.

Provizionalis Italijos prezi
dentas Enrico de Nicola bus pa
stoviu Italijos prezidentu.

Vokiečiai “Aktoriai” 
Italijoje

ROMA.—Jtrdžių gamintojas 
Rosselini, kurio filmą “Open 
City” turėjo labai didelio pasise
kimo, dabar gamina filmą iš 
vokiečių gyvenimo, jo moralinio 
ir politinio susmukimo metais. 
Vokietijoj jisai surinko 22 tipiš
kus vokiečius, kurie niekad ne
buvo artistai. Filmoj jie lošia 
vadovaujančias roles.

Kalėjiman Visam Amžiui
ATĖNAI, gruod. 23. — Spe

cials tribunolas nuteisė visam 
amžink kalėjimo, buvusį nacių 
gubernatorių Kreto saloj Alek
sandrą Andre. Jis nuteistas už 
masinį žmonių žudymą.

Minnesotos Demokratai
MINNEAPOLIS.—Buvęs Min

nesotos gubernatorius Elmer 
Benson esąs įsitikinęs, kad toj 
valstijoj Henry Wallace gali 
gauti didžiumą balsų ateinan
čiuose prezidentiniuose rinki
niuose. Bensonas pranašauja, 
kad būsimoje Demokratų-Far- 
merių-Darbo Partijos konvenci
joje Henry Wallace bus nomi
nuotas prezidento ofisan.

Telegramoj, kurią Bensonas 
pasiuntė Wallace’ui, sakoma: 
“Aš noriu prisidėt prie milionų
piliečių, kurie apeliuoja į jus,

i Už Henry Wallace’? 
kad vadovautumėt kovoms, ku
rios įvyks 1948 metuose. Min
nesotos progresistai, kurie pasi
ryžę nugalėt reakcinius kongreš- 
manus, mato jūsų programoje ir 
vadovybėje užtikrinimą, kad 
Kongresan bus išrinkti tikri liau
dies draugai.”

Minnesotos Demokratų Parti
ja yra susiliejus su Farmerių- 
Darbo Partija. Jei ji nominuos 
Henry Wallace’ą, tai Trumano 
šalininkai turės suorganizuoti
kitę partiją.

1
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“Ramybe Geros Valios Žmonėms”
Rytoj kalėdos. Bažnyčiose giedama 

“Ramybė geros valios žmonėms”. Bet 
geros valios žmonės kaip tik ir yra la
biausia neramūs.

Daugelis geros valios žmonių Įvairiose 
vietose yra alkani. Kitur jie pavalgę, bet 
neužtikrinti ateičia. Nemato saugumo.

Dar nėra trijų metų kaip pasaulinis ka
ras baigtas, o jau kalbama apie trečiąjį 
kąrą. Sen. Vandenbergas jau “daleidžią”, 
kad Amerikai bus reikalingas karas prieš 
Tarybų Sąjungą. Mažiau atsakomingi 
politikieriai ir propagandistai kursto prie 
karo.

Graikijoj ir Kinijoj faktinai eina karas 
—civilis karas. Graikijoj mūsų valdžia 
palaiko liaudies ir demokratijos priešus.

^Palestinoj eina karas. Ten Britanijos 
valdžia palaiko arabų turčius, kurie prie
šingi ir Jungtinių Tautų patvarkymui Pa
lestinos reikalais.

Vienas žymus Britanijos valdžios parei
gūnas, sugriuvus Londone užsienio minis
trų konferencijai pareiškė, jog Valstybės 
Sekretorius Marshallas yra “geriausias 
Kalėdų Diedukas pasaulyje”. Bet vos 
Marshallui apleidus Angliją, britai supy
ko sužinoję,, kad Britanija genama lauk 
iš turtingos Ruhr srities, pasirašius sutar
tį su Jungtinėm Valstijom.

Artimuose Rytuose, kaip rodos, Brita
nijos ir Amerikos aliejaus interesai varžo
si ir tas pasunkina Palestinos problemų 
išrišimą.

✓ * * *
Atominės bombos vis daugiau ardo ra

mybę geros valios žmonėms.
James Byrnes’o knyga, kurioje kursto

ma imtis jėgos prieš Tarybų Sąjungą, jei 
ji geruoju nenusilenks, gerokai prisidėjo 
prie ramybės ardymo. Prof. F. L. Schu
man, darydamas tos knygos peržvalgą, 
primena, jog savo laiku pats Byrnes sakė: 
“Turi būti vienas pasaulis visiems, nes ki
taip nebus pasaulio nei vienam mūs.”

Byrnes’o kurstymas iššaukė pasipikti
nimą ir tokių laikraščių, kaip Londono 
“Daily Mirror”. Tas laikraštis sušuko:

“Mr. Byrne^ taip atviras, kad kursto 
karą prieš Rusiją. Ar čia bus nepadoru
mas, idiotizmas, ar abu?”

Byrnes nėra vienas toks. Washingto
ne jų pilna. Mūsų vyriausybininkai, kaip 
sako tūli laikraščių atstovai sostinėje, įti
kinę save, jog TSRS yra silpna ir vis silp
nėjanti; tuo manymu remdamiesi jie ve
da “griežtą užsienio politiką.”

Stebint tai prof. Schuman sušuko:
“Ar Amerika jau nebegali sugrįžti prie 

sveiko proto? Atsakymas neaiškus. Tiek 
aišku: jei Amerikos žmonėms stokuoja 
išminties, pasiryžimo atgauti viziją Fran
klin D. Roosevelto ir Wendell Willkie, ir 
įkvėpti naujo gyvumo viltims“ kurias reiš
kia Claude Pepper, Glen Taylor ir Wayne 
Morse, jie bus padarę sutartį su mirčia.”

Schuman sako, jog pirmiau nudavęs 
beveik šventu Jimmy Byrnes dabar kurs
to naują karą. Tai yra labai bauginantis 
pasireiškimas.

* * *

Kalėdos būtų geras poilsis nuo karo pa
vargusiai žmonijai, bet prieš giesmes “Ra
mybė geros valios žmonėms”, karo 
kurstytojai kelia nerimą su nauju pasau
liniu karu, kuris gali visą žmoniją nu
šluoti nuo žemės paviršiaus.

Godieji pelnagrobiai nepaiso nieko, tik 
savo pelnus didinti. Jie mojas valdyti 
nevien Amerikos kontinentus; jie nori

Ar pasaulis taip niūrūs, apsiniaukęs?
Taip atrodo žiūrint į vieną gyvenimo 

pusę. Yra betgi ir kita.
Po antrojo pasaulinio karo milionai 

žmonių rimtai paėmę pažadus laisvės ir 
demokratijos. Daugelyje Europos šalių 
fašizmas sutriuškintas, tik menki likučiai 
jo užsiliko besislapstą po rūsius, planuoja, 
suokalbiauj ’a, bet jau be vilties.

Milionai žmonių Azijos šalyse reikalau
ja, net ginklu rankose, nepriklausomybės.

Daugelyje šalių, kur pirmiau buvo fa
šizmas, ar pusiau fašistinės valdžios, da
bar įsikūrė liaudies valdžios.

Daugely šalių socializmas žygiuoja pir
myn dideliais šuoliais.

Daugelis žmonių jau laimėjo kovas ir 
patys savo likimą vairuoja.

Milionai žmonių dar kovoja; jie neturi 
ramybės, bet jie turi aukštas viltis. Jie 
mato aušrą savo laisvės ir geresnio gyve
nimo.

Suprantama, tatai dar labiau baugina 
ir nervuoja visko kupinus ir privilegijuo
tus žmonijos sluoksnius. Jie betgi nesu
laikys laisvės.

žmonija žygiuoja pirmyn.

Spekuliacijų Skandalai
Pasirodo, kad Edwin Pauley, didelis re

akcininkas, aršiai prieš TSRS nusiteikęs, 
kuris nesutiko su Roosevelto nusistatymu 
ir turėjo pasitraukti iš jam skirtų parei
gų, buvo giliai įkišęs rankas į grūdų spe
kuliaciją, kuri davė jam keletą milionų.

Pauley būdamas valdžioje žinojo apię 
valdžios planus supirkti grūdus. Jis žino
jo, kad pasiskubinus grūdų prisipirkti pir
miau bus labai pelninga. Jis taip ir pa
darė.

Agrikultūros Departmen tas taipgi turi 
apie 12,000 kitų grūdų spekuliantį, kurių 
reikalauja Senato Tyrinėjimo komisija.

Spekuliacijų skandalai vis dažniau iš-' 
kyla. Garssonai pasidarė dešimtis milio
nų dolerių veik iš nieko prasidėję. Jiems 
padėjo tada buvęs kongresmanas Andrew 
May. Gen. Meyers-taipjau sukrovė daug 
pinigų. Dabar kyla aikštėn grūdų speku
liacijos.

Po pereito karo irgi iškilo aikštėn dau
gybė spekuliacijų. “Ohio Gengė”, susi
būrus apie prezidentą Hardingą ir dabar 
neužmiršta.

“Ohio Gengė” labai nupuldė Hardingo 
administraciją. Staigi ir traginga Hai«- 
dingo mirtis, sakoma turėjo ką bendro su 
tuo.

Spekuliantai visuomet dedasi esą dide
li patriotai. Jie aršiai puola kiekvieną 
progresyvį judėjimą. Jie dideli priešai 
darbo unijų. Patriotizmas jiems padeda 
bent laikinai pridengti savo piktus dar
bus.

Nežiūrint didelių pasigyrimų apie pri
vatinės nuosavybės sistemos dorybes, kar
tojasi tie patys skandalai, tos pačios klas
tos ir “klaidos”.

“Stratosf eriniai” Rubežiai
Komentuojant ant prezidento Truma- 

no reikalavimo paskirti dar $17,000,000,- 
000 šešiolikai Europos šalių, kurios pri
ima Marshallo planą, Chicagos Daily 
News, savo vedamajam, gruodžio 22, sa
ko:

“Jei šis planas būtų priimtas, Amerikos 
rubežiai būtų jau ne Rhine upė; jie būtų 
stratosferoj.”

Kitaip sakant, Amerikos bankieriai ir 
generolai, per Trumano valdžią, mojasi 
nevien visą žemę apvaldyti, bet ir dausas.

Tai yra per didelis pasimojimas. Jis. 
apkraus Amerikos žmones baisiai dide
liais mokesčiais ir naudos iš to bus, jei 
planas pavyktų, tik bankieriams ir fabri
kantams.

Pasimojimas visą pasaulį valdyti taipgi 
gręsia naujo karo pavojum.

AUSTRALIJOS 
DARBININKAI

Australijos Darbo Parti
ja, kaip ir Britanijos darbie- 
čiai, yra pasidalinę į deši- 
nesnius ir kairesnius. Bet, 
kaip tai aišku, kairesnysis 
sparnas Australijoje yra žy
miai stipresnis negu Brita
nijoje. Ir dešinesni elemen
tai, kurie dažnai kiršina 
prieš Tarybų Sąjungą, tai 
daro atsargiau negu Bevi- 
nai ir Attlee’ai, nes jie pui
kiai žino, kad Australijos 
darbininkų sentimentas yra 
prielankus Tarybų Sąjun
gai.

Vienas dešiniausių Aus
tralijos darbiečių vadų yra 
užsienio reikalų ministras 
Dr. H. V. Evatt. Ypatingai 
smarkiai anti-tarybinis jis 
pasidaro, kai apleidžia Aus
traliją ir užsienyje dalyvau
ja Jungtinių Tautų Organi
zacijos sesijose.

Bet toje pačioje partijoje 
yra vadų, kurie griežtai iš
stoja prieš raudonėdžius. 
Vienas jų yra Clive Evatt, 
užsienio reikalų ministro 
brolis. Clive Evatt yra butų 
reikalų ministras ir New 
South Wales provincijos ka
bineto narys. Ir štai ką jis 
visai nesenai pareiškė:

Australijos žmonės niekad 
nesiduos sukiršinti prieš Tary
bų Sąjungos žmones. Austra
lijos darbo žmonės nesiduoda 
įtraukti į kapitalistų konspira
ciją prieš TSRS. Australiečiai 
niekad nekovojo prieš Rusiją, 
ir jie mano, kad niekad to neda
rys! ■

Ką Australijos darbinin
kai, kurie savoje šalyje yra 
pravedę nemažai svarbių re
formų, nežiūrint konserva- 
tyvės Darbo Partijos vado
vybės trukdymo, ką jie gal
voja apie Tarybų Sąjungą?

iDarbietis Clive Evatt sa
ko:

Australijos demokratiniai 
taiką mylintieji gyventojai pri
pažįsta, kad Tarybų Sąjunga 
per tris dešimtmečius padarė 
nustebinančią pažangą ... Per 
tuos 30 metų pasaulis matė Ta
rybų Sąjungoje pranykstant 
beraštingumą, ycrgiją ir skur
dą. Per tą pęriodą Rusijos 
miestų ir kainui darbo žmonės 
buvo emancipuoti, ir taipgi įvy
ko nustebinantis unijizmo su
stiprėjimas.

Australiečiai,. kurie kovo
jo prieš nacius ir japonus 
imperialistus, dabar virš vi
so nori taikos. Australijos 
darbininkai ir darbo žmonės 
bendrai jokiu būdu nepasi
duoda kiršinimo propagan
dai prieš TSRS ir nesiduoda 
įveliami į “šventą karą” 
prieš raudonuosius, "kaip tai 
atsitiko su nekurtais “darbi
ninkų vadais” Britanijoje ir 
Amerikoje.

Clive Evatt taikos reikalu 
sakė:

Mes australiečiai esame tai
ką mylinti tauta. Mes taipgi 
tikime, kad Tarybų Sąjungos 
žmonės giliai pageidauja tai
kos. Mes griežtai atmetame 
kaip šmeižtus kaltinimus, ku
riuos tam tikri, rateliai daro 
prieš Tarybų Sąjungą. Pri
spaustosios masės visame pa
saulyje su pavydu girdi apie 
laisvą Tarybų Sąjungos žmo- 

I nių buitį.

' Evatto pareiškimai iš
reiškia plačiųjų Australijos

masių nuomonę. Kad masės 
seka kairesnius darbiečių 
vadus, kaip Clive Evattą ir 
ne jo brolį užsienio reikalų 
ministrą, parodė eilė faktų. 
Kuomet šiais metais olandų 
imperialistai atnaujino ko
vą prieš Indonezijos respu
bliką, Darbo Partijos reak
cinė vadovybė liko “neutra
li.” Bet unijistai, ypatingai 
jūrininkai, pradėjo boiko
tuoti olandus, streikavo ant 
laivų, kurie vežė ginklus 
olandams, ir bendrai austra
liečių masės rodė pilną so
lidarumą indonezams.

Grįžusi iš Ištrėmimo—

ARTiŠTEVTVOŠYLIŪTE-DAUGU-
VIETIENE PASAKOJA

Kalbos Kampelis 

PASTEBĖTOS KLAIDOS 
“Po” Reikalauja Kilmininko

Žodis “po” reikalauja kil
mininko, ne naudininko 
linksnio. Klaida todėl yra 
vartoti tokį išsireiškimą: 
“Po festivaliui.” Kaip žino
ma daugumai, čia vietoje 
festivalio naudininko links
nio (festivaliui) reikia var
toti kilmininką (festivalio) 
ir rašyti: Po festivalio.

Kas tas “Kovūnas”?
Iš kur neatsiradęs žodis 

“kovūnas” mūsų spaudoje 
klaidingai vartojamas kur 
jo reikia ir nereikia. Kovū
nas yra retoje prasmėje var
tojamas žodis, taikomas 
dažniausia į labiau mistiško 
pobūdžio kovojantį asmenį, 
arba norint priduoti specia
lią reikšmę. Mes galime kal
bėti, pavyzdžiui, apie “seno
vės , Graikijos kovūnus,” 
apie “herojškus Kęstučio ko
vūnus.” Bet kalbėti apie vi
sus karius ar kovotojus kaip 
“kovūnus,” yra nonsęnsas.

Štai sakinys iš vieno mūsų 
dienraščio: “Arabiški kraš
tai duosią ginklų ir savano
rių kovūnų Palestinos Ara
bams.” Kaip aišku kiekvie
nam apsipratusiam su ben
drine lietuvių kalba, čia vie
toje kovūnų pilnai užtenka 
žodžio “kovotojų.” Bendrai 
žodis kovūnas neturi sau 
vietos kasdieninėje kalboje, 
o turi būti paliktas labiau 
patetiškai kalbai.

N.

Palestinoj Užmušta 
10 Asmenų

JERUZALĖ, Gruo. 22.—Va
kar įvairiose Palestinos dalyse 
užmušta 10 žydų ir arabų.

Nuo to laiko, kaip Jungtinės 
Tautos nutarė padalint Palesti
ną į dvi valstybes, kautynėse už
mušta 300 žmonių.

Vakar Jeruzalėj užmuštas Ro
bertas Slėnias, žydas, Britanijos 
pilietis. Jisai tarnavo valdžios 
įstaigoje.

Aš prisimenu save, mažą? 
gimnazistę, Marijampolės 
Mergaičių Progimnazijos. 
Mūsų auklėtoja ir mokyto
ja buvo rašytoja, Šatrijos 
Ragana, Marija Pečkaus- 
kaitė. Tai buvo moteris pro
gresyvių pažiūrų, karštai 
mylinti savo tėvynę, bran
ginanti lietuviškąją kultū
rą ir viską, kas buvo mūsų 
kultūros dalyku.

Carinės Rusijos, Kalvari
jos pulkų karininkai, lenkiš
koji ir sulenkėjusi buržua
zija bei bajorija, štai kas su
darė visuomeninę opiniją 
mūsų mažame miestelyje. Ir 
mūsų lietuviškoji progim
nazija buvo kažkokiu tyliu 
nepastebimu lašeliu, kur bu
vo kalbama ir galvojama 
lietuviškai. Kur buvo sva
jojama apie tuos laikus, ka
da mūsų liaudis išties savo 
sulenktą nugarą ir uždai
nuos laisvės dainą.

Savo jėgomis mes staty
davome kuklius spektaklius. 
Dar jaunute mergaite bebū
dama aš jau svajojau tapti 
artiste ir pašvęsti savo jėgas 
scenos menui. Bet kur? Ka
da? Kaip? Į šiuos klausimus 
aš nerasdavau atsakymo. 
Aš negalėjau įsivaizduoti 
didelio lietuviško teatro. 
Kur laisvai ir plačiai skam
bėtų mūsų gimtasis žodis, 
kur kūrybinės jėgos mano
sios rastų sau pritaikinimą. 
Primityviai pastatytas ir 
silpnai suvaidintas moky
kloje spektaklis, tokie pat 
primityvūs ir reti spekta
kliai kitų lietuvišku organi
zacijų, dažniausiai katali
kiškos dvasios—kaip visa 
tai buvo toli nuo mano sva
jonės.

Metai bėgo, gyvenimas 
mėtė mane į visas puses, 
maigė ir stebino netikėtu
mais, ir pagaliau jo bangos 
mane išnešė į lietuviškojo 
teatro sceną.

Aš tapau profesionale ak
tore, ištisus dvidešimts dve
jus metus aš vaidinau kapi
talistinės Lietuvos teatre.

Buržuazinei visuomenei 
buvo absoliučiai visvien ir 
neįdomu artisto kūrybinis 
kelias. Jis jai nerūpėjo. Vi
suomenei buvo reikalingas 
tik jo profesinis mokėjimas 
linksminti, juokinti, kelti 
geidulius, teisinti jos egzis
tencijos beprasmiškumą ir 
egoizmą. Tiesos ji bijojo 
kaip ugnies. Tos tiesos, kuri 
galėjo ją apakinti ir sunai
kinti. O toji tiesa, kaip tik 
ir yra esmė artisto veiklos, 
šaltinis jo kūrybinio augimo 
ir jo gyvenimo tikslas. Ka
da keturiasdešimtaisiais 
metais Lietuva įsijungė į 
Tarybinių Respublikų, di
džiąją šeimą, teatras sutiko 
šį perversmą staigiu ir lieps
ningu visų kūrybinių jėgų 
pakilimu.

Atrodė, kad į jauno ir be
jėgio organizmo gyslas įlie
jo naują karštą kraują, ir 
tas organizmas atgijo ir 
ėmė gyventi pilnai ir ais
tringai.

Atėjo trys metai, metai

cijos metu teatre man jau 
neteko dirbti, buvau iš jo 
pašalinta ir dar toliau atsi
dūriau nuo jo. Atsidūriau 
nesvetingoje ir svetimoje 
šalyje.

Ir štai aš vėl Tėvynėje, ir 
vėl teatre, Tarybiniame Te
atre. Pakitimai, kurie jame 
įvyko, per tuos paskutinius 
tris metus, mane giliai nu
stebino. Aš nepažinau savo 
senojo teatro. Kur dingo jo 
tuščias ir beidėjinis reper
tuaras? Kaip pakito jo sce
ninių vaizdų formos. Kaip 
pakito paties aktorio vaidy
ba. Tada ji buvo primygti
nai rezultatyvi, o dabar to
kia paprasta, aiški ir natū
rali. Ir kaip pakito mano 
scenos draugai. Kadaise jie 
buvo nešiotojais aktoriškų 
išorinių ypatybių. Žmonėse 
afišuodavo šias.ypatybes, o 
direktoriaus kabinete dre
bėdavo. O dabar jie tapo vi
suomenės veikėjais, išdidūs 
savo 'kilnios misijos supra
timu, suprantą savo darbo 
tikslą, tobulindami savo kū
rybines jėgas.

Iš teatro iššlavė visą 
šiukšlyną, išmetė visus sezo
no šulus, kurių pasisekimas 
rėmėsi aštriomis patalogi- 
nėmis situacijomis, blizgan
čia išore, kurioje rūbas nu
stelbdavo sielą, o snobiškie
ji iškraipymai užmušdavo 
kiekvieną idėją.

Vieton jų atėjo nauji vei
kalai. Juose kalbama apie 
žygį, jie dega aukštais ir kil
niais žmogaus sielos polė
kiais. Verda kova už laimę 
ir visos žmonijos šviesią 
ateitį.

Apie tokį teatrą ir su to
kia širdim, štai apie ką sva
jojo kiekvienas doras meni
ninkas. Ir norisi atiduoti vi
sas savo jėgas, kad teatras 
taptų dar pajėgesnis, dar 
turtingesnis, dar reikšmin
gesnis, , kad teatras taptų 
mūsų lietuviškajai liaudžiai 
giminingu, būtinu ir vienin
teliu.

V. Vosyliūtė- 
Dauguvietienė.

Vilnius,
1947 m. lapkričio mėn.

Italija ir Tarybų 
sąjunga

ROMA, Gruod. 20.— Užsienio 
ministerijos spoksmanas šian
dien pranešė spaudos atsto
vams, jog greitu laiku Maskvon 
išvažiuos delegacija tartis apie 
biznio sutartį su Tarybų Są
junga.

čia manoma, kad bizniškas 
susitarimas su Tarybų Sąjun
ga Italijai būtų labai naudin
gas.

fašistinės okupacijos, o po 
jų dar trys metai mano pri
verstino ištrėmimo. Okupa-

Ginčas Del Bazių 
Panamoj

BILBOA.— Armijos sekreto
rius Royall atidėjo savo kelio
nę Panamon. Priežastis ta, kad 
Panamos parlamentas gavo 
specialio komiteto rekomenda
ciją atmesti sutartį dėl milita- 
rinių bazių toj formoj, kokioj 
ji sudaryta. Panamos parla
mentui siūloma priimti tūlas 
rezervacijas, kurios Amerikai 
nėra priimtinos.
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Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Melų!

HILLTOP RESTAURANT
STEAKS—CHOPS—BAR-B-Q

Tel. COMmodore 968279 East 103rd St.

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Melų!

PEOPLES RESTAURANT
1628 West 47th St.

ANNA GAINAKEAS, Sav.
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Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!

MICHAEL A. RUDDY
Republican Committeeman of the 15th Ward 

and
State Representative of the 4th District

Linksmų Kalėdų švenc ių Visiems Kostumeriams, 
Draugams ir Pažįstamiems

g 

i i
Smagi Užeiga ir Piknikams

WILLOW SPRINGS, ILL.

Telephone Willow Springs 1095

JOSEPH LEPPA
Puiki Vieta

ARGI CIVILIZACIJA PAVOJUJE?

$ Visiems Draugams,- Kos- 
laineriams ir Pažįsla-

» micm Linkime Linksmų
9? Kalėdų ir Laimingiausių
r Naujų Metu!

I DAN’S HILL TOP INN
| 8228 Kean Avenue
& (Priešais Lietuvių Tau-
& tiškas Kapines)
| Tel. Willow Springs 1073
& Turime Gražią Vietą
& Piknikam

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!

NEW CITY SHADE
and

VENETIAN BLIND WORKS
3408 Archer Ave. Tel. LAFayette 8743-44

Custom Made Blinds 
Cornices and Traverse Rods 

—ESTIMATES FREE—

t '

Linksmų Kalėdų ir 

Laimingų Naujų Me

tų Linkime Visiems

Kostumeriams ir 

Draugams

KLEMENSAS IR KATRINA KAIRIAI
>758 S. Emerald Ave., Chicago, Ill.

YARds 3987

Kas Yra Civilizacija?
Ar Ji Amžina — Nesikeičia?

Prezidentas Trumanas, 
reikalaudamas Kongreso 
paskirti dar $17 bilionų pra- 
vedimui savo užsienio poli
tikos Europoj, sakė, kad Eu
ropos civilizacijai gręsiąs 
pavojus. O toje livilizacijoj 
“giliai įleidęs šaknis ameri
kinis gyvenimas”.

Ar tikrai civilizacijai grę
sia pavojus?

Atsakyti, tai reikia api
būdinti pačią civilizaciją.

Kas yra civilizacija?
Žodynai jos aiškiai neapi

būdina.
Civilizacija, žmogaus iš

augimas iš laukinio.
Civilizacija, yra žmogaus 

suhumanėjimąs, sakė M. Ar
noldas.

Civilizacija, yra žmogaus 
elgesių patobulėjimas.

' Visi tie apibūdinimai ne
aiškūs, nedefinitiški.

Žmogaus tobulėjimui nė
ra rybų, civilizacija dėlto tu
ri daug laipsnių ir nevieno
da.

Kalbant apie civilizacijai 
pavojų dėlto reikia žinoti 
kokiai civilizacijai, nusenu
siai ar naujai?

Istorikai dalina žmonių 
gyvenimą maždaug taip:

Laukinis žmogus. 
Barbarizmas.
Civilizacija.
Laukinis žmogus gyveno 

kaip jo kaimynai kiti lauki
niai gyvūnai. Viskas tada 
buvo laukinio. Viską spręs
davo brutali jėga—ilgi dan
tys, aštrūs nagai, kieti smū
giai. Bet žmogus nebuvo la
bai gerai “paruoštas” to
kioms kovoms, jam dėlto rei
kėjo sunkiai “verstis”, kad 
atsilaikyti prieš kitus gyvū
nus. Jam teko griebtis įna
gių. Jis turėjo “gudrauti”.

Barbarizmas buvo jau 
kiek aukščiau pakilusio žmo
gaus gyvenimas, bet į tai 
čia nesigilinsime.

Paskui kilo civilizacija, 
žmogus išmoko organizaci
jos, suprato reikalą su savo 
kaimynu sugyventi. Tam bu
vo reikalingi patvarkymai, 
susikalbėjimas. Iš to išaugo 
mūsų dienų, įstatymai, kons
titucijos, organizacijos ir 
valdžios.

Ar šiai civilizacijai yra 
kokio pavojaus?

Nieko panašaus. Ši abel- 
na civilizacija žygiuoja pir
myn.

Geriau suprasti, tai žvilk- 
terkim praeitin.

Vergija buvo tokia sant
varka, kad galingesnis galė
jo pirkti silpnesnį. Tos rū
šies civilizacija labai ilgai 
gyvavo. Ji pradėjo griūti 
apie 1,500 metų atgal, kuo
met vokiečiams apkariavus 
Rymionus nebuvo galima 
pirktais vergais žemes ap
dirbti, valdyti. Jiems reikė
jo pakeisti tą civilizaciją. 
Jie įsteigė dvarus. Jie vertė 
vergus dirbti žemę, bet jie 
davė tiems vergams žemės 
ir paliko jiems kelias dienas 
savaitėj savo žemę apdirbti. 
Taip jie pririšo prie dvaro 
baudžiauninkus.

Vergiją ėmė pakirsti feo
dalizmas, arba lietuviams 
geriau suprantama, bau
džiava.

Vergų pirkimas ir parda
vimas tačiaus krikščioniško-

se šalyse užsiliko labai ilgai. 
Jungtinėse Valstijose tai pa
naikino tik Civilis Karas, 
Linkolnui prezidentaujant.

Būkime tikri, kada feoda
lizmas ėmė pasireikšti, ver
gijos palaikytojai tiek tvir
tai šaukė, kad civilizacijai 
gręsia baisus pavojus. Kas 
gi kurs meniškus dalykus, 
jei turtingi neturės vergų, 
kurie jiems veltui dirbtų? 
Taip jie šaukė tada.

Apie pora šimtų metų at
gal, ar kiek daugiau, feoda
lizmas taip pat nuseno, jo 
visos siūlės ėmė irti. Atsira
do miestai, prasidėjo orga
nizuotas daiktų gaminimas. 
Baudžiauninko tam darbui 
pastatyti nebuvo galima. Su
sidarė stiprus reikalas “lais
vų samdinių”.

Užgimė kapitalizmas — 
nauja civilizacija.

Dvarų laikytojai, grafai, 
kunigaikščiai, baudžiau
ninkų laikytojai pravirko, 
kad civilizacijai artinasi pa
vojus. Kaip žmonija galės 
gyventi be dvarų, kurie yra 
centrai civilizacijos? O dva
rams reikalingi baudžiau
ninkai.

Feodalizmas tačiaus žlu
go. Taigi, žlugo civilizacija, 
atgyvenusi savo dienas.

Kapitalizmas žiauriai iš
naudojo darbininkus. Tai 
santvarka rymanti ant pel? 
no. Bet nežiūrint to nuož
maus išnaudojimo, jis buvo 
nauja civilizacija, geresnė 
už senąją.

Laisvo samdymo sistemai 
buvo reikalinga žmogaus 
laisvių. Daugelis iki tol bu
vusių šventenybių žlugo. 
Nyko pasnykai, nes reikėjo 
tvirto darbininko ir ketver
ge ir penktadienį. žlugo 
nuodėmės už darbą šventa-; 
dieniais.

Pakitėjo religijos, nors 
jos giriasi, kad jos yra uola, 
kurios niekas, ir pragaro 
vartai nepakeis.

Net šeimos santikiai gero
kai pakeisti.

Kilo ir išaugo visai naujas 
gyvenimas.

Ir visuomet, kada nauja 
(Tąsa 4-iam pusi.)

& :i

VJ »»¥
8
I

Ig Sveikinam Savo Gimines
M
g t Ir Draugus Kalėdų 

švenčiu Proga ir 

Su Naujais MetaisS 
į

i
Į 
j s

5

l

I s
I
M

VINCAS ir MORTA
PLEČKAIČIAI
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Linksmų Kalėdų

Laimingų Naujų 

Metų Visiems!

Martin’s ir Dora’s
Tavern

720 W. 35th St.
Chicago, Ill.

M. KULIKAUSKAS ir

DORA VERTILIENĖ, Sav.

a

i

Linksmų .Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!
» g
■ JOHN’S LIQUOR BAR and STORE Į

| Linksmų Kalėdų Ir
| Laimingi^ Naujų Metų
g Visiems Lietuviams

i K. JakusI

? KRIAUCISKA
»
§ ĮSTAIGA
&

| 10302 S. Michigan Ave. «

J Phone PULlman 8420 |

I 1
| Linksmų Kalėdų Ir g
1 Laimingų Naujų Melų g
jf §
| Visiems Kostumeriams S
g $į Ir Draugams S

i . i

I J. P. TAVERN 
& 5

YARds 2145
f 3313 So. Halsted St. |

I JOHN POCIUS, Sav. J 
i s

1 
Linkiu Visiems Savo *

Kostumeriams, Draugams | 

Pažįstamiems Linksmų «
A

Kalėdų ir Laimingų g
s 

Naujų. Metų! |

JOE’S FRIENDLY !
TAVERN

3212 S. Wallace St. | 

JOS. ir PAULINA JACIKAI, | 

Savininkai

srexxxxxxxxW'XXte's'.c'waxtctCMEW
| Linkiu Visiems Savo

| Kostumeriams, Draugams

y Pažįstamiems Linksmų

$ Kalėdų ir Laimingų

| Naujų Metų! *

|Lueky Innj 
f 3159 S. Emerald Ave. | 

| Chicago, Ill.
tf . j
g Smagi ir linksmą vieta J 
g dėl visų. Naujų Metų 4 

sulaukimo vakare ar per 4
$ Naujus Metus gaus s 

Sbampano. 3
| URŠULĖ PRATAPAS ir | 

g Sūnus JONAS, Sav. «
________ į

1

Linkini Visiems Mūsų | 
' Kostumeriams ir Pažįs- | 

1 
tamiems Linksmų Kalėdų | 

s w Ir Laimingų Naujų Metų «l i

GREAT CITY Į

LINEN SUPPLY 1
B

▼ 
® $
’ s
| 1421 W. Harrison St. |

1 Phone See. 0139 |

g atexwxxK’sxxx'exxx'cx’CKWwxwMM

M j
g Sveikiname Visus
| Kostumerius, Draugus į

S Ir Pažįstamus S

w Su Kalėdomis ir S

w Naujais Metais! S
| ' 4

j S.D.TELSER 
| JEWELER & OPTICIAN į 

i i
s? »
f 2205 W. Cermak Rd. |

Chicago, III. 
g 1
| Phone CANal 5496 J

j 4012 S. Archer Ave. VLRginia 8729 1
I a

1
Linksmų Kalėdų ir Naujų 

Metui Visiems Mūsų 
Kostumeriams ir 

Pažįstamiems

UNION 
GARAGE

ir
BATTERY STATION

3100 S. Emerald Ave.
Phone Victory 1014

Visokį Auto Taisymų 
Atlieka Patyrę 

Darbininkai
MELEN KORD BROS. 

Savininkai
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Linksmų Kalėdų Ir
Laimingų Naujų Metų
Visiems Mūsų
Kostumeriams
Ir Pažįstamiems

KAYO’S SERVICE
STATION

ž

900-05 W. 31st St.
Čia gali gauti geriausius 

Exide Battery Ignition 

dėl visokių auto ir kito

kias dalis. Greitas 

patarnavimas. 

KAYO’S, Sav.

m

s

Mūsų Kostumeriams, Prieteliains ir Visiems Lietuviams, 
Kuriems Turėjome Progos ir Malonumo Patarnauti.

LINKIME LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ

i 

11.0.

3222-24 S. Halsted Street
Tel. Victory 4226 Chicago, Illinois

J. A. KRUKAS, Vedėjas

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Nuo

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Visiems 
Mūsų Kostumeriams ir Draugams

URBA, Gėlininkas
4180 Archer Ave., Chicago, Ill. 

LAFayette 5800-5870

Joseph Figūra
MONUMENT WORKS

Artistiški Paminklai ir Antkapiai 
Pastatome bile kuriose kapinėse už žemiausią kainą

Telefonas Willow Springs 987-J

DIRBTUVĖ IR SANDĖLIS:

Garden Lane Ave., Arti Archer

Pašto antrašas: R. F. D. 2, Box 558 A 

Justice, Ill., P. O. Oaklawn, Ill.
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Linksmų Kalėdų ir
iK

Laimingų Naujų Metų! §

J. F. RADŽ1US !
LAISNIUOTAS |

1
Laidotuvių Direktorius f

j

668 W. 18th St. '
Chicago, Ill.

CANal 6174

» Sveikiname su

S Linksmomis K&ledoniis *5
® §
g Ir Laimingais * g 
j Naujais Metais!

CHARLES ŪKELIS |

TAVERN
I i
į 3436 S. Lituanica Ave. |

Chicago, Ill. Yards 2413 «

I I

ARGI CIVILIZACIJA PAVOJUJE?

0

* I
§ Linksmų Kalėdų ir *
| Laimingų Naujų Melų g
S Visiems Kostumeriams £
S Ir Draugams

Mr.&Mrs.Rudinskas|
14th St. Tavern «

Rheingold Beer on Tap g

&
4837 West 14th St. jį

5 Tel. Olympic 3453-R «

I
 Linksmų Kalėdų ir 

Laimingų Naujų Metų *
Visiems Mūsų 
Kostumeriams «

s Ir Pažįstamiems
Nuo

| PETRAITIS TAP \
| 3141 S. Halsted St. |

Chicago, III.

g Čia gausite visokių gėrimų « 
Ir Rinktinas Berghoff *

| * A1US ;
| Phone VIC.. 7280 g
s» n
y PETRAITIS, Sav. «
S3Si3i3j»*aaSt5i>ta>X3:Si2t&S:X2;3.3;2 tl

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Melų Visiems!

CICERO BOTTLING WORKS
Gamintojai Natural Sep-Up, Play Boy Ginger Ale 

and Dan Cola.
FRANK DANIEL & SON, Savininkai

3100 S. 48th Ct., Cicero, Ill.
Tel. Olympic 301

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!

ZAVIS-PETRAUSKAS
NEW LIFE l.ftĮUORS 

PACKAGE & BAR
Čia gali gauti įvairiausių gėrimų bonkomis ir stiklais

3234 So. Halsted St., Chicago, Ill.
JOHN ZAVIS ir ANNA PETRAUSKAS, Sav.

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Visiems % 
gį Mūsų Kostumeriams ir Pažįstamiems W
W NllO

I South West Hardware and Key Show | 
Paints—Plumbing—Electrical Supplies

Repairing
7650 S. Ashland Ave., Chicago 20, Hl. ffl 

ar Sekmadieniais atdara nuo 9 iki 12 vai. dieną $ 
W Phone HUDson 2092 |
g AL. SIRIN, Sav. J

(Pradžia 3-ėiam pusi.) 

civilizacija kilo, senosios 
palaikytojai verkė, šaukė 
alarmingai, gąsdino žmones 
pragaištimį, jei civilizacija 
žlugs.

Naujos draugijos formos, 
jie nepripažino civilizacija.

žmonės, kuriems sena ci
vilizacija naudinga, pelnin
ga, aršiai kovoja prieš nau
ją. Minios žmonių taipgi ne
pamato naujos civilizaci
jos, kurstomi prieš naują 
santvarką.

Senosios santvarkos, se
nos civilizacijos palaikyto
jai visuomet aršiai puolė 
naujai besireiškiančią civi
lizaciją.

Kada Jungtinėse Valsti
jose prasidėjo kova už pa
naikinimą negrų vergijos, 
pietinių valstijų dvarininkai 
aršiai puolė šiaurinių vals
tijų žmones. Jie šaukė, kad 
civilizacija esanti dideliam 
pavojuj. Jie sakė, kad vie
natiniai kultūringi žmonės 
yra pietinių valstijų dvari
ninkai, džentelmanai, kad 
vergiją panaikinus visa tai 
grius ir Jungtinių Valstijų 
respublika bus nustumta at
gal Į “juodą gadynę”. Ir 
kada vergija vistiek panai
kinta, jų pagieža tiek paki
lo, kad vienas sufanatizuo
tas piktos propagandos ir 
riksmo apie “civilizacijai 
pavojų” pilietis nužudė 
prezidentą Lincolną, kuris 
buvo laikomas labiausia at- 
sakomingu už vergijos pa
naikinimą.

Tūlą laiką Jungtinės Vals
tijose pagrečium gyvavo dvi 
civilizacijos — “laisvai sam
domo darbo” ir vergijos. 
Grumtynės tarp jų buvo taip 
didelės, kad išsiveržė į gink
luotą karą. Vergija panai
kinta.

Ji buvo nusenus, atgyve
nus savo dienas.

Dabar vėl girdime šauks
mą apie “civilizacijai” pavo
jų. Įdomu, kad keletas metų 
atgal tas šauksmas ėjo iš 
Berlyno. Nacių propagan
dos ministerija rėkė apie 
“bolševizmo pavojų civili
zacijai”. Pagalios naciai 
pradėjo agresijas. Pasirodė, 
kas yra tikruoju pavojum. 
Amerikoj matyta civilizaci
jai pavojus nacių agresijo
se.

Dabar betgi girdime 
šauksmą apie naują civili
zacijai pavojų, nors dar ka
ro prieš pirmesni pavojų 
reikalai nebaigti.

Dabar “civilizacijai pavo
jus” jau kitur. Tas pavojus 
buk esąs tuose, kurie gelbė
jo civilizaciją nuo nacių.

Tie dažni pavojai, ar bent 
dažni šauksmai, rodo kad su 
kalbama civilizacija yra kas 
nors blogo. Atrodo, kad jos 
palaikytojai visur ima ma
tyti pavojus.

Ši civilizacija remiasi ant 
pelno. Ji netik toleruoja, 
bet pati yra dalimi štai ko:

Šalę neapsakomo pertek
liaus yra didelio vargo ir 
alkio.

Maža dalis žmonių turi 
susiėmę daug žemių, kiti vi
sai jų neturi.

Maža dalis žmonių susiė
mę fabrikus ir samdo milio- 
nus žmonių dirbti, tik kada 

i tai pelninga samdytojams, 
I o kada ne, uždaro dirbtu
ves, nežiūrint, kad darbinin-

kams tai reikštų alkį.
Maža dalis žmonių skęs

ta pertekliuje ir dažnai gen
da.

Milionai žmonių vargin
gai gyvena ir nuolat yra bai
mėj, kad netekus darbo ne
bus įeigų.

Ši civilizacija negali ap- 
seiti be karo. Bėgiu 25 metų 
įvyko du pasauliniai karai 
ir jau kurstoma prie trečio.

Europoj ši civilizacija kei
čiama'. Ten žemės dalinamos 
tiems, kurie nori dirbti že
mę.

Turtai suvalstybinami, 
kad visuomenė galėtų jais 
naudotis, o ne pavieniai as
mens pelnytusi.

Gyvenę pertekliuje turi 
užsiimti naudingu darbu.

Tatai baugina senos sant
varkos palaikytojus ir jie 
šaukia, kad civilizacijai esąs 
pavojus. Jie kalba apie savą
ją civilizaciją, su privilegi
jomis turtus turintiems ir 
pasmerkusi beturčius var
gui ir sunkiam gyvenimui.

Vėl turime dvi civilizaci
jas.

Ar jos gyvuos?
Jos yra skirtingose šaly

se. Jos gali gretimai ilgai gy
venti. Bet senosios civiliza
cijos palaikytojai jaučia sa
vosios silpnumą ir bijo jos 
pakeitimo naująja, dėlto jie 
taip piktai šaukia prieš nau
jąją, už senąją.

Jie žino istoriją, ar bent 
dalį jos. Jie žino, kad kas 
nuseno turi užleisti vietą 
naujam. Tiek žinodami ta- 
čiaus jie užmiršta istorines 
pamokas, kad riksmu jie 
padėties neatkeis.

Suprantama, jie tikisi 
kiek pratęsti seną civilizaci
ją ir dirba kiek tvirti tam.

Šauksmas apie civilizaci
jai pavojų tat neturi bau-

I Sveikiname su Kalėdomis
Ir Naujais Melais Visus 
Mūsų Draugus, 
Kostumcrius ir
Pažįstamus ir Linkime 
Geriausios Kloties

ADAM’S PLACE
RHEINGOLD BEER 

g 3228 S. Halsted St.
Chicago, III.

B ADOMAS ir ONA DAUKŠAI | 
Savininkai
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Linkiu Visiems Savo 
Kostumeriams Ir 
Pažįstamiems Linksmų
Kalėdų ir Laimingų 
Naujų Metų!

JOSEPH’S DRY
GOODS STORE

3401 S. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

ginti daugumą žmonių. Civi-1 
lizacija nestovi vietoje, kei
čiasi. Nauja civilizacija ga
li bauginti tik privilegijuo
tą mažumą, kuri nors ma
žiausia prisideda prie viso 
gero gaminimo, daugiau
sia naudojasi tuo, kas gero 
yra. V-s.

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Melų!

ANN’S TAVERN
8 3559 S. Union Ave., Chicago, Hl. 

JUUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

Tel. YARds 3545
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Linksmų Kalėdų ir

Laimingų Naujų 
Metų Visiems!

ANDREW & AL’S 
TAVERN
744 W. 35th St.

YARds 4799 

Chicago
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Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Nuo

DUN RIGHT CLEANERS & DYERS
Aukštos Kokybės Patarnavimas 

1720 West 48th St. Tel. YARds 7674

Linksmų Kalėdų ir

Laimingų Naujų Metų!

HAPPY CORNER 
TAVERN

Geriausias Alus, Vynas 

ir Likeriai

3464 S. Lituanica Ave.
YARds 1305
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Marcella Valentas, Sav.
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Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Melų 
Visiems Mūsų Draugams

Mr. ir Mrs. Chas. Goldman and Family
3303 S. Halsted St. Phone YARds 2222

SJ? Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų ?
g ‘ ‘ Nuo

| CICERO STATE BANK
B 2446 S. Cicero Ave. and 25th St.
g Cicero 50, III.
g Tel. Lawndale 7173

Linksmų Kalėdų ir

Laimingų Naujų
Metų Visiems Mano
Draugams ir
Pažįstamiems Nuo

Stanley Straukas
Lietuviškos Palangos

Beverly Shores, Ind.

į
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Sveikinu Visus Savo 
Kostumcrius, Pažįstamus 
Ir Draugus su Žiemos 
Šventėmis ir Linkiu 
Laimingų Naujų Metų!

1
TEKLĖ ir J. ZUTRA

TAVERN
1009 W. 63rd St.

Ph. Walbrook 0764
Čia rasite pilną pasirin- « 
kimą drapanų vyrams, k 
moterims ir vaikams, « 
Drapanos yra aukštos « 
kokybės ir žema kaina.

JOS. PIKEL, Sav.

I s

" isi

Naujų Metų Sulaukimui 

Bus Puiki Parė. 

Nepamirškite.
J. ZUTRA, Sav.

JOHN F. O’TOOLE
Master-in-Chancery—Superior Court 

7 South Dearborn Street 
Chicago, FRAnklin 3232

W Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Visiems!

i
 Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų

Visiems Mano Kostumeriams ir Draugams

STEVEN G. TUPONICHREAL ESTATE BROKER1429 West 18th St. Phone CANal 1640
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Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Visiems!

ATLAS WET WASH LAUNDRY
• All Laundry Services

5436 W. Cermak Rd. Tel. Lawndale 7242 
Olympic 5000, Maywood 94, 

Enterprise 1030, Downers Grove 18

Dr. Bertash
756 West 35th Street

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Melų 
•Visiems Kostumeriams

.BOB’S SERVICE STATION
5224 S. Damen Avė.

Mazgojame, Grisuojame ir Motorus Taisome 
Tel. Grovehill 9866

R. HILDRETH, Prop.

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų

, Visiems Pacijcntanis ir Chicągos Lietuviams!

Sav.

Cicero, Ill. 
311i

 Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Linkime Visiems Draugams ir Kostumeriams

GRANT WORKS COAL & OIL
We Sell Fuel Oil

ADAM BERNADIŠIUS,
16th Street and 49th Court 

Office Phone Olympic

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Visiems 
Kostumeriams, Pažįstamiems ir Draugams 

Nuo

Mr. ir Mrs. J. Pilkis
LIBERTY RESTAURANT

4915 West 14th St., Cicero, Ill.
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Linksmų Kalėdų ir Nauji) g 
Metų Linkim Visiems g 
Savo Kostumeriams J
Ir Pažįstamiems

PAULINA RUSSIAN l 
i TURKISH BATHS į

Naujausia Pirtis, g 
Elektros Trytincntai g 

1657 W. 45th St. § 
Kam. Paulina St. £ 

; Tel. VIRginia 9493 «
[ Trečiadieniais Moterims S 
; Ch. Laurinavičius ir Sūnus, « 

Savininkai

RAŠO STEBĖTOJAS

Vingiuotas PPS Kelias
Senoji Lenkijos Socialistų 

Partija, PPS, turi gilias tra
dicijas, bet jos labai vin
giuotos. Buvo laikai, kuo
met PPS buvo vyriausia an- 
ti-caristinė jėga Lenkijoje, 
bet taipgi buvo laikai, kuo
met ji stojo skerskelyje Len
kijos darbininkų judėjimui, 
kurios priekyje prieš pirmą 
pasaulinį karą stovėjo so
cialdemokratai, vėliau iš jų 
išsivystė komunistai.

Nuo PPS atskilę atviri šo
vinistai ir buržuaziniai na
cionalistai, kaip Pilsudskis, 
tapo Lenkijos reakcijos gai
rių nešėjais.

»i±» g

Linkime Linksmų 
Kalėdų ir Laimingų 
Naujų Metų Visiems 
Mūsų Kostumeriams 
Prieteliams 
Ir Draugams

JOHN’S TAVERN I

Nectar & Ambrosia Alus

Savininkai

MtM>9A3<2-.X»<»3<3A3A2<2 <

Ir Visokių Gėrimų 

Jonas ir Julia Griškėnai,

739 E. 92nd Place 
Phone Stewart 0284

j

I

Taip, vingiuotas, labai 
vingiuotas yra PPS kelias.

Štai dabar įvyko Lenkijos 
Socialistų Partijos suvažia
vimas. Kaip skelbia pati 
partija, ji turinti 800,000 na
rių. Jei tas skaičius yra ti
kras, tai yra didelė jėga.

Kur dabar stovi Lenkijos 
socialistai?

Nuo jų atsimetė keli ul- 
tra-dešini vadai, kurie susi
liejo su reakciniai-mikolai- 
čikine opozicija. Partija
S>-C'«K«««ClC«l8'-8XlC<C«<CKtC<«««ie«ieC  f i

S Sveikinu Savo *
» Kostumerius ir Draugus g 
g Su Žiemos šventėmis ir g 
g Laimingais Naujais g 
g Metais!

I I
» GENERALIS STATYBOS £ 
w g
J KONTRAKTORIUS S! Į
f CHARLES ZELVIS a

| 5744 So. Union Avė. į
Chicago, Ill.

g Phone Normal 0060 «I I
H Linkime Visiems Mūsų Kostumeriams ir Draugams 
H Linksmų Žiemos švenčių ir Laimingų Naujų Metų!

JOHN & MARTHA DARAŠKAI, Sav.

John’s Tavern
HEMlock 5046 i

Ę 1634 W. 69th St., Chicago, Ill.

kaipo tokia yra valdžios 
partija, kuri glaudžiai ben
dradarbiauja su Darbinin
kų Partija (komunistais). 
Socialistai turi labai svar
bias vietas valdžioje. Jie vi
sur su komunistais dalinasi 
svarbiausias pareigas.

Savo suvažiavime jie pa
sisakė prieš Marshallo pla
ną, ir bendrai priėmė stovį, 
kuris nedaug kuo skiriasi 
nuo Darbininkų Partijos. 
Bet vadovybei pasisekė nu
tildyti organinio susiliejimo 
reikalavimus.

Kodėl vadai nenori orga
ninio susiliejimo? Kodėl jie 
nenori vienos galingos, vie
ningos Lenkijos darbo žmo
nių partijos? Kodėl tas pasi
dalinimas, kuris per ilgus 
dešimtmečius silpnino Len-< 
kijos darbo žmones,—pasi
dalinimas tarp PPS ir mark- 
sistiniai-kairios srovės,- • 
turi ir toliau likti, nors pati 
PPS, po visokių vingiavimų 
ir karčių istorijos pamokų, 
dabar maždaug stovi ant 
marksizmo platformos?

Atsakymų galima rasti 
nemažai, bet vienas įtari
mas kyla virš viso: kai ku
rie Lenkijos socialistų va
dai skaito dabartinę padėtį 
laikina, jie bendradarbiau
ja su komunistais, nes taip 
aiškiai pageidauja jų eili
niai nariai, bet jie laukia 
progos, kada galės to ben
dradarbiavimo atsikratyti.

Tuomi nenorime pasaky
ti, kad tokie yra visi dabar
tinės Lenkijos Socialistų 
Partijos vadai. Bet aišku, 
kad kai kurie jų turi tokių 
iliuzijų. Jie žino, kad susi
liejus su kairiaisiais “kelias 
atgal” bus nukirstas, kad 
darbo klasė bus pagaliau 
suvienyta, kad jų visokiems 
manevrams bus pakirstos 
šaknys.

Bet giliai savo širdyje kai 
kurie jų tebetiki, kad “sąly
gos pasikeis,” kada jie ga
lės dabar tiesiai nešamą vė
liavą vėl svirdinti ir krah 
pyti.

Tas darosi aišku iš paties 
kongreso eigos.

Kai kurie kalbėtojai, išrė
žę karštas kalbas apie vie
nybę ir jos būtenybę, ant 
galo pridėjo, kad “dar ne 
laikas,”. kad “nepraktiška.”

Jie neįstengė duoti logiš
kų įrodymų, jie net neban
dė pamatuoti savo stovio 
įrodymais.

Dabartinė padėtis Lenki
joje, aišku, nesveika. Dvi 
partijos, su beveik identiš
komis dienos programomis, 
atskirai veikia. Aišku, kad 
įtarimas turi kilti, kad skir
tingi yra ateities siekiai, bet 
slepiami dėl nepatogių sąly
gų. Tas veda prie nepasiti
kėjimo ir trynimosi.

Eiliniai Lenkijos socialis
tai, kurie savo spaudimu 
privertė PPS vadus prie da
bartinio vieningo fronto, 
turi juos priversti prie orga
ninės vienybės.

Dienraštis “Vilnis” yra darbo 
žmonių švietėjas ir organizato
rius. Tad kiekvienas sąmonin
gas darbininkas netik turi jį 
skaityti, bet ir kitus paraginti 
kad skaitytų.

Motery Kliubas Sulos 
“Pusseserė Salomėja”

Clevelando Moterų Kliubas 
stropiai rengiasi prie dido
ko parengimo: teatro ir ba
liaus. Bus sulošta trijų 
veiksmų komedija “Pusse
serė Salomėja.” Aktoriai 
jau mokinasi, nors dar laiko 
yra daug, šis veikalas bus 
suloštas sausio 11 d., 1948 
m., Sachsenheim svet., 1406 
E. 55th St.

Meno mylėtojų grupė irgi 
nusitarė sulošti bent vieną 
iš stambesnių veikalų, pro- 
ponuotas yra “Ponas Ame
rikonas” ir paduotas yra re
žisieriui drg. J. Vasiliaus
kui peržiūrėti. Laikas ir vie
ta dar kol kas nežinoma. 
Reikėtų bent kokį veikaliu- 
ką sulošti Collinwoodo 
apylinkėje. Collinwoodieciai 
visuomet turi geras pasek- v 
mes. Tuomi galėtų pasirū- | 
pinti tik LLD 190 kp., kuri g 
minėtoje apylinkėje turi' | 
įtakos ir pasitikėjimo.

g 3415 S. Halsted St. M 
YARds 3455

* I

.----------------- iŠ
Streikas Argentinos Mieste g 

BUENOS AIRES, Gruod. 21. Į |
Tucuman mieste, 
150,000 gyventojų, 
gcneralis streikas, 
streikas ten paskelbtas tuo tik- Į g 
siu, kad padėjus slrcikuojan- 
tiems duonkepiams. 15aa3i3i2i>.3;3i3<3.2i»<»3t3ia>.3i3i»2i3i2:3:§

turinčiame i M 
paskelbta g 
Gcneralis i §

A. M. TAVERN

Silver Point Inn

3517 S. Halsted

YARds 0211

Chicago

Tony Janelones, Prop.

Linksmų Kalėdų ir 
Laimingų Naujų 
Metų Visiems!

Linksmų Kalėdų ir 

Laimingų Naujų 
Metų Visiems!

Dėl Skanių Vynų, Likerių
» Ir Alų

VICKI& ANNA
Užprašo Jus į

St.

Linksmų ir Laimingų Kalėdų švenčių ir Naujų Metų 
Rėmėjams ir Visiems Chicagos Lietuviams Linki

FJS'g'C'S’C'a'S'GX^'S'C'C*'**^'*^***^*®*®”*'*®^^*****'**'®*******’

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų ^3

m ^l,°

PETER P. JEZIERNY
Representative

Of the 9th Senatorial District
Of the State of Illinois

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Melų!

AUDITORIUM RESTAURANT
3131 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Skaniausi Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
MARIJONA VALATKIENĖ, Sav.

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Melų 
Nuo

i
i.ii

THADDEUS V. ADESKO
Senator 

9th Senatorial District

Chicagos Lietuvių Auditorija
3133 South Halsted Street
VALDYBA IR DIREKTORIAI:

JOE BALCHUNAS, 
Iždininkas

W. KRISČIUNAS
P. KILEVICIUS
J. RŪTA
A. VALUKAS

g J. VARKALA, Auditorius
. &313>S;%3l>3i313-.3i3i3;3;3l3l31%3l&3ia<3lSl3i3i9<%3i%>i3i3iX3i3i>:3)>i»2i5i3iS:3i3i3;313t3ai>.fl

COOK COUNTY AMERIKOS LIETUVIU 
BIZNIERIŲ ORGANIZACIJA

Sveikina Visus Savo Draugus ir Kostumerius su Links- 
mon Kalėdom ir Naujais Metais ir Linki Daug Laimės

VALDYBA:

A. B. PETRONIS, Prez.
N. RADIS, Vice-Prez.
P. BARŠKĖK, Nutarimų Sekr.
T. A. BINKIS, Fin. Sekr.
A. ZALAGENAS, Iždininkas.

Susirinkimai laikomi kiekvieno mėnesio 2-rą trečiadienį,

Lietuvių Auditorijoje
3133 S. Halsted St.

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Nuo

iII
Olympic Savings & Loan Association

6201 W. Cermak Rd., Berwyn, Illinois

□ )>-

( Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Visiems 1
! Lietuviams Nuo

FRANK BOBRYTZKE
vQ. Gerbiami Chicagos biznieriai, kurie, dar nepriklausote 

atsilankykite į susirinkimus ir įstokite į mūsų organizaciją.

Commissioner of Cook County
Pres. Polish-American Democratic Organization

5



šeštas puslapis VILNIS Gruodžio 24, 1947, No. 302

(LEVELW0 žmiOS KO NEPRANEŠA GELTONLAPIAI DAR APIE Ę PUIKŲ KONCERTĄ

S LD. P. DRAIKUOS SDSIR1M0
Gruodžio 17 d. atsibuvo” randasi 5 ligoniai, tai pra- 

Liet. Darbininkų Pašalpos šome visų LDPD narių at-
Draugijos metinis susirinki
mas, Lietuvių svetainėj.

Pirmininkas S. K. Ma- 
žanskas atidarė susirinki
mą 8-tą vai. vakare. Susirin
kimas buvo skaitlingas. Pir
mininkas pirmiausiai papra
šė visų atsistoti ir atiduoti 
pagarbą draugijos miru
siam nariui.

Svarstant bėgančius rei
kalus, priėjo prie naujų su
manymų draugijos gerovei. 
Nutarta rengti du parengi
mus 1948 metais.

Valdyba ir komisijos iš
davė plačius raportus iš 
draugijos veikimo ir jos sto
vio. Iš raportų pasirodė, kad 
visi sutartinai dirbo išvien, 
užtai ir pasekmės buvo ge
ros.

Prieita prie valdybos rin
kimo 1948 metams. Visa se-. 
noji valdyba užgirta aklia-Į 
macijos būdu: pirm. Š. K.' 
Mažanskas, vice-pirm. S. 
Kasilionis, fin. rašt. Aitutis, 
prot. rašt. D. Petrauskas. 
Kiti komisijų nariai taipgi 
pasiliko tie patys. Jie visi 
nuoširdžiai dirbo dėl mūsų 
draugijos. Tik koresponden
tas išrinktas naujas, būtent 
Petras Plungis. Aš daug ne
galiu pasakyti apie mūsų; 
draugijos naują korespon-; 
dentą, nes man neteko maty
ti jo raštų spaudoje. Vistiek 
lauksime

Šiemet 
30 metų 
30 metų 
draugija 
atliko, nemažai aukavo pro
gresyviam judėjimui ir gau
siai rėmė mūsų spaudą. Šie
met buvo pasekmingi metai.

Minint 30 metų sukaktį I 
neprošalį pažymėti kas dau
giausiai darbavosi minėtoj 
draugijoj jos išauklėjimui. 
Didelis kreditas priklauso 
d-gui S. K. Mažanskui už jo 
darbą draugijos gerovei per 
22 metus. Ypač šiemet per 
S. K. Mažansko pastangas 
draugijos iždas tapo susti
printas. Liko nemažai pelno 
nuo “bingo” lošimo. Būtų 
gerai, kad ir ateityje su
ruoštame tokią pramogą. O 
mes nariai visi turime daly
vauti ir remti savo draugi
ją. Už tokį darbštumą S. K. 
Mažanskui tariu širdingą 
ačiū ir linkiu taip energin
gai darbuotis ir toliau. Tu
riu priminti, kad ir D. Pe
trauskas nemažai darbo 
įdėjo dėl draugijos labo. Tu
riu tarti padėkos žodį jam.

Dar turiu priminti apie 
parengimą, kuris įvyko lap
kričio 16 d. Tai buvo drau
gijos 30 metų sukakties mi
nėjimas ir parengimas pa
vyko visapusiai gerai. Pa
rengimo gaspadorius d-gas 
Šimkus raportavo, kad gra
žaus pelno liko. Matomai 
draugijos valdyba ir komi
sija bendrai dirbo ir pasek
mės užtai buvo geros. Pa
žvelgus į visų 30 metų vei
kimą, šiemet buvo geriausi 
metai: draugijos iždas tu
rėjo nemažai įplaukų.

Ligonių lankytojai rapor
tavo. kad šiomis dienomis

lankyti ligonius ir tuomi pa
dėti pergyventi tą sunkų lai
kotarpi. Aš linkiu visiems 
kuogreičiausiai pasveikti ir 
vėl išvien veikti.

Nemalonu pranešti, kad 
šiemet mūsų LDPD neteko 
5 narių, kurie išsiskyrė iš 
gyvųjų tarpo. Mirė šie drau
gai: S. Siekis, J. Karsokas, 
K. Sulbinas, J. Bakšis ir J. 
Dobilas. Tai skriauda drau
gijai netekus brangių na
rių.

Tebūna jums, draugai, ra
mu ilsėtis šios šalies žeme
lėje ir gilią užuojautą reiš
kiu likusioms jų šeimoms.

Man pažvelgus j susirin
kusius LDPD narius patė- 
mijau, kad veik visi balto
mis galvelėmis, peržengę

pasirodant.

minėjome LDPD 
sukaktį. Per tuos 
mūsų progresyvė 
daug gerų darbų

pusę šimto metų, ir visų lau
kia toks pat likimas. Gal 
mes jau neilgai rašysime ir 
darbuosimės dėl progresy
vių draugijų, bet kol dar 
akys šviečia ir širdys kruta, 
privalom visi nuoširdžiai 
dirbti mūsų progresyvėms 
draugijoms, ypač dėl LDPD. 
Tai svarbiausia mūsų už
duotis, jei mes norime palai
kyti draugiją ant toliau. 
Mūsų visų užduotis steng
tis, kad daugiau jaunuolių 
įtraukus į LDPD. Tik tokiu 
būdu draugija dar galės il
gai gyvuoti ir pasilaikyti. 
Bet be jaunimo bus begalo 
sunku pasilaikyti. Tai.fak
tas, nes ateiviai žymiai ma- 
žinasi.

Rodos, kad mūsų organi
zatorius J. Žebrys minėta
me susirinkime pranešė, kad 
jau turi keletą aplikantų iš 
jaunuolių, kurie žada stoti 
į LDPD. Tai smagu žymėti, 
bet tai ne vienos ypatos dar
bas; tai mūsų visų užduotis 
prirašyti prie progresyvių 
draugijų savo sūnus ir duk
teris, kad jie užimtų mūsų 
vietas ir palaikytų progre
sses organizacijas, kada 
mes išsiskirsime iš gyvųjų 
tarpo.

žilas Petras.

Studentų Balsavimuose 
Wallace Pirmoj Vietoj

“Tribune Western Re
serve Weekly” paskelbė 
šiaudinių balsavimų rezul
tatus, kurie rodo, kad 23 
nuošimčiai studentų stovi už 
Henry Wallace už preziden
tą. štai ką tie balsavimai ro
do: Už Henry Wallace bal
savo 23.2%, už Harold E. 
Stassen 15.77c, už Thomas 
Dewey 13.8%, už Trumaną 
13.37", už Dwight Eisen
hower 9.8%-, už Taftą 7.47®, 
už Earl Warren 4.4%, už 
gen. Douglas MacArthur 1; 
be jokio nusistatymo 11.4%.

Tų šiaudinių balsavimų 
pasekmės, tokiam dideliam 
skaitliui studentų pasisa
kius už Henry Wallace, ma
tyti nepatinka mūsų dien
raščiams. Iš “Press” edito- 
rialų matyt, kad jis yra lin
kęs prie Trumano, nes Tru- 
manas gauna didelį kreditą 
ir pagyrimą už jo užsieninę

Septintadieniais per pie
tus, lygiai 12-tą valandą, per j 
radijo unijos atstovai kalbai 
svarbiais dieniniais veika-1 
lais. Bet mūsų geltonlapiai 
nei žodžio nepraneša apie 
tai, neigi radijo žinių skel
bėjai neskelbia tų progra
mų. Tad žmonės nežino ką 
Cleveland© monopolistai da
ro. Tą galima girdėti tik pa
siklausius unijų atstovų per 
radiją.

Pavyzdžiui, gruodžio 14 
d. kalbėjo moteris nuo Elek- 
trikinių Darbininkų Lokalo 
107. Ta moteris yra vadovė 
to lokalo. Ji yra labai iškal
bi moteris. Nepaspėjau pa
imti jos vardo. Bet štai ką 
ji pranešė:

Clevelande varoma didelė 
propaganda, kad tik dau
giau sutraukus gyventojų į 
mūsų miestą. Tas būtų ge
rai, sakė kalbėtoja, mūsų 
miestas augtų, bujotų, ir vi
siems biznieriams, darbinin
kams, krautuvininkams ir 
profesionalams būtų gerai. 
Tuose garsinimuose sako
ma, kad mūsų miestas yra 
geras industrijos centras su 
gera transportacija ant 
sausžemio ir ant vandens, ir 
ta transportacija gan pigi. 
Tad esą geros aplinkybės 
pervežti išdirbtus produk
tus į visas šalies dalis.

Bet neviskas taip gerai, 
kaip jie piešia, sakė kalbė
toja. Tą sistematišką propa
gandą varo didieji biznie
riai: Ohio Bell Telephone 
Co., Cleveland Electric Illu
minating Co ir k. Tų kom
panijų tikslas yra sutrauk
ti daugiau gyventojų į mū
sų miestą, kad jos galėtų 
plėsti savo biznį, parduoti 
savo tavorus ir krautis di
delius pelnus. Bet tos kom
panijos nenori derėtis su 
darbininkais, nenori susė
dus prie vieno stalo rišti 
darbininkų reikalus su uni
jų atstovais ir pasirašyti 
kontraktus, kad mokėjus 
savo darbininkams unijinę 
skalę.

Mes žinome, kad Cleve- 
lando miestas yra pažangus 
miestas, yra unijinis mies
tas ir unijos nepasiduos 
Taft-Hartley įstatymui, bet 
kompanijoms tas nepatin
ka. Tos kompanijos, kurios 
išdirbinėja viskius daiktus 
dėl elektros, kaip tai Natio
nal Carbon Co. ir kitos dvi 
(vardų neatsimenu), kurios 
taip giria mūsų miestą, 
pradėjo kraustyti savo dirb
tuves į Warren, Ohio, į As
htabula, Ohio, ir į Alabamą, 
nes ten darbininkai pigiau 
dirba ir nėra organizuoti. 
Kompanijos ten moka mini-

politiką. O tuos studentus, 
kurie balsavo už Wallace, 
pašiepia, bet priduria, kad 
duodasi suprasti, kad gali 
susitverti trečia partija ir 
Wallace gali kandidatuoti į 
prezidentus 1948 metų rin
kimuose. Jeigu Wallace tu
rės gana pasekėjų, tai gali 
sugadinti visus Trumano 
taikos planus. Tai štai ko 
bijosi tie dienraščiai. Jie ne
turėtų progos gelbėti savo 
Wall Stryto kolegas užsie
nyje, kurie nori savo intere
sams pavergti Europos 
liaudį.

V. M. D.

mum po 45 arba 50 centų į 
[Valandą. O čia dirbę darbi
ninkų, vienoj dirbtuvėj apie 

1200, kitoj apie 150, trečioj 
apie 100, pasilieka be darbo, 
todėl, kad jie žino, kad uni
ja yra jų užtarėja ir jie, kai
po geri unijistai, nenori 
dirbti už tokią minimum, al
gą. čia unijos skalė yra 
$1.35 iki $1.50. Kompanijos 
nenori tiek mokėti. Jos nori 
dar didesnius pelnus dary
tis ir nori uniją sugriauti su 
Taft-Hartley įstatymu, ir 
užtai krausto savo dirbtu
ves laukan iš to jų pačių taip 
giriamo produkcijos centro, 
nežiūrint tų transportacijos 
parankumų. O tie, kurie at
vyksta čia gyventi pasigo- 
dėdami tų gerumų, lieka ap
vilti.

Toliau kalbėtoja sakė, 
kad Clevelando unijistai yra 
tuomi labai susirūpinę. 
Elektrikinės Unijos išrink
tas komitetas atsišauks į ki
tas unijas, kad ir jos išrink
tų komitetus ir tada eitų pas 
miesto gaspadorių Burkę ir 
į Miesto Tarybą ir reikalau
tų, kad kas nors būtų daro
ma, kad neleidus tų kompa
nijų kraustyti dirbtuvių ki
tur ir neleidus toliau apvilti 
žmones. Ką darys Burkė ir 
Miesto Taryba tame reikale, 
tai jau kitas klausimas.

Kitas svarbus klausimas, 
tai bedarbė. Pradžioj 1947 
metų pašalpgavių skaičius 
buvo nupuolęs 40 nuošim
čių; pagelbą gavo tik 6,778, 
o per spalio, lapkričio mė
nesius pašalpgavių skaičius 
pakilo iki 10,818. Dabar, 
šventėms besiartinant, vėl 
kiek sumažėjo. Mat darbi
ninkai gavo laikinus darbe
lius krautuvėse, raštinėse, 
pašte ir tt. Bet automobilių, 
padargų ir metalo industri
joj bedarbių yra 28,000, ta
me skaičiuje 6,000 veteranų 
ir- 7,800 moterų.

Tai tokį raportą paskelbė 
Ohio State -Employment 
Service. Jeigu tos dirbtuvės 
nebus sulaikytos Clevelan
de, tai galimas daiktas, kad 
bedarbių skaitlius dar padi
dės. Kaip tada žmonės pra
gyvens? Duonos kepalas 
yra 17 ir 18 centų, bulvių 
svaras yra virš 10 centų.

Vakar sustojau krautuvėj 
pasipirkti reikmenų. Pa
prašiau bulvių. Krautuvi
ninkas manęs-klausia: “Ka
žin ar tu norėsi tų bulvių, 
jos parsiduoda 7 svarai už 
78 centus!”

Matyt, kad ir kitos gyve
nimo reikmenys nesikraus- 
to nuo lentynų. Jos visos 
perbrangios. Pieno, kurio 
šeimos sunaudodavo po 40 
kvortų į savaitę, dabar su
naudoja tik 30 kvortų ir ma
žiau.

Aną vakarą atvažiavo sū
naus draugas buvęs kariuo
menės 31-moj divizijoj kar
tu su mūsų sūnum. Jo tėvai 
turi karvę ir porą vištų. Aš 
paklausiau kiek kainuoja 
užlaikyti karvę ii’ vištas. Jis 
man atsakė, kad už karvės 
pašarą moka po $5 už šimtą 
svarų. Apie vištų pašarą jis 
neklausęs motinos. Ir tai 
dar tik vienos rūšies mais
tas karvei. Reikia dar ir ki
tokio. Vaikinas sakė, kad 
veikiausiai mums sviestas 
atsieina pigiau, negu jiems,

Mūsų didžiai lauktas 
Thanksgiving Bankietas ir 
Koncertas, kurį mums davė 
Chicagos menininkai, pra
ėjo su gražiomis pasekmė
mis. Kurie dalyvavo ir gė
rėjosi tuomi žavingu pro-1 
gramu, tiems jis ilgai pasi
liks atmintyse. O kurie ne
dalyvavo, tiems, žinoma, tik 
gailėtis reikia.

Apie pačią programą jau

šiam parengimui: Gabriū- 
nas, Williamai, Kundrotai, 
Nemurai, Mockaičiai ir Ra- 
džers.

Chorų mokytoja Daratė- 
lė ir visi choristai sugryžę 
iš Festivalio matoma stro
piai atbudavoja kelionėse 
prarastą energiją, prie ko 
mes maža kuom galime pri
sidėti, tačiau rengimo ko-

buvo rašyta, tad nekartosiu. 
Tik noriu prisiminti apie vi
sus to vakaro darbininkus. 
Pagaminti turkių pietūs 
dėl apie 300 žmonių, kiek
vienam suprantama, jog 
kam nors prisiėjo nevieną 
lašą prakaito išlieti, nežiū
rint, kuris darbininkas ko
kiam darbui buvo skirtas; 
bedarbė nei vienam negręsė. 
Didžiausia našta tai turbūt 
teko virėjoms, bet nežiūrint 
visų sunkumų darbas buvo 
laiku ir kuogeriausiai atlik
tas ; geresnio patarnavimo 
niekas nesitikėjo. Užtai di
delis kreditas ir nuoširdus 
ačiū visiems to didžiulio pa
rengimo darbininkams, štai 
jie: E. Gabriūnienė ir sū
nus, Plaušienė ir sūnus, A. 
Radžers, K. Tamošaitienė,

Lenino Mirties 
Minėjimas

misija ir LDS 55 kp. matė Thornton St.

AKRON, Ohio.—William 
Z. Foster, nacionalis pirmi
ninkas Komunistų Partijos, 
bus pamatinis kalbėtojas 
Lenino mirties minėjimo 
mitinge, kuris įvyks čia 
penktadienį, sausio (Janua
ry) 16-tą, pradedant 7:30 
vai. vakare, South High 
School Auditorium, 30 W.

reikalą bent kiek prisidėti 
prie jų milžiniškų kelionės 
išlaidų. Kuopos susirinkime 
nutarta pasiųsti chorams po 
$25, viso $50. Čekį už minė
tą sumą pasiunčiau chorų 
mokytojai Daratėlei Yuden.

J. žebrys.

Gražiai Pasidarbavo
Draugas D. Petrauskas,! 

kaip atrodo, puikiai darbuo
jasi “Vilnies” vajuje. Jis

Fosterio kalbos tema bus 
“1948—Nulėmimo Metai.” 
Apart prakalbos bus rodo
ma Sovietų filmą “Heilo, 
Moscow,” šokiais ir daino- 

I mis parodanti pokarinį nau
ją penkių metų planą jau
nąja! gentkartei.

Visi prašomi dalyvauti 
prakalbose.

Rengimo Komitetas.

prisiuntė vienu kartu $85: 
už prenumeratas $63, už Še
rus $20 ir $2 auka.

Mūsų korespondentui Ži
lam Petrui veikiausiai tai 
bus labai smagu pasiskai
tyti.

LESNIK CAFE
ALUS—VYNAS 

LIKERIAI 
5^3 

KEPTA ŽUVIS 
Penktadieniais

7401 Superior Ave.
M. Račkaitienė, M. Geda-
'minskienė, V.'Moekaitienė, Teisėjas Pats Save Nubaudė 
K. Mažanskienė, T. Cheplie- INVERNESS, Florida. Teisi
nė, M. Chepla, A. Mockai- jas E. C. May, 78 melų senis, 
tis, J. Gabriūnas, J. Man- 1,uvo sulaikytas policmano už 

per greitą važiavimą automobi
liam. Jis sutiko pats save nu
bausti ir pasimokėjo $50.

kauskas, S. Seimonas ir P. 
Boika. Pačiame darbymetės 
įkarštyje dar atėjo pagel-l 
bon draugės P. Nemurienė, I 
M. Karsokienė, E. Hunz iri 
M. Luobikįenė.

Rengimo komisija: P. Ra
džers buvo biznio gaspado
rius, kurio rūpesčiu buvo, 
kad visi būtų pavalgę ir at
sigėrę. J. žebrys buvo pro- 
gramo vedėju, o draugės M. 
Martin ir E. Pauzei- dirbo 
kur buvo reikalas. Be to, dar 
atsirado ir netikėtų skubių 
reikalų. Susirgo viena drau
gė chicagietė. Daratėlė 
klausia, ar nesurasčiau ką 
nors, kad nuvežtų ją pas 
daktarą. Skubu ieškoti. Pir
mą sutinku draugą Andrių 
Šmitą. Sakau, drauge, yra 
susirgus viena chicagietė, 
gal nuvežtum ją į Glenville 
ligoninę, nes daktarų ofisai 
šiandien visi uždaryti? Jis 
be jokio atidėliojimo tą 
draugę aprūpino kaip buvo 
galima geriausia aprūpinti.
Tuo pačiu laiku susirgo vie
nas iš vietinių draugų, kurį 
aprūpino drg. P. Nemura.
Chicagiečiai ką tai pamir
šo buse, kuris jau buvo nu
važiavęs. Vėl reikėjo maši
nos jį surasti, čia patarna-
vo drg. Rūbas. Nei vienas iš 
jų nematė jokio reikalo at
sikalbinėti. Priešingai, jie 
net džiaugėsi, kad galėjo 
reikale patarnauti.

Smagu yra dirbti, kuomet 
pas draugus yra tokis nuo
širdus bendrų reikalų su
pratimas ir darbų pasidali
nimas. Todėl varde rengimo 
kmisijos ir varde LDS 55 
kuopos visiems, kurie kuom 
nors prisidėjo prie šio pa
rengimo pasekmių, tariu 
širdingą ačiū! Be to, dar se
kami draugai šį tą paaukavo 

nes karvę dar reikia ir pri
žiūrėti. Bet nors tiek ge
riau, kad maistas šviežias.

V. M. D.

B.OOA
LIETUVIS SIUVĖJAS 

ir Rubū Valytojas
Siūtus darom ant užsakymo 

VYRAMS ir MOTERIMS 
vėliausios mados.

Taipgi taisome ir dažome už 
prieinamą kainą.

1203 East 79th Street 
CLEVELAND, OHIO

FRANK J. MADISON 
ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ 

PARDUODU NAUJUS IR 
TAISAU SENUS 

* * *

359 E. Federal Street 
YOUNGSTOWN, OHIO

JULIUS KROSIN
LAIKRODININKAS

Deimentai, Laikrodėliai ir 
Graždaikčių Pasirinkimas 

Pataisymas Nebrangus 
8205 Superior Ave.

Cleveland, Ohio

DR. LEVY
OPTOMETRIST

ANNOUNCES THE 
REMOVAL OF HIS 
OFFICE TO THE 
GROUND FLOOR 

AT
7903 ST. CLAIR AVE. 

Phone Express 1244 
EYES EXAMINED 
GLASSES FITTED

JOE A. BAGDONAS
SIUVĖJAS

VALOME, PROSINAME, 
TAISOME IR 

PERDIRBAME

1106 E. 82nd Street 
CLEVELAND, OHIO

Darbas Pilnai Gvarantnotas

Dr. A. N. Berger ir Dr. J. S. Waldman
Vietoj Dr. J. N. Simans 

OPTOMETRIST AI — EYES EXAMINED
7828 ST. CLAIR AVENUE ' --------------

Jčjimas iš E. 79th St. TELEFONAS:
CLEVELAND, OHIO HENDERSON 6160

CONTACT LENSES

GORDON PARK HABERDASHERY
Vyram ir Vaikam

Drabužiai
SKRYBĖLĖS,

KAKLARAIŠČIAI
ČEVERYKAI

ir kitokie aprėdalai
už prieinamą kainą

924 E. 79th Street (Apačioj Liet. Darb. Svetaines)
A. GREENBERG. SAVININGAS

WILKELIS FUNERAL HOME
PILNAS LAIDOTUVIŲ APTARNAVIMAS

6202-4 Superior Avenue HENderson 9292
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Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!

h Hawthorne Legionaire Beverages Works !
Pale Dry Ginger Ale—Soda
Vitamin Twang Root Beer

| 2632 S. Cicero Ave., Cicero, Ill., Tel. Olympic 541 |
| STANLEY SIKORA, Sr. ir STANLEY SIKORA, Jr., Sav. Ž 
a3)S35»»>12t»l3131»l>1213121312l31><2.3.213121*2l3i3.313l3i»13,21»l*.213l3i3.>l3l31»l>12133i»2l*«

Linksmų Žiemos švenčių Visiems 
Draugams ir Kostumeriams!

J. KAZLAUSKAS
UŽEIGA

944 West 35th Place 
Kampas Sangamon Street 

CHICAGO, ILL. Telefonas YARds 7885 
Skanus Alus, Saldus Vynas ir Stipri 
Arielka. Atsilankę Nesigailėsite:

JUOZAS ir MARCELA KAZLAUSKAI
Savininkai

ROSELANDO ŽINIOS
Paremkime Darbininkų 
Laikraštį

Naujų Metų sulauktuvių 
proga, Roselando pažangios 
organizacijos rengia ban- 
kietą, gruodžio 31 d., 7:30 v. 
vakare, Lietuvių Kultūros 
svet., 10413 So. Michigan 
avė., “The Star” naudai.

Svarbu, kad visi pažangūs 
roselandiečiai dalyvautų ta
nia bankiete ir prisidėtų su 
parama.

Lauksime 
publikos.

skaitlingos

Rengėjai.

PASISAUGOKITE
Saugumo departmentas 

perspėja visus skubius pir
kėjus, kad einant skersai 
gatvę dabotųsi.

Sakoma, kad dar nėra bu
vę tiek įvairių nelaimių 
Chicagoje, kaip šiais metais. 
Taipgi patariama nenešioti 
daug pinigų su savim, nes 
gatviniai užpuldinėjimai pa
siekė aukščiausį laipsnį.

Daugiau Reikia 
Kalbėti Prezidentinių 
Rinkimu Reikale

Už savaitės sulauksime 
1948 m., o juose įvyks prezi
dentiniai rinkimai. Kad prie 
jų pilnai prisirengti, turime 
rimtai pradėti rūpintis. 
Šiandieninė demokratų va
dovybė pasidarė per klusni 
republikonams. Kitais žo
džiais veik nieko nesiskiria 
nuo Hooverio palitikos. Tad 
pažangiems darbininkams 
teks savo kandidatas staty
ti.

Aišku, apie tai reikia pas
toviai rašyti ir aiškinti, kad 
mūsų skaitytojai nebūtų su-. 
vilti. Iš visko išrodo, kad H. 
Wallace sutiks kandidatuoti 
į prezidentą Progresyvių 
Partijos vardu.

Jo visi rėmėjai turės pe
čius suglausti ir padirbėti,

NEKALTAI IŠSĖDĖJO 
MĖNESĮ KALĖJIME

Walter Oakes buvo apkal
tintas užpuolime merginos 
ir nuteistas kalėti. Jam išsė
dėjus mėnesį kalėjime, E. 
Dotson pasisakė policijai, 
kad jis tą darbą atlikęs.

Oakes paleistas prieš pat 
Kalėdas iš kalėjimo.

Mrs. Shapiro, 938 E. 44sL, iš-1 
ėjo' su savo dukrele daugiau ka- 
ledinių dovanų pasipirkti, bet | 
kai sugrįžo, tai jau nerado 21 
dovanos, kurios buvo padėtos 
prie eglaitės ir visų vyro drabu
žių.

DYKAI
MALKOS

Pristatymas $3.00

A

Sveikinu Visus Savo Kosluinerius, Draugus ir 
Pažįstamus su Kalėdomis ir Naujais Metais 

ir Linkiu Geriausių Pasekmių!

John’s Tavern
3801 S. Halsted St., Chicago, Ill.

YARds 2733

JONAS GEDCUS, Savininkas

Merry Christmas and a Happy New Year to All Costumers 
and Friends: A. B. PETRONIS & SON.

ALBINAS B. PETRONIS

Distributors of Fine Beers and Soda
Nectar Draught Beer 
Nectar 12 oz. Bottles 
Nectar Qts

Draught Beer 
'/: Gal., Qts 
12 oz. Bottles 
Malt Tonic

AMBROSIA:

CANADIAN ACE:
Imported India Pale Ale 
London, Canada ■

■SCHMIDTS CITY CLUB:
LABAR’S:

g SILVER BROOK BEVERAGE CO.
& Virginia Dare Ginger Ale—Howell’s Root Beer
& Fresh Up & Red Rock Cola
į A. Bz PETRONIS & SON

į 106 W. 115th St., Chicago, Ill.

DIDELIS GAISRAS

Pirmadienio naktį 
Burris - 
darė $1,000,000 nuostolio.

I
ladienio naktį sudegė s?
- Hatch, Inc. Gaisras pa- w 
i linn nnn

į Linksmų Kalėdų ir Laimingų “ 
[ Naujų Metų!

i Ashland Poultry
Market

i 4928 S. Ashland Ave.
Į PROspect 3368
ii 313131313>a»3>gl3i2:3i3i3i>iSiai»i>i>i3iai2;3

Šaukit Yards 8468

Veik naujas

Anglinis pečius $40

kad jis liktų išrinktas pre
zidentu.

Pilietis.

Liūdime Jos

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYCIA

6901 S. Wentworth Ave. 155 W. 69th St.

šaukit per telefoną: STEwart 2454 
arba HUDson 2224

Aldona ir Antanas Gužauskai užlaiko visokių 
kvietkų. Jums nereikia važiuoti, tik pašaukite 
telefonu, o mes jums pristatysime. Kvietkų ko
kių tik reikia — mylimiems, vestuvėms, bankie- 
tams, laidotuvėms ir dėl visokių kitų parengimų.

A. ir A. GUŽAUSKAS, Sav.

PRAŠOME GRĄŽINTI ; 
BLANKAS

Daugelis draugų ir drau
gių yra paėmę parašų rin
kimui blankas, H. Wallace |

I JOSEPH LEPPA

Kiniui uiansas, n. tvauave į 
prezidentystės reikale. Pra- y 
šomė visų, kurie paėmėte 3 
blankas rinkimui parašų, g
jas grąžinti.

Komitetas pageidauja, 
kad visos parašų rinkimo 
blankos būtų grąžintos ne
vėliau gruodžio 28 d., nes 
apie tą laiką pats H. Walla 
ce bus Chicagoje.

Blankas grąžinkite 
nies” raštinėm

‘Vil-

Willow Springs, III.

Ph. Willow Springs 1095

Prašome visas draugijas 
bei organizacijas, kurios 
rengiate piknikus pas 
Leppą ir rengiatės rengti 
kitais metais, prašome 
prie pirmos progos at- 
vikti ir patikrinti dienų, 
kad neįvyktų nesusipra
timas. Tad iš anksto rei

kia patikrinti dienų.

JUOZAPAS LEPPA

PINIGŲ TAM 
UŽTENKA

McCormick veda bylą dėu* 
pasisavinimo dviejų įsūnytų g 
vaikų. Brolis nori įrodyti, £ 
kad jo sesuo netikusi prižiū-Įs 
rėjimui vaikų.

Tikrenybėje čia netiek tų | 
vaikų klausimas, kaip palik- w 
ti $83,000,000 vaikų priežift- 8 
rai.

Abu McCormick yra ba g 
goti, bet turtui nėra ribų. E

I
Tolimoj Šalyj

Kablegrama mums pranešė, 
kad Škotijoj (Bellshill, Scot
land) mirė mums brangi Vero
nika Mikalauskaitė-Kane, 28 
m. amžiaus. Paliko nuliūdime 
tris vaikučius. Brolį Mykolą ir 
jo šeimą, seserį Katriną. moti
ną ir tėvą, Oną ir Mykolą Mi
kalauskus ir kitus artimus gi
mines Škotijoj. Chicagoje liūdi 
jos teta Morta ir dėdė Vincas 
Plečkaičiai, dėdė Vincas Urbo
nas, sesuo ir jos vyras Ona ir 
Pilypas Kane. Pilypas taipgi 
yra mirusios vyro brolis.

Ši liūdna žinia mums tuomi 
liūdnesnė, kad negalėsime nei 
paskutinį kartą atsisveikinti ją 
laidojant gruodžio 26 dieną.

Ilsėkis ramiai Škotijos šaltoj 
žemelėj, mūsų brangioji!

Plečkaičių Šeima.

| Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

i LOVEIKIS « GELes ’
» VESTUVĖMS, BANKIETAMS,
I KVIETKININKAS PAGRABAMS

»±Ąr
Chicago Yards 7308 |n J316 S. Halsted Street

y 3.3.332,3,331»3l>>-2133.33,2133.3i313.3i313l313.213313,2.3.31313.213l»i

s
$3333333333333212,33,33.33332 M

Linksmų Kalėdų ir §
Laimingų Naujų Metų š
Visiems Kostumeriams «
Ir Pažįstamiems nuo g

GRĮŽO Į NAMUS
Prieš savaitę laiko pabė

go Antanaičių šuva. Jų vai
kai smarkiai susirūpino, taip 
kad žinia pasiekė laikraš
čių reporterius, po to, šuva 
grąžintas. Vaikučiams aiš
kinama, kad Kalėdų Diedu
kas grąžinęs šunį.

ĮTARTAS 
KRIMINALYSTĖJE

Raymond Gv.tenson įtar
tas plėšikystėj. Mrs. R. Par
ker ir jos duktė sako, kad 
jis buvęs vienas iš keturių 
laike Du Page County pa
daryto puolimo, kur vienas 
pačių plėšikų buvo per apsi
rikimą pašautas.

Gutenson ginasi, kad jis 
plėšime nedalyvavęs ir nie
ko neturi bendro su plėši
kais.

URBA lėlininkas
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylimiems, Vestuvėms, 

Bankietams, Laidotuvėms ir 
Papuošimams.

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Dvi Moderniško? Koplyčios Visų Patogumai

6812 S. Western Ave.
Chicago

1410 S. 50th Avenue
Cicero

Telefonas Town Hal! 2109

Monarch Liquor
LIETUVIŠKAS 

ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St.

Phone 
YARds 6054

Telefonas GROvehill 0142

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

TEODORAS
LEONDIS

Chile Parlor
3144 S. Halsted St.

Čia visados gausi gerą 
Chile ir šiaip visokių 

valgių.
&3333333333333313333a333i33 i

ALUS—VYNAI 
LIKERIAI 

Čia Tikri Draugai 
Susirenka

A. Vegeį Sav.
Tel. Calumet 5982 

3203 So. Halsted St. 
Chicago, III.

VEGEL’S
TAVERN

ČIA RASITE PILNĄ PASIRINKIMĄ

Dėl švenčių Visokių Gėrimų: Vyno, Arielkos, 
Visokio Alaus ir Importuoto iš Krajaus

LEE’S LIQUOR MART
1652 West 47th St.

Pristatome t Namus Telefonas Yards 3133

Nariai Chicagos Laidotuvių 
Direkcijos Associacijos

Turime 
Koplyčias 
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso
Patarnavimas
Dieną ir
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: VIR. 6672-3 
2314 WEST 23rd PLACE

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J.RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE TEL. YARds 4908

GAUTA ŽINIA
Chicagą pasiekė žinia, 

kad Graikijos karalius Povi
las staiga susirgo šiltine.

Yra manoma, kad jo liga 
yra gana pavojinga, bet 

Į temperatūra nesanti par-

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Visiems Lietuviams!

RYTINĄ BAKING CO.
Ruginė Sveika Duona Mūsų Specialybė

4621-29 S. Hermitage Ave. Tel. YARds 6336

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULIman 9661

PETER P. GURSKIS
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned

659 WEST 18th STREET TEL. SEEley 5711
Vienas ir pusė bloko i rytus nuo Halsted.. Pietų gatvės pusėj.
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LIŪDNOS ŠVENTĖS DRAUGAM PLEČKAIČIAM GRĄŽINO, BET.

Tik kelios dienos kaip 
grįžo Morta Plečkaitienė iš 
Simsbury, Conn., dalyvavu
si Vinco Plečkaičio giminai
čio (sesers dukters vyro) 
laidotuvėse. Mirė jis tik 38 
metų amžiaus.

Šį rytą, gruodžio 23 d., 
Plečkaičiams atėjo kableg- 
rama iš Bellshill, Škotijos, 
pranešant skaudžią ir liūd
ną žinią. Ten mirė Plečkai
tienės sesers dukrelė Vero
nika Mikalauskaitė Kane.

Velionės Veronikos sesu
tė Ona su savo vyru Pilypu, 
Veronikos vyro broliu tik 
keletą mėnesių atgal atvy
ko į šią tolymą šalį, pas Pleč
kaičius, atsisveikinę su sa
vaisiais. Paliko Veroniką vi
sai sveiką, o šiandien jau 
gavo žinią, kad ji mirė.

Apart Mortos ir Vinco 
Plečkaičių ir jų šeimos: su-' 
nūs ir duktė su šeimom, 
Chicagoje dar liko ir dėdė 
Vincas Urbonas, Plečkaitie
nės brolis.

Škotijoje velionė paliko 
didžiausiame nuliūdime tris 
mažus vaikučius, tėvus Oną 
ir Mykolą Mikalauskus, bro
lį ir jo šeimą ir seserę. Vero
nika mirė vos 28 metus su
laukus.

Kablegrama praneša, kad 
laidotuvės įvyks gruodžio 
26 d., būtent penktadienį.

Tikrai liūdnos bus metų 
šventės Plečkaičių šeimai. 
Vieno giminaičio laidotuvė
se dalyvauti galėjo bent drg. 
Plečkaitienė, bet kitos ir

brangios giminaitės, savo 
sesers dukrelės laidotuvėse 
negali dalyvauti.

Reiškiu giliausios užuo
jautos visai Plečkaičių šei
mai, labiausiai artimes- 
niems: Plečkaitienei, Vero
nikos seselei Onai ir jos vy
rui, mirusios vyro broliui 
Pilypui, šioje liūdnoje valan
doje.

Draugė.

Padaryta Operacija
K. Kazlauskas, senas 

“Vilnies” skaitytojas ir LDS 
narys, pasidavė operacijai, 
gruodžio 22 dieną. Jis ran
dasi West Suburban ligoni
nėje, 518 N. Austen Blvd., 
Oak Park, Ill. Daktarai pri
pažino, jog jam reikalinga 
padaryti operacija, kad nu- 
gydžius esamą skaudulį ant 
krutinės.

K. Kazlausko antrašas, 
3035 W. 42nd St.

Prašome draugus ir pa
žįstamus atlankyti draugą 
ligoninėje. Nuo savęs linkiu 
draugui K. Kazlauskui 
greito pasveikimo.

J. P.

APIPLĖŠTAS 
VAISTININKAS

Pirmadienio naktį, du 
ginkluoti banditai įėjo į 
Zygmant Glowacki vaistinę, 
1033 Milwaukee avė., ir atė
mę iš jo apie $200.00 paspru
ko.

Šios savaitės pradžioje bu
vo įdomi byla teisme. Jauna 
mergina, Miss P. Donna, 
patraukė į teismą Mrs. C. 
Borin, 4300 Marine Dr., kad 
ji užlaikiusi jos drabužius, 
vertės $1,500.

Buvo taip, Mrs. Borin bu
vo išvažiavusi poilsiui, ir 
sugrįžusi rado nepažįsta
mus drabužius. Miss Donna, 
kuri dirba kaipo modistė, 
sako, kad jos tie drabužiai.

Teismas sprendė bylą. Ju
ry pripažino, kad Donna tu
ri atgauti drabužius. Bet ką 
darys Mrs. Borin su savo 
vyru, kuris įsileido į butą 
Miss Donna, tai ateities 
klausimas.
. Rep.

Tinkamai Patikime 
Naujus Metus

Trys didžiulės organiza
cijos bendrai rengia puikų 
bankietą pasitikimui Naujų 
Metų. Jis atsibus 31 d. gruo
džio, 7:30 v. v., Lietuvių Au
ditorijoje.

Šeimininkės ruošiasi pa
gaminti skanią ir įvairią va
karienę. šokiams grieš gera 
orkestrą.

LKM Choras, LDS 2-ra 
Apskritis ir LDS Jaunimo 
Komitetas visus prašo reng
tis dalyvauti tame bankie- 
te.

CHARLES McCarthy, Nut. Rast. 
STEPHEN LESNIEWSKI, Fin. Rast.

Local No. 65
' United Steel Workers of America-CIO |
I Linki Jums Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų j® 

f EDMUND BRZEZINSKI, Pres. FRANK JUREK, Ižd.

f STEPHEN ULANOWSKI, Vice-Pres.
Į VALDYBOS NARIAI: &

’ Jerome Wilczewski, Stanley Rygiewicz, Archie Paterson, 

f Thomas Kelley, William Demian, Vincent Fleszewski. M

CICERO ŽINIOS
Ciceros Našlių Draugiško 

Kliubo priešmetiniame susi
rinkime prisirašė trys nau
ji nariai: George Karascik, 
Anna Ažukas ir Jonas Kris- 
kus. Išrinkta valdyba atei
nantiems, 1948 metams; pir
mininkė Marcelė Norkus, 
vice pirm. George šarkiū- 
nas, sekr. pasiliko tas pats 
J. Jodeika, kasierium irgi 
senas pasilika —A. Žilionis, 
maršalka Mičiulis.

Parengimo komisija pra
nešė, kad Naujų Metų pati
kimo bankietas priruoštas. 
Už pusę dolerio įžangos, dar 
duos ir pavalgyti, o našliu- 
kės sako, kad sveikindamos 
su Naujais Metais, duos vi
siems po bučkį. Ateinanti 
metai bus “Leap Year” me
tai, užtai jos žada nebe- 
snausti. Mes našliukai būki
me visi šemeto svet., 1500 S. 
49th avė., Cicero, III., Nau-. 
jų Metų patikimui.

Be to, mes kviečiame že- 
nočius ir jų šeimas su mumis 
smagiai laiką praleisti.

Sekantis Našlių Kliubo 
susirinkimas įvyks tuojau 
po baliaus, penktadienio va
kare, sausio 2 d., toje pačio
je svetainėje. Visi nariai 
esate kviečiami dalyvauti ir 
naujų atsivesti.

Tame susirinkime naujoji 
valdyba užims vietą ir už
baigsime baliaus likučius.

Koresp.

SAKOSI NEKALTAS
Gerald Covelli pripažin

tas Mrs. Zasha Rogen ir Jo
seph Radek, kad praeitą 
penktadienį, su kitais plėši
kais užpuolęs juos. Bet pats 
Covelli ginasi, kad jis nieko 
bendro neturi su daromu 
primetimu.

Policija tyrinėja dalyką.

Įdomus Liaudies 
Teatro Susirinkimas
Apdiskusuotas ‘Klampynės’ 
Vaidinimas; Sveikas 
Reiškinys

Sekmadienį įvyko Liau
dies Teatro reguliaris susi
rinkimas. Kažin dėl kūnų 
priežasčių sekretorė ir iždi
ninkė nedalyvavo. Laikinai 
protokolą užrašyti išrinktas 
Justas Misevičius.

Susirinkime pirmuoju 
punktu buvo kritiška perž
valga veikalo “Klampynė” 
suvaidinimo. Diskusijos bu
vo ilgos ir geros. Dauguma 
sutiko su “Vilnyje” parašy
ta (Va) peržvalga to vaidi
nimo, šį tą pridėdami prie 
jos. Vienas kitas pastebėjo, 
kad kritika buvo gera, bet 
tūli trūkumai veik neišven
giami.

Diskusijos buvo labai ge
ros. Jos rodo, kad Liaudies 
Teatras tampa tuo, kuo jį 
pasimojo padaryti jo orga
nizuoto jai.

Liaudies Teatras sutrau
kia geriausias mūsų vaidy
bos spėkas ir gali pastaty
ti pačius didžiausius ir sun
kiausius veikalus.

Labai svarbu pažymėti, 
kad vaidylos (aktoriai) veik 
visi noriai priima kritiką, 
tas užtikrina teatro tobulė
jimą.

Pažymėtina, kad Va nesi
gilino į atskirų vaidylų ro
lių atlikimą, o tame yra kas 
kalbėti, bet tas daryta, sa
koma, dėlto, kad ir taip bu
vo daugelis dalykų pažymė
ti. Kai kurie vaidylos ypač 
nori, kad jiems būtų daro
mos pastabos, kritika.

Diskusijose, berods, tik 
vienas asmuo kritikavo sa
vais asmeniniais sumeti
mais. Asmeninis elementas 
kritikoje negeistinas. Nege
rai visame matyti tik savę.

Antrame punkte apkalbė
ta vaidinimas veikalo, ir
gi gauto iš Lietuvos, būtent 
“žaldoko Dvaras”. “Vilnies” 
Bendrovės direktoriai pra
šo, kad Liaudies Teatras jį 
suvaidintų “Vilnies” nau
dai. Sutikta suvaidinti, bet 
reikės ir aktorių atsiklaus
ti. Laikas trumpas ir bus ne
lengvas darbas. Jei aktoriai 
sutiks, tųojaus bus imtasi 
mokintis.

“Žaldoko Dvaras” yra 
daug įdomesnis veikalas už 
“Klampynę”. Jis parašytas 
žymiausio Lietuvos teatri
ninko B. Dauguviečio.

Rep.

NORĖJO SUSIDEGINTI
Peter Tengler, 2129 Biss

ell st., rastas žmonos Mary 
labai skaudžiai sudegęs.

Policija mano, kad jis sa
ve susipylė gasolinu.

Tengler per ilgoką laiką 
nesijautė, matomai tas jį ir 
privertė prie tos desperaci
jos.

Gydytojai mano, kad Ten
gler pasveikimas jau neįma
nomas.

Arthur Cliapp atvyko j svc- HELP WANTED—MALE
cius į Chicagų, pas žmonos tėvus. . 
Vos spėjo pasikalbėti 20 minu-j 
ėių, mirė nuo širdies ligos.

Medicinos Daktarai
I VYRAI
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Linksmų Kalėdų ir 
Laimingų Naujų Metų 
Visiems Kostumeriams 
Ir Pažįstamiems

HEALTHY FOOD
RESTAURANT

3206 S. Halsted St.
Chicago 8, III.
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Frank Dalingauskas, Sav. *
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Linksmų Kalėdų ir

Laimingų Naujų Metų

Visiems Mūsų

Kostumeriams Ir

Pažįstamiems Nuo

Mrs. ir Mr. BRUNO 
Ir J. ŠVELNIS

TAVERN
153 E. 107th St.

Chicago, Ill.

Linsma vieta dėl visų

į

1

NORINTI BOT PARDAVĖJAIS 
(“SALESMENAI”)

Padarykit $30 - $60 - iki $90 
jūsų liuoslaikiu

PROGA ĮSTOTI IŠDIRBTOJE 
ORGANIZACIJOJE

Patyrimo arba automobiliaus
Nereikia

TELEFONAS YARDS 3146

dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS 

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarata 7-t 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
šventadieniais 11-12.

ŠAUKIT

VICtory 3388
TARPE 9-tos ir 11-ios RYTO.

VYRŲ
Dirbti į Wine Bottling dirbtuvę.

Geros darbo sąlygos.
GERA ALGA.

40 valandų į savaite.
Laikas ir pusė už viršlaikį.

Užmokėta insurance.
1300 S. Canal.

{VAIRUS SKELBIMAI

OFISO TELEFONAS: YARDS 478T 
NAMU TEL. - PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl., Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutartį.

OFISO TEL.: VIRGINIA 0030
NAMŲ -- BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue

PRAŠOME PRANEŠTI
Jei kas turite ar manote greitu lai

ku turėti flatą rendai 3-jų ar daugiau 
kambarių, malonėkite pranešti j Vil
nį, 3116 S. Halsted St.

Phone Victory 7325.
(11C18)

PARSIDUODA RAKANDAI IR
INSTRUMENTAI DĖL BEAUTY 

SHAPOS. Trys drajeriai, Permanent 
Wave mašinos, ir daugelis kitų daly
kų. Jei kam reikalinga greitai kreip
kitės. Pigiai parsiduoda.

Victory 7325.
(24-31)

Ofiso valandos: 1-3 Ir 6-8:30 P. M. 
Trečiadieniais pagal sutarti.

PHONE: YARDS 6921
REZIDENCIJOS--KENWOOD 6107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M.
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark

KAMBARYS IŠSIRENDAVOJA

Pasirendavoja švarus, garu šildo
mas kambarys; karštas vanduo; pa
vieniui vyrui. Arti Archer ir 63rd 
gatvekarių. Šaukite GROvehill 6293.

(24c27)
Ž 

w •
S31818ia8l8l8l8i8l818l8-.>13l8l»»»Si8i318.*a^ !
Mxcsicc’ss'siWfe'C’e’CX’-e'C'e’Z'C'C'ess

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUV I S

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: (
Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

TELEFONAS YARDS 2246 f

DR. C. Z. VEZEL

Linksmų Kalėdų ir

Laimingų Naujų Metų

Visiems Draugams
Ir Pažįstamiems, Taipgi

Ir Tiems Pas Kuriuos

Dirbau bent Kokį Darbų 

Pataisymui Jųjų Namo

J. MISEVIČIUS i
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S Linksmų Kalėdų ir 
y Laimingų Naujų Metų 
g Visiems Kostumeriams 
w Ir Pažįstamiems Nuo

Mrs. M. DŪDA 
TAVERN

1909 S. Halsted St.
Chicago, Ill.

Smagi ir linksmų
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Linksmų Kalėdų Ir 
Laimingų Naujų Metų 
Visiems Kostumeriams, 
Pažįstamiems Ir 
Draugams Nuo

KALĖDOMS IR
VISADOS

Pirkite su pasitikėjimu—pir
kite ten kur tūkstančiai pa

tenkintų pirkėjų perka

JOS. F. BUDRIK
INC.

Lietuvių Didžiausioje Rakandų, 
Radio ir Auksinių Daiktų 

Krautuvėje.

3241 S. HALSTED ST.
Tel. CALUMET 7237

BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuo
met rasite didžiausį pasirinkimą 
VISOKIŲ NAMAMS RAKANDŲ 
— Parlor Setų, Bedroom Setų, 
Dining room ir Dinette Setų, Te
levision Setų, Radijų, Refrigera- 
torių. Skalbiamų Mašinų, Prašy
mui Mašinų, Automatiškų Skal
byklų, Visokių Pečių: Virtuvei ir 
šildytuvų, Karpetų, Klejonkių, 
Elektrinių Dulkių Valytuvų, Nau
jų SPINET Pianų ir t.t.

BUDRIKO AUKSINIŲ DAIK
TŲ SKYRIUJE rasite geriausių 
Deimantų, Žiedų, Rankinių Laik
rodėlių, Visokių Aukso ir Sidabro 
Brangenybių, Lietuviškų ir Ame
rikoniškų Rekordų ir t.t

D E NT ISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

valandos:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis

KtaIso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 S. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4. nuo 6 iki 8 
Trečiadien. nuo 10 iki 12 vai. dieną

I Vietiniai Pranešimai I
LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO 

RADIJO KLIUBAS
Jūs žinote, kad radijo programų 

išlaikymas yra svarbus dalykas mū
sų visuomeniniam gyvenime, todėl 
prašome jus pasimokėti savo mokes
ti už 1948 metus. Jums bus smagiau 
pasimokė jus mokestį laiku, nes mums 
pinigai labai reikalingi.

Mokestį siųskite “Vilnies” adresu, 
pažymėdami Kliubo vardą.

Prie kiekvienos progos bandykite* 
gauti naujų narių.

Neužmirškite, kad Kultūros ir Me
no Kliubo mitingai būna “Vilnies”, 
svetainėje, 3116 S. Halsted St„ kiek
vieno mėnesio trečią trečiadienį, 7:30 
vai. vakaro.

P. Mikulėnas, fin. rast

Smarkus Juokdarys Į

JACKSON PARK
DRG. ANDRULIS duos prelekciją 

'200 metų darbininkų judėjimui.” Tai 
svarbu kiekvienam susipažinti. LLD 
187 kp. priešmetiniame susirinkime, 
pirmadienio vakare, 29 d. gruodžio, 
8 vai., J. M. Demenčio stuboje, 6424 
Kimbark Avė. Kviečiame narius ir 
svečius, ypač “Vilnies” skaitytojus. 
Nariai, pakvieskite ir savo pažįsta
mus. Visi skaitlingai dalyvaukime.

LLD. 187 Kp. Valdyba.
(42c27) 

ATĖMĖ PINIGUS
R. H. Teising, kuris turi 

valgyklą, 600 N. Clark st., 
pirmadienį nešė pinigus į 
banką. Plėšikai nudabojo jį 
ir atėmė iš jo $1,300.00.

Manoma, kad kas nors iš 
artimų žmonių numatė, 
kad jis neša pinigus į banką.

g ANTHONY LIUTKUS 
s I TAVERN

1255 W. Madison St.

Chicago, Ill. į
.-j

g
Pajieškojimas

Paieškau Adomo ir Agotos Gedmi
nų. Iš Lietuvos—Rietavo valsčiaus, 
Alkų kaimo, Telšių apskr. Kas apie 
juos žinot arba patys atsišaukit į—

Adam Žilius,
2273 —24th St., Detroit, Mich.

Turiu svarbų reikalą iŠ Lietuvos. 
____________ (24c26)____________

ATĖMĖ $165

I
Laikome išimtinai geriau

sios rūšies Alų, Vynų ir 
visus kitus gėrimus.

A. LIUTKUS, Sav.

« i ..._Aš tekėsiu tik už to barzdočiaus — 
g jis visados mane pavaišina KEN’S 
K 1 KLIUBE.
Si
| i Kenstavičiai

718 W. 31st St.
VICtory 0840

Piktadariai užpuolė nak
tinį kliubą, 1001 N. Clark st. 
Jie buvo gerai pasiruošę 
apiplėšimui, taip kad net po- 
licistus nutildė.

Sakoma, kad buvo smar
kių susišaudymų. Tačiau 
plėšikai pasigavę $165 pabė- 
8°-

8
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TAIKA GEROS VALIOS ŽMONĖMS' 
-- KAIP TO LAIKOSI KLERIKALAIS

A. šilėnas

“Kalėdos yra ne tiktai 
šventė: jos yra tam tikras 
minties stovis, tam tikras 
nusiteikimas”, kas tai ka
daise pasakė. Religingas ir 
nereligingas asmuo turi su 
tuom pasakymu dalinai su
tikti. Tradicijos negali būti 
ištrintos. Ši žiemos šventė, 
apart savo religinės esmės, 
tikrai atstovauja savimi tam 
tikrą nuotaiką, kuri apima 
ne tik tikinčius, bet ir neti
kinčius asmenis.

Tradiciniai ta nuotaika 
yra surišta su atleidimu, su 
draugiškumu ir, virš viso, 
su taika.
...Ramybė danguje... Taika 

geros valios žmonėms... ar 
kaip nors panašiai eina ta 
kalėdinė frazė.

Bet šių metų Kalėdomis, 
aiškiau negu bile kada pra
eityje, ryški faktas, kad 
kaip tik tie, kurie sakosi esą 
labiausia tikintieji, toliau
siai savo dvasioje ir nuotai
koje stovi nuo tos kilnios 
taikos minties.

tiečių lūšnas netoli Romos, 
nors jos nežibės: valstiečiai 
neišgali pirkti žvakučių.

Bet tose lūšnose prakei
kimas kils prieš De Gasperi 
valdžią, kuri yra klerikalų 
dominuojama ir vedama.

Biednioko pusininko žmo
na, sutaupiusi per kelis mė
nesius kelioliką lirų, nupir
ko pakankamai pastos ir sū
rio Kalėdų vakarienei. Bet 
vaikai basi ir kosti džiova. 
Tuo tarpu spekuliantai ir 
fašistai bei juodos rinkos 
operatoriai lėbauja.

Ir De Gasperi sako: taika 
geros valios žmonėms...

Mes turime omenyje ge
riausiai organizuotą ir tvir
čiausiai surištą bažnytinės 
tikybos kūną: katalikišką 
klerikalų hierarchiją ir sli 
ja surištus politinius judėji
mus.

Šių Kalėdų vakarą eglutės 
bus užžiebtos šiaurrytinėje 
Francūzijoje mažuose ang
liakasių kaimuose netoli Li
lio ir Lamanšo kanalo.

Ne visi tos dalies anglia
kasiai yra religiniai žmonės. 
Faktas yra, kad didi daugu
ma jų balsuoja už komunis
tus ir socialistus. Visi pri
klauso prie kovingų marksis
tų vadovaujamų unijų.
• Bet ir tarp tų, kurie bal
suoja kairiai, yra ne vienas, 
tikintis katalikas. Ir apart 
jų dar yra angliakasių, ku
rie priklauso prie katalikiš
kų susivienijimų.

Bet šį vakarą, kuomet eg
lutės sužiba skurdžiuose 
angliakasių būtuose, kiek
vienas angliakasys, būk jis 
komunistas, socialistas ar 
katalikas, su prakeikimu ant 
lūpų primena klerikalų do
minuojamą MRP partiją ir 
premierą Schumaną, kuris 
save skaito tikinčiu katali
ku.

Tik savaitės atgal tos 
klerikalų dominuojamos 
valdžios įsakymu marokie
čiai ir legionieriai, policinin
kai ir žandarmerija daužė 
streikierių galvas vien to
dėl, kad jie reikalavo algos 
pakėlimo.

Šiandien gal eglutė žiba 
viename geležinkeliečio na
me netoli Le Mans, bet žmo
na ir vaikai vieniši. Geležin
kelietis niekad negrįš. Jį nu
šovė klerikalai.

Ir taip nuo šalies į šalį, 
nuo kontinento į kontinentą, 
ta pati pasaka.

Gal tą vakarą koks nutu
kęs klabonas Lietuvoje ar 
Latvijoje slepia savo klebo
nijos rūsyje ginklus, kuriais 
banditai žudo beginklius 
valstiečius. Tai ir... Taika 
geros valios žmonėms...

Gal koks Slovakijos pralo
tas sukalba specialią maldą 
už grįžimą tų laikų, kuomet 
jis klebonijoje puotavo su 
Tiso ir nacių pulkininku, 
kuomet dar nebuvo žemės 
reformų ir valstiečiai buvo 
paklusnūs kaip avelės.

Ir šioje pusėje Atlanto, 
naujame kontinente, ta ka
talikiška hierarchija stovi 
toliau tikros kalėdinės min
ties negu bile šalyje.

Kas stovi avangarde ky
lančios Amerikos reakcijos, 
kas labiausiai kiršina prie 
karo, kas prisidedą prie 
kiekvienos laisvos minties 
cenzūros, kas pikietuoja ir 
ardo pažangiečių mitingus, 
kas bando pravesti inkvizici
ją virš filmų, jei ne katali
kiškoji klerikalų hierarchi
ja, jei ne coughliniečiai, 
“Krikščioniškas Frontas”, 
“Katalikų Veteranai” ir tie 
visi kiti juodieji elementai?

Tik pažvelgkime į Ameri
kos lietuvių klerikalų spau
dą, tik pasiklausykime jos 
kraugeriško balso, tik už- 
girskime joje tą hienos stau
gimą, ir mes suprasime, kad 
jie yra tiek toli nuo tikros 
krikščionybės ir visko ką 
Kalėdos savimi atstovauja, 
kaip žemė nuo dangaus.

Jei jūsų vaikai šiemet nesulauks Kalėdų Dieduką įnešant jiems dovanėlių per kaminą, tai 
kaltinkite besočius trustininkus. Jie, kaip dailininkas Wright nupiešia, uždarė Kalėdų 
Diedukui priėjimą su užrašu—“Aukštos Kainos” (High Prices).

Adomonis Švenčia Kalėdas

“Taika geros valios žmo
nėms”, šiandien giedos cho
rai Vatikane. Ir eglutės gal 
puoš Italijos biedniokų vals

Kalėdinė eglaitė ir pro 
langą besiveržiančios švie
sos, sniegu apkloti laukai ir 
nakties tyla, pasaka apie 
tris karalius ir juos vedan
čią žvaigždę, taika ir ramy
bė, ramybė ir taika, — tas 
visuomet įžiebė žmonių vaiz
duotę, iššaukė kilnias min
tis. Bet juoda klerikalų ran
ka, kuri eglutę laiko sug
niaužiusi, su ta mintimi 
nieko bendro neturi, šiais 
metais, ryškiau negu kada 
nors praeityje, klerikaliz
mas stovi savo nuogame 
biaurume prieš pasaulio 
akis.

(Lietuvos Vaizdelis)

Kurklių apylinkės smėlėti laukai, ku
riuose Adomonio protėviai gyveno ir var
go, ne daug kuo skiriasi nuo likusios smė
lėtos Aukštaitijos, šventoji tyliai vin
giuoja tarp kalvų ir pušynų ir vienur ki
tur liūliuoja maži ežerai, šen bei ten bal
tuoja beržynai, kurie gan svarbią rolę 
lošia vietinių ūkininkų gyvenime: šioje 
skurdžioje srityje beržinės šluotos yra 
tikra industrija...

Šias sritis apdainavo Baranauskas, jas 
vaizdavo Biliūnas, jos įkvėpė Vienuolį. 
Vėliau kas tai nukalė vardą “Lietuvos 
Šveicarija,” kuris buvo naudojamas pir
moje eilėje Zarasų apskričiai, bet kurį ir 
ši Adomonio apylinkė savinosi.

Bet kiek šluotų jis parduoda Kurklių 
turguje, ar kiek jis gaus už per visą žie
mą augintą bekoną Anykščių stotyje, 
Adomoniui buvo daug svarbiau, negu ar 
jo sritis įeina ar neįeina į Lietuvos Švei
carijos orbitą.

Ne tai, kad Adomonis nebuvo jausmin
gas žmogus. Apie 50 metų atgal, kada jo 
tėvas, penkių hektarų savininkas, jį siun
tė pas daraktorių mokytis, namiškiai kal
bėjo, kad iš jo išeis kunigas. Petrukas 
Adomonis išmoko rašyti greičiau negu 
kiti kaimo vaikai, ir antrais metais skaitė 
maldaknygę linguojančiu beveik giedan
čiu balseliu. Mama suknios kraštu šluos
tydavo tada ašaras ir tyliai pradėdavo 
verkšlenti susijaudinusi, iki tėvo rūstus 
•'‘Cit!” visus nuramindavo.

Adomonis atmena, kad kuomet jis ve
žime lingavo grįždamas iš tėvo pagrabo 
Kurkliuose, nors gerklė buvo kažkaip už
sikimšusi, jis turėjo stengtis neprasi
juokti. Toks juokingas atrodė dėdė My
kolas apsirišęs žmonos skarele šąlančias 
ausis ir su baltais sušalusiais ūsais sup
damasis kitame vežimo kampe...

Toks buvo Adomonis nuo pat jaunys
tės, kaip jis save atmena: žmonės saky
davo, kad jis keistokas, kad juokias kai 
verkti reikia, ir verkia kai džiaugiasi.

R. Anykštėnas

Taip, pavyzdžiui, keistai į jį pažiūrėjo 
kaimynai, kai keli metai atgal, tarybinei 
valdžiai įsikūrus, matuotojai iš Panevė
žio lauke atmatavo septynius hektarus 
gretimo palivarko ir pasakė: “Tai jūsų, 
drauge Adomoni.” “Jis verkė kaip boba,” 
paskui sakė kaimynai.

Daug pragyveno Adomonis. Gyveni
mas ir įvykiai bėgo savu keliu, ir Adomo
nis triūsėsi, arė tėvo paliktus penkius 
hektarus, vežė šluotas į turgų, vedė, par
davinėjo paties padirbtus medinius 
šaukštus, augino vaikus ir arė, arė, 
arė...

Didžiausias smūgis prieš karą užtiko 
jį, kuomet 1936 metais antstolis atvažia
vęs iš Anykščių aprašė jo visą turtą. Se
kančią dieną jis ūkį pardavė palivarko 
savininkui ir liko pusininku. Adomonis 
traukė pypkę ir sau kartojo, kad tai die
vulis norėjo, taip turbūt lemta. Adomo
nienė ką tai sakė, kad reikia rašyti laiš
ką Bronytei Ukmergėje, kad tuojau grįž
tų, nes nebus iš ko mokėti už jos mokslą 
gimnazijoje.

Tą audringą vasarą, kuomet Aukštai
tijos kaimas skambėjo vis naujais žo
džiais apie liaudies seimą, tarybinę val
džią, žemės dalinimą, socializmą, Adomo
nis kiekvieną savaitę vaikščiojo bažny
čion ir paskui traktieriuje atydžiai klau
sėsi kaimynų kalbų.

Iki tos dienos, kuomet matininkai jam 
pasakė “Tai jūsų, drauge Adomoni,” jis 
negalėjo tikėti: nejaugi ims ir duos tau 
žemės plotą už nieką?

Tą vakarą jis nuėjo į kaimo komiteto 
sušauktą susirinkimą ir prabilo:

... Draugai, jis sakė ... nežinau kaip 
čia pasakyti, znočijas, aš vėl turiu žemę, 
ir dar daugiau negu turėjau. Znočijas, 
taip norėjo Visagalis. Tegyvuoja Tarybų 
valdžia!...

Tą vakarą kaimynai keistokai pažiū- 
(Tąsa ant 10-to puslapio)

PIRMOS LIETUVIU LEIDYKLOS 
SESIŲ DEŠIMTMEČIŲ SUKAKTIS
Pirmajai lietuviškai kny

gai, Mažvydžio katekizmui, 
šiais metais sukako 400 me
tų. Ši sukaktis buvo plačiai 
minėta Tarybų Lietuvoje ir 
taipgi Amerikos pažangiuo
se lietuviuose. Kitos srovės, 
katalikai, iš karto ignoravę 
šias sukaktuves, paskui su
siprato irgi minėjo jas.

Bet tai ne vienintelė su
kaktis. šiais metais taipgi 
sukanka 60 metų nuo pir
mos tikros lietuviškos spau
dos leidyklos įsteigimo. Tie
sa, palyginant su kitomis 
tautomis, 60 metų yra trum
pas periodas, bet mūsų ma
žai tautai ir ta sukaktis 
svarbi.

Pirmas lietuviškas leidė
jas tikra ta žodžio prasme 
buvo Serafinas Laurynas— 
Kušeliauskas. žinoma, ir 
prieš tai lietuviškos knygos 
vienur kitur pasirodydavo 
(daugiausia Mažojoje Lie
tuvoje), bet Kušeliausko bu
vo pirmas užsimojimas įsis
teigti pastovią leidyklą.

Dar svarbiau, kad Kuše
liauskas buvo paprastas 
valstietis, kuris giliai jautė, 
kad apšvieta yra būtina 
tamsoje skęstančiai Lietu
vos valstietijai. Pats sava
mokslis, Kušeliauskas dar 
aštriau jautė, kokia blogy
bė yra knygų ir apšvietos 
stoka." ' -----

Laurynas - Kušeliauskas 
gimė 1820-tais metais, mirė 
1889-tais. Iš viso jis išleido 
22 knygas, daugiausia vers
tines.

Prieš 60 metų, 1887-tais, 
Kušeliauskas išleido prok
lamaciją, kurioje sakė:

“Aš, ūkininkas Laurynas, 
trokšdamas doro viengimių 
apšvietimo, daugmetiniuose 
tame reikale trusavimuose bū
tinai datyriau, jog be knyginio 
lietuviškosios rašliavos banko 
nėra galima visoje vienybėje 
užsėti sėklas tveriančios švie
sos... Visų apšvietimą tegalima 
padaryti pusdykiai... Reikia, 
kad knyginiai pinigai nieka
dos nepragaištų, nemažtų, bet 
dar augtų... Taigi tame didžia
me aukštos vertybės reikale aš 
iš savęs apieravoju šį kartą du 
tūkstančiu rublių... Ir jau tuos 
pinigus šį metą atidaviau Veye- 
riui ir Arnoldtui, turintiems sa
vo spaustuvę Tilžėje, šiomis 
sąlygomis: 1, kad jie tespaus- 
dintų tokias knygeles, kurias 
aš prirodysiu af mano vietinin
kai paduos. 2, knygelės kainą 
dėti tik 20% brangesnę už tik
rąją jos vertę. Iš jų 5% imasi 
pardavėjai, 5% prideda prie 
kapitalo, už 10% dalija knyge
lių pavargėliams. Nuo įdėto 
kapitalo eina 20% palūkanų, 
400 rublių kas metai: 100 rub
lių spaustuvei, 100 rublių kapi
talui augti, 200 rublių netur- 
čiams knygelėmis. Jei susidė
tų tiek pinigų, kad jau būtų ga
lima vien iš palūkanų spaus
dinti, tai knygelės turės eiti 
veltui. Spaustuvninkai kas ber- 
tainį turi atsiskaityti. Sankal- 
bą patvirtino ir užtikrino drau
gystė “Birutė”, esanti Tilžėje 
ir pridėjo draugystės pečvietį.

Tą sankalbą dėl amžinos ži
nios visų Lietuvių ir žemaičių 
dedame mūsų laikraštyje, idant 
per amžius šviestų ant išganin
gos naudos visiems, kurie skai-

tys knygeles, už tuos pinigus 
atspaustas”.
Kaip matote iš tos prokla

macijos, Laurynas - Kuše
liauskas bandė pastatyti 
knygų leidimą ant finansi-, 
niai pastovaus pagrindo. Jo 
planai buvo labai dideli, bet, 
deja, jam pasisekė išleisti 
tik 22 knygutes, nes jis ne
gavo pakankamai užtarimo 
iš tuolaikinės inteligentijos, 
kuri netikėjo, kad paprasto 
valstiečio reikalas yra “mai
šytis” į tokius dalykus.

Istoriniai įdomu, kad dar 
tik 60 metų atgal atsišauki
me lietuviai ir žemaičiai bu
vo apibūdinami kaip dvi ats^ 
kiros grupės.

Ant galo proklamacijoje 
sakoma:

“šitą sankalbą visoje pilny
bėje mes patvirtiname ir už
tikriname, jog kaip dabar duo
ti per poną Lauryną du tūks
tančiai rublių, taip ir paskui, 
kaip per jį ir per kitus, kurie 
bus dar sudėti, viso to dalyko 
pinigai užsilaikys nepragaiš- 
tančioje čėlybėje, ir pildysis 
visoje tikrybėje pagal grynų 
žodžių sankalbos. šitas užtik
rinančius prižadus rankų mū
sų parašais tvirtiname. Tilžėje 
26 lapkr. 1887 m.”.

Mandagumas Senovėje
Kuomet mes skaitome 

apie senuosius laikus, apie 
senovę ir viduramžius, kada 
skaitome apie ištaikingus 
feodalų rūmus, kuomet skai? 
tome apie ceremonijas arba 
stebime pačių feodalų port
retus, įspūdis įgaunamas, 
kad bent valdančios klasės 
tais laikais gyveno labai 
švarų mandagumo ir cere
monijų pilną gyvenimą.

Tas gali būti1 tiesą kalbant 
apie ceremonijas ir manda
gumą, bet istorinė tiesa yra, 
kad po margais drabužiais, 
šilkais ir parukais, po bom- 
bastiškomis ceremonijomis 
ir išpustu mandagumu slė
pėsi didelė nešvara.

Senuose dokumentuose, 
kurie nustatė mandagumo 
dėsnius karališkuose rū
muose daugumoje Europos 
šalių 12-tame ir 14-tame 
šimtmetyje, štai ką randa-, 
me:

Puotos metu nesilenk 
virš kaimyno lėkštės: ne
mandagu, kai tavo barz
dos utelės nukrinta kai
myno valgin...

Tavo kūno kvapas ne
malonus tavo kaimynui 
valgio metu, tad nesėdėk 
perdaug arti jo puotos 
metu.

Nespausk parazitų tarp 
pirštų viešoje vieoje: kiek
vienas geras aristokratas 
nešiojasi odinį maišelį, į 
kuriuos juos įmeta, ir tik 
paskui niekam nematant- 
sunaikina.
Matote, kokia “švara” 

viešpatavo karališkuose if 
feodališkuose rūmuose tuo 
laiku, nors dabar, tuos lai
kus idealizuojant, įsivaiz: 
duojama juos buvus pilnus 
šaunių riterių ir grakščių 
gražuolių. Apie purvą pa
miršta. X.
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Adomonis Švenčia Kalėdas
(Pradžia ant 9-lo puslapio) 

rėjo į jį, niekad pirma viešai neprabilusį, 
net traktieriuose leidusį kitiems karš
čiuotis, bet nuo to vakaro jis pasidarė 
naujas žmogus.

Ir kuomet ateinančią vasarą Ukmergės 
plentu riedėjo vokiški tankai, kuomet iš 
vienos pusės matėsi deganti Anykščiai, 
iš kitos raudonas Kurklių dangus, kuo
met Adomonienė žliumbė ir žegnojosi ir 
Bronytė jau buvo išsiskubinusi su visais 
komjaunuoliais link paskutinio iš Utenos 
išeinančio ešalono į Rytus, Adomonis jau 
nesakė, kad taip norėjo Visagalis, šiuo 
kartu jis žinojo kas jo laukia. Ir jis buvo 
pasirengęs.

; 1 ...f Linksnių Kalėdų ir Laimingų, Naujų Melų!
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Kaip Adomonis ir Adomonienė pragy
veno vokišką okupaciją, jis dabar pats 
stebisi. Naujas kaimo viršaitis, palivarko 
savininkas, nepraleido savaitės neprimi
nęs jam, kad “tave, bolševikų šunie, dar 
sudorosime.” Gautas ūkis buvo atimtas.

Per tris metus abu seniai pusbadžiai 
drebėjo savo lūšnoje ir prašė dievulio, 
kad jis apsaugotų Bronytę. Apie jos li
kimą jie nežinojo, nors kartą kaimynas 
girdėjo iš partizanų, kad ji slaugė kur 
nors su partizanais kažkur tarp Vilniaus 
ir Švenčionių.

Džiaugsmo ašaros vilgė Adomonių su
raukšlėtus ir per kelius metus dešimčiais 
metų pasenusius veidus, kuomet po 
slapstymosi dvi dienas gretimame šile jie 
išėjo ir pamatė raudonarmiečius prie šu
linio. Ir namas nebuvo sudegęs, nors jie 
buvo tikri, kad tik pelenus ras.

Lietuviškai kalbėjo raudonarmietis, 
bet tik su šypsena ir klausimu “Ar pa
kvies? mane, kada ji grįš?” Jis atsakė, 
jog nežino Bronytės.

Iš tų audringų ir džiaugsmo bei rūpes- 
ties pilnų dienų Adomonis daug ką galėtų 
pasakoti. Grįžo duktė. Grąžinta jam že
mė. Jis tapo išrinktas naujos traktorių 
mašinų stoties pirmininku. Darbo buvo 
begalo, ir Adomonis, šiuo kartu jau ban
dytas atsidavęs tarybinis darbuotojas, 
buvo pačiame darbo įkarštyje.

Bronytė dirbo valsčiaus tarybos sekre
torės vietoje, Adomonienė po senovei 
skuto bulves, žiurstu šluostė akis ir mur
mėjo, bet Petras neturėjo pakankamai 
laiko jos klausytis.

Neturėjo jis laiko nei tą baisią ketvir
tadienio naktį, kuomet vėliau negu pa
prastai pasiliko mitinge Kurkliuose, kur 
buvo apkalbėta naujos raudonos gurguo
lės surengimas.

Pusiaukelyje namo jį sutiko raitas kai
mietis, kuris drebančiu balsu voš išpasa-' 
kojo: banditai buvo kaime, du namu pa
degė ... Adomoni... tavo žmona ...

Suprato Adomonis kame reikalas.-' Su
kandęs lūpas 'ir botagu kiek galėdamas

smogė bėriui. Gerklę, kaip jo vaikystėje, 
smaugė spaudimas, bet ne širdgėlos, o 
pykčio, begalinio pykčio, pagiežos, kuri 
jį lyg replėmis apėmė.

Adomonienė! Ji nešluostys daugiau 
savo akių žiurstu ... Ji neskųs bulvių, ne- 
murmės, kad jis pervėlai grįžta iš mi
tingų.

Ten, prie slenksčio, ji guli kraujo tva
ne, rankos atlaužtos atgal. Aplink nuo
dėguliai, rūkas...
’Ją nužudė banditai, buožiniai banditai, 

palivarko savininko sūnelis ir jo drau
gai, kurie atėjo atsiskaityti su pačiu Ado
moniu. Jis buvo miestelyje. Jie atsiskai
tė su nekalta moterim, su Adomoniene, 
kuri mirė su visagalio vardu ant savo 
lūpų.

Kodėl? Kodėl?!!... Lyg šaukė kas tai 
jo viduje. Kodėl ta tyli, nekalta, visą sa
vo amžių kentėjusi moteris dabar guli 
kraujuose? Kodėl jos rankos atlaužtos ir 
akys išverstos, lyg to paties klausia dan
gaus?

Kodėl?
Kodėl? kas tai klausė Adomonio su

žeistoje skausmo krūtinėje, bet galvoje 
aiškus balsas atsakė: fašistiniai, bandi
tai ją nužudė, bet jie nenužudys mūsų ta
rybinės valdžios.

Šiandien Kalėdos, bet Petras Adomonis 
lieka namie. Jis netapo bedieviu. Ne, jis 
Petras Adomonis, kaimo MTS pirminin
kas ir tarybinis naujakurys, dar negali 
atmesti vaikystės tradicijas ir įgimtą 
jausmą. Bet į bažnyčią jis neeina. Jis ne
eina, nes ten pamokslą sakys klebonas, 
kurio klebonijoje buožiniai banditai ran
da prieglaudą.

Kuomet teismo salėje Adomonis klau
sė liudijimų apie tai, kaip banditai rink
davosi klebonijoje, Jis pradžioje nenorė
jo tikėti. Bet jo kaimynai, jo geriausi 
draugai, kurie juos užklupo, liudijo. Pats 
klebonas Vanagaitis, nuleidęs akis ir lyg 
žiūrėdamas į savo storą pilvą, prisipa
žino.

Dabar yra naujas klebonas. Bet Ado
monis girdėjo, kad tas per pamokslus ra
gina žmones melstis už Vanagaičio sielą, 
už Adomonio žmonos žudiką.

Adomonis šiandien švenčia Kalėdas, 
bet jos visai kitokią spalvą turi. Jis šven
čia jas savo širdyje, galvodamas apie 
Adomonienę, kaip ji dabar trūstųsi prie 
šližikų. Jis galvoja apie ateinančius nau
jus metus ir apie didžią eglutę, kurią jis 
ir kiti naujakuriai atveš Į kaimo klubą 
dėl vaikų raudonojo kampelio. Jis galvo
ja apie Bronytšs žodžius: Tėveli, mes tu- 

‘ rime darbe ir kūryboje už socialistinę tė
vynę pamiršti pergyventas baisenybes... 

• Adomonio Kalėdos. Į jas negali kišti 
savo juodo bato Kurklių klebonas.

Ilgiausių testamentų paliko, 
tcsiranda tik 7 garsusis Amerikos cirkininkas 
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Ilgiausiu kaklu gyvūno—ži
rafos—kakle t ’ "
kaulai. Kuomet-mažyčio paukš- P. T. Barnum—net 53 puslapių 
tolio žvirblio kakle yra riet 16. Į brošiuraitę.

1
Chicago City Bank

& Trust Co.
I

į
I

!« «
I
II
I

t I
I

815 W. 63rd St., Chicago, Ill.

WENtworth 880,0

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Melų!

SECOND FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

Resources Over $13,000,000
3960 W. 26th St. Tel. CRAwford 8500

. JAN. A. SIEROCINSKI, Pirm.

SVEIKINAM 
VISUS 
SU 
KALĖDOM 
IR 
NAUJAIS 
METAIS! M

I STANDARD FEDERAL SAVINGS |
| & LOAN ASS’N OF CHICAGO |

Under U. S. Government Supervision TO
H JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Ave. VIRginia 1141 g

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!

ST. PAUL FEDERAL SAVINGS & LOAN 
I ASSOCIATION OF CHICAGO 
B Resources over $16,000,000

I
1

g

I Siauriausia gatvė pasaulyje 
lyra Via Sol, Havana, Kuboje— 
įtik 47 colių platumo.

. Linkime Visiems Mūsų Kostumeriams, Draugams ir Pažfstamiems Linksmų

. Žiemos Švenčių ir Laimingų Naujų Melų nuo Sakalų ir Plenaičių šeimos. Kadangi TO
f Negalėjome pasiųsti Laiškučių Savo Prie lėliams, tai Siunčiame Linkėjimus ir TO 
f Sveikinimus Per Vilnį. TO

F-jr-^WK

O

1? I

JUSTICE PARK GARDENS, BARS RESTAURANT
8100 S. Archer Rd. at Kean Ave., Justice, Ill. Tel. Willow Springs 1093
Barn Dance Every Saturday New Year’s Eve Party

SAKALAI ir PLENAICIAI, Sav.

Current Dividend 2*4%
2116 W. Cermak Rd. Tel. VIRginia 6530

FRANK KOSNACH, President

Linksnių Kalėdų ir Lamingų Naujų Melų!

HEMLOCK SAVINGS &
LOAN ASSOCIATION

Pul your money to work today
All savings accounts insured up to $5,000 by a

U. S. Government Agency
5100 S. Ashland Ave. Tel. HEMlock 0600

s* Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!

įSOLVENT-CLEAN
I your engine for

A clean engine is a powerful engine! To 
give your car extra power this winter don’t 
depend on mere flushing oil. Our exclusive 
Cisco Solvent treatment removes sludge, dirt 
and damaging particles ... clears the oiling 
system! New winter grade oil then lubricates 
properly giving extra power all winter long.

Try our Cisco Solvent change-over * 
today ... for extra power!

Cities Service Oil Co.
3200 S. Western Ave.

'‘CITIES1'
^SERVICE

10
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Vienuoliktas puslapis

VOLTAIRIS--KOVOTOJAS UŽ LAISVE
Rašo A. M. METELIONIS

Nuo pradžios istorijos ir 
iki šių dienų joks rašytojas 
nėra turėjęs tiek daug piktų 
priešų, ir vėl tiek daug nuo
širdžių draugų, kaip Voltai- 
ris. čia nors trumpais ruo
žais perbėgsime to didelio 
žmonijos. geradario gyveni
mą ir veiklą.

Voltaire, kurio tikra pa
vardė buvo Francois Marie 
Arouet, gimė lapkričio 21 d. 
1694 metais, Paryžiuje 
Francūzijoj. Jo tėvas Fran
cois Arouet buvo notariju- 
šas. Jo motina, Maria Mar
guerite Dau mart, mirė jį 
begimdant. Jis gimė toks 
silpnas, kad manė mirs tą 
dieną, todėl tik gimusį ap
krikštijo. Bet jis netik tą 
dieną nemirė, o išgyveno 
84 metus ir buvo vienas iš' 
garsiausių žmonių netik | 
Francūzijoj, bet pasauliniai.

Tėvas jauną Francois ati
davė jėzuitų mokyklai, kad 
iš jo padarytų advokatą ir 
bažnyčiai ištikimą tarną. Jis 
baigęs mokyklą pasmerkė 
jėzuitus, jų mokslą ir vieto
je advokatūros už profesiją 
pasirinko literatūrą. Vol
taire būdamas 22 metų būk 
įžeidęs Louis XV globėją ir 
už tai gavo 11 mėnesių kalė-

jimo. Kalėjime būdamas jis negyvi gyventi, kaip jie pa
ir pavardę pamainė, iš Aro
uet į Voltaire. Išėjus jam iš 
kalėjimo tėvas barė, liepė 
susitvarkyti, mesti literatū
rą, mergas ir kazyras, o im
tis už advokatūros ir apsi
vesti. Voltairis tėvo patari
mus atydžiai išklausė, bet 
jis nei vieno nepildė, o ir to- 
liaus užsiėmė literatūra.
Parašė keletą dramų, kurios 
turėjo pasisekimą ir jam 
davė pelno. Bet ir vėl susipy
ko su kunigaikščiu de Ro- 
hon ir iššaukė į dvikovą. 
Bet šis vietoje eiti su Voltai
re į dvikovą, tai jį įskundė 
savo giminaičiui policijos 
viršininkui, o tas ir vėl Vol
taire įmetė į Bastiliją. Iš
ėjęs iš- kalėjimo gavo įsaky
mą nuo policijos greitai ap
leisti netik Paryžių, bet ir 
Francūziją.

Tada Voltaire keliauja į 
Angliją ir čia gyveno tris 
metus. Anglijoj begyvenda
mas parašė puikų romaną 
“Micromeras (Mažas dide
lis). Kaip nuo planetos Satur 
niano du milžinai svečiai ap
lanko mūsų žemelę ir labai 
stebisi iš krikščioniškos ci
vilizacijos, iš žmonių lengva- 
tikystės. Kaip jie rengiasi

Linksnių Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Visiems 
Ciceros Piliečiams Linki

Linksmų Kalėdų ir Laimingi} Naujų Melų 
Linkime Visiems Cicero Piliečiams

Erwin Konovsky
Chief of Police

W OF CICERO, ILL. &

I vW i• t *4%

SVEIKINAM VISUS LIETUVIUS SU 
KALĖDOM ir NAUJAIS METAIS

“s 
s (E

I i i 
| į 
I

Regular Democratic Organization 
of the Town of Cicero

Henry J. Sandusky
Town Committeeman

i
l
1
I
i
l
lJ and President Town of Cicero $

laiko karalius, ponus ir ku- : 
nigus didžiausiame pertek
liuje, o patys badauja ir 
pirm laiko miršta; kaip ši
tie patys žmonės laikas nuo 
laiko už karalius ir sulto
nus vieni kitiems gerkles 
piausto ir tt. Kita Voltaire 
knyga buvo “Laiškai Apie 
Angliją”, kurioje jis gyrė 
Anglijos konstitucinę mo
narchiją ir patarė francū- 
zams panašią tvarką iškovo-: 
ti. Kada knyga pasiekė I 
Francūzijos vyriausybės. 
rankas, tai ji buvo prakeik
ta, ant laužo sudeginta ir 
įsakyta Voltaire areštuoti.1 
Suprantama, tokiose apys- Į® 
tovose Voltaire negalėjo 
grįžti į Paryžių, nes valdi-lįs 
ninkai su juomi būtų tą pa- 
tį padarę, ką padarė su jo j || 
knyga. Voltaire apsigyveno1^ 

I pas turtingą ir įtakingą gra- B 
I fienę, du Chatelet, kur ku- ® 
nigų ir policijos rankos ne- M 
turėjo tiesų jį liesti, čia 
Voltairė parašė daugelį sa- § 
vo garsių veikalų ir novelių. ® 
Kaip va: “Kandidą”, “Pa- 
saulis Taip Keliauja”, “Za- 3 
dig’ą”, “Gamtos Mokiniai”, — 
“Babilonijos Kunigaikštė” B 
ir daug kitų. m

Novelėj “Gamtos Moki- 
niai” Voltaire aprašo apie C 
indijoną, katalikų kunigų iš- ją 
mokytą ir prirengtą priimti S 
katalikų tikybą. Bet indijo- g? 
nos perskaitęs biblijos nau- gč 
ją testamentą nuėjo pas ku- 
nigą, kad jį apipiaustytų, 
sakydamas, kad visi naujojo S 
testamento dalyviai buvo M 
apipiaustyti, o tas reiškia, 
kad katalikas pirma turi bū- 
ti žydas ir būti apipiausty- w 
tu ir tik po tam gali būti ap- B 
krikštytu ir palikti kataliku.

Vėl indi jonas perskaitęs 
biblijoj: “Mes turime išpa- g 
žinti savo nuodėmės vieni 
kitiems”, tai jis nuėjęs pas — 
kunigą ausinės, išpasakojo 
savo nuodėmės, o potam 
kunigą prieš jo norą išplėšė 
iš ausinyčios, pats joj atsisė
do ir liepė kunigui pasakoti 
jam savo griekus.

Indi jonas jokiu būdu ne
galėjo įtikti francūzams ka
talikams, tai pagaliaus jis 
tarė:

“Mano tėvynainiai Ameri
koje su jokiu žmogumi taip 
nedorai ir barbariškai nepa
sielgtų, kaip jūs pasielgėte 
su manim. Mes, indijonai, 
gal dar puslaukiniai, bet jū
sų šalies žmonės, tai didžiau
si niekšai ir apgavikai”.

Vienoje savo novelėje Vol
taire piešia XVII šimtmečio 
Francūzijos kaimiečių gyve
nimą sekančiai:

“Jie gyvena savo stubelė- 
se su savo pataitėmis ir ke
liais gyvuliais drauge, iš
statyti be paliovos visokiems 
oro persekiojimams... prik
lauso, nežinodami del ko, 
plunksnuotam žmogui (ba
jorui), kuriam jie neša 
per visus metus pusę to, ką 
uždirbo savo prakaitu... Sy
kiais jie apleidžia savo stu- 
beles ir keliauja į svetimas 
žemes žudyti į save panašių 
žmonių”.

Ir daug kitų Voltaire raš
tų užtinkame gražios saty
ros, kur pajuokia religiją 
ir kitus paikus žmonių pap
ročius.

(Tąsa ant 12-to pusi.)

E. MARVIN CAPOUCH
Police Magistrate

Raštinės—Lawndale 8641—Cicero 57Raštinės—Lawndale 8641—Cicero 57 
4937 West 25th St., Cicero, Ill.

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Melų!

FRANK V. Z1NTAK

Democratic Committee of the 12 Ward®

Linksmų Kalėdų ir Laimingi} Naujų Melų!

Martin Gorski
U. S. Congressman

From the 4th Congressional District

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Melų Visiems 
19-lo Wardo Lietuviams

John J. Duffy Michael B O’Brien
Alder man Treasurer

Thomas C. Donovan
President 

and •
Regular Democratic Organization

of the 19th Ward
9449 S. Ashland Ave.

THOMAS D. NASH
Ward Committeeman

Mrs. EDITH JOYCE 
Ward Committeewoman

Nuo

EDWARD J
ZEMAN
State Senator

15th Senatorial District

JOHN A. STANEK

Leon Kasperski Of The 21st Ward

Cicero Supervisor and Treasurer

Ward Committeeman

1715 S. Ashland Ave.
CANal 4535

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų

Democratic Ward 
Committeeman

Linksmų Kalėdų ir Laimingi} Naujų Metų'

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Melų dėl Mt 
Kaimynų ir Draugų!

REMEMBER IN APRIL 
CANDIDATE 

FOR

Joseph F 
Ropa

Jūsų Draugai nuo 21-mo Wardo i
m1 Reguliarės Demokratų Organizacijos i
|| 1854 S. Ashland Ave. Tel. CANal 5700 ;

Republican
WARD COMMITTEEMAN
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Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Nuo

S. J. VONDRAK
Master Window Shade Co., (not Inc.) 

Venetian Blinds—Window Shades

1803 West 47th St. LAFayette 4560

f Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Visiems

> Mūsų Kostunieriams ir Pricleliams

Banner Coal Co
STEAM, STOKER and DOMESTIC COAL

2141 S. Homan Ave. Crawford 7949-2414

LINKSMŲ KALĖDŲ

Sveikinam Visus Savo Kostumerius, Esančius ir

Būsiančius su Kalėdų ir Naujų Melų šventėm ir

Linkini Gerų Pasekmių per 1948 Melus

į ROOSEVELT FURNITURE (0
2310 W. Roosevelt Rd., Chicago, Ill.

Telefonas SEEley 8760-8732

M. P. JOVARAUSKAS ir J. P. BERTULIS, Sav.

gj-sssa

Sveikinu Visus Savo
Kostumerius ir
Pažįstamus Šu 
Kalėdom ir Naujais 
Melais ir Linkiu 
Sėkmingų 1918 Metų!

V. PREIKŠĄ

Phene VIRginia 1250

BAKERY
2457 W. 46th Place 

Chicago, Ill.

VOLTAIRIS—KOVOTO JAS UZ LAISVĘ
(Pradžia ant 11-to pusi.)

Taipgi žymus Francūzi- 
jos rašytojas Viktoras Hu
go, kalbėdamas apie Voltai
re kovą su prietarais ir už 
laisvą mintį yra pasakęs:

“Kada Voltaire su juo
kais griovė religinius prie
tarus, tai Kristus verkė”.

Iki kol Voltaire leido 
linksmą gyvenimą, tai ir jo 
raštai buvo daugiausia sa
tyriški.

Bet ir jo gyvenime įvyko 
permaina, kuri suteikia 
jam ne šypsenas, o liūdesius.

1749 metais mirė grafienė 
du Chatelet; jo paties svei
kata pakrypo į blogąją pusę, 
ir gavo įsakymą apleisti Ci- 
rey. Dar prie to, 1755 metais 
Lisbone, Portugalijoje, įvy
ko didelis žemės drebėjimas, 
kur virš 30,000 žmonių bu
vo vietoj užmušta ir daugy
bė sužeista. Tas žemės dre
bėjimas įvyko Visu Šventų 
dienoje, kada bažnyčios bu
vo pilnos maldininkų; nuo 
drebėjimo bažnyčios sugriu
vo ir jęse žuvo maldininkai.

Organizuota katalikų 
kunigija iš ambonijų šaukė, 
kad būk tą baisią katastro
fą dievas tyčia atsiuntęs, 
kad nubausti žmones už jų 
nuodėmės ir t. p.

Tie įvykiai davė progą ir 
Voltaire pamatyti pasaulį 
naujoje šviesoje, tai ir jis 
pradėjo kalbėti rimčiau ir 
kovingesne kalba. Tas kuni
gijos begėdiškas panaudoji
mas Lisbono katastrofos sa
vo naudai dar daugiau sukė
lė Voltaire neapykantą lin
kui bažnyčios ir kunigijos ir 
tada jis tikrai stojo su jais į 
kovą.

Jis nusipirko namą ir ap
sigyveno miestelyje Fermer, 
Švaicarijoj, visai arti rube- 
žiaus Francūzijos, ir iš čia 
pradėjo tą atvirą kovą su 
katalikų kunigija. Voltairė 
sakė, kad katalikų tikyba, 
vadovybėj popiežių, su sa
vo netolerancija, fanatizmu, 
inkvizicija, raganų degini
mais ir nuolatiniais karais 
yra pilnai užsitarnavusi 
vardą didžiausios kaltinin
kės del žmonijos vargų ir vi
sų nelaimių. Idant išgelbėti 
žmoniją iš to krikščioniško 
pragaro, tai Voltaire sakė, 
kad būtinai reikia sutriuš
kinti kunigijos galią. • Tą 
Voltaire netik sakė, bet vi
sa energija toj linkmėj dirbo 
rašydamas brošiūras ir kny
gas prieš žmonijos proto pa
vergėjus, senų prietarų ir 
vergijos palaikytojus — ku
nigiją.

Tame darbe Voltaire turė
jo geras pasekmes, nes jis 
taip nuogai numaskavo Va
tikaną ir kunigiją ir tuo už
davė tokį skaudų smūgį, 
nuo kurio dar ir šendien 
Prancūzų katalikų kunigija 
nėra atsigriebusi. Galima 
drąsiai sakyti, kad katalikų 
kunigija visoj ilgoj istorijoj 
nėra turėjusi tokio gabaus, 
energingo ir pavojingo prie
šo, kokiu buvo Voltaire. Tad 
ir nedyvai, kad dar ir šian
dien, jeigu nori supykdyti 
katalikų kunigą, tai tik su
minėk jam Voltaire vardą. 
Jam gyvam esant nuolati
niai kunigija reikalavo jo 
kraujo, jo gyvybės. Ir nors 
jau sukako 169 metai nuo 
Voltaire mirties, bet jo visi 
raštai randasi katalikų baž-

nyčios prakeiktų raštų sura
šė. Mat, katalikų bažnyčios 
kunigija jokiu būdu negali 
užmiršti tos didelės žalos, 
kokią per ilgą savo amžių 
Voltaire padarė dėl jų šven
to biznio. Tais laikais Fran- 
cūzijos valdžia buvo ranko
se ištikimų tarnų kunigijos, 
kurie su tos valdžios pagel- 
ba, taip sakant, legališkais 
būdais su inkvizicija bandė 
sunaikinti visokią opoziciją.

Tų “prasižengėlių” katali
kų kunigija surasdavo daug 
ir juos naikindavo. Kaip va, 
protestonišką kunigą, Roch- 
ette, nuteisė ir pakorė vien 
už tai, kad jis slaptai laikė 
jjrotestoniškas pamaldas. 18 
metų jaunuolį, La Barre, 
nuteisė liežuvį jam gyvam 
išpjauti, dešinę ranką nu
pjauti, o po tam ant laužo 
sudeginti. Vėliaus “susimy
lėjo” ir jam galvą nukirto. 
Šito jaunuolio prasižengi
mas buvo, būk jis išniekinęs 
Kristaus Mūką.

Trečias, tai įvykis su Ga
las šeimyna. Jean Galas ti
kybos protestantas, buvo 
pirklys mieste Toulouse, ku
ris turėjo keturis sūnus ir

(Tąsa ant 13-to pusi.)

^Linksmų Kalėdų ir Laimingų| 

Naujų Metų

I ARCHER AVENUE
į FURNITURE CO. j
| Seklyčiai Rakandų g

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!

JOHN CZAPLICKI and SONS
CEMENT CONTRACTORS

3124 W. 38th St. Tel. LAFayette 8083

Išdirbėjai

4140 Archer Avė.
Lafayette 3516

J. KAZAKAITIS, Sav.

Linksmų Kalėdų Ir

Laimingų Naujų

Metų Visiems!

TODD BAKERY
2625 W. 43rd St.

LAFayette 5840iinrajcuc uotu ■■f

&3<3<3i3i3l3i3i3i3<3:3t3i3l313.3l3<3i3l3i3;3t%3.

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!

KWAK APPLIANCE & FURNITURE CO.
Mes turim pilnų eilę'Norge Produktų

FRANK KWAK, Prop.

4624 S. Ashland Ave. Tel. YARds 9555

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!

TWODOOR FOOD MART
Geriausi Groseriai. šaltos Mėsos

French Fried Shrimps. y2 Keptos Vištos Southern Style.
BAR-B-Q Šonkauliukai. Keptas Kumpis, Pyragai ir 

Keptos žuvys Kiekvieną Penktadienį

1737 W. 37th Street Tel. YARds 5922
Pristatome 

FRANCISZEK PRZEKWAS, Savininkas

Sveikinu Savo 
Kostumerius ir 
Draugus Su Kalėdų 
Šventėm ir 
Naujais Melais!

POVILAS ŠATAS
Shoe Repair Shop

3344 S. Halsted St.

Savininkas čeverykų

Linksmų Kalėdų ir 

Laimingų Naujų Metų!

G & H.
FRUIT MARKET

GOODMAN—HANDLER

3426 S. Halsted St.
YARds 0331

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Melų!

f Stock Yards Plumbing S Heating Supplies
$ Mes turini visokių plumbing ir heating supplies, 
sĮ wall paper, paint and glass.
I DVI KRAUTUVĖS:

& 1740 W. 47th St. Tel. YARds 7711
& 1655 W. 55th St. Tel. GROvehill 6188

| Taisymo Įstaigos g
Xs!3l313l3l3l3i»3l3.3s3l3l3i3l3s3i243<aB.3«3»  S

Sveikinam Visus “Vilnies” 
Skaitytojus ir Pažįstamus 

su žiemos šventėmis

NICK P. RADIS 
Service Station

NIKODEMAS RADIS, Sav. 

10758 S. Kedzie Avė.
Tel. Cedercrest 9447

WATCHES, CLOCKS

& JEWELRY

3548 Archer Avenue
Chicago, Ill.

LAF. 2060

Linksmų Kalėdų ir

Laimingų Naujų Metų!

BRIDGEPORT
PRODUCE CO.

W. Silverman, Prop.

3425 S. Halsted St.
YARds 1643

<Si>l»31>%%3^3<3l>l%3i3.>.3l>.3l»3)%3«%3«

S Žiemos švenčių Proga ir
5 su Naujais Metais Svei- 
g kiname Savo Draugus, 
S Kostumerius ir 
g Pažįstamus

JONAS NAKVOSAS
8220 S. Vincennes Ave.

Phone VIN. 1143

Medžio, Lentų ir Malkų 

Pristatytojas
0 ' S>l3t3l>i3l>i3i»*3l3)3.313;3lS<a3.».Bta31»!3

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Visiems 
Mūsų Kostunieriams ir Draugams

BALKAN MUSIC CO.
L. HLAD, Sav.

1425 W. 18th St. Tel. SEEley 4057
Muzikališki Instrumentai.— Rekordai — Radios

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!

CHICAGO
Auto Sales & Service

Parduoda
Kaiser

Frazer
Autos

2252-54 W. Chicago Ave. 
Arti Oakley Blvd.

Jan Maruszczak, Jr.
Pardavimo Vedėjas

ASHLAND 
Sausage Co.

Parinktos Rūkytos Mėsos
Savo Išdirbio

Wholesale & Retail

1009 N. Ashland Avė.
JOHN MARUSZCZAK
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Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Visiems 
Mūsų Kostumeriams ir Draugams

KLEMENT & KLEMENT
1213 S. Halsted Street
SOCIETY BRAND CLOTHING

Geriausios Rūšies Drapanos, tai Mūsų Speciaiiškumas. 
Įvairiausi Žieminiai Siūtai ir Overkotai

Atdara Ketvirtadienių ir Šeštadienių Vakarais ir 
Sekmadieniais Visą Dieną.

Sveikinam Visus Lietuvius su Kalėdom ir Naujais Metais!

Pilsen Recreation
1509 W. 18th St., Chicago, IM.
Brunswick Alleys—Air Conditioned 

SEEley 9720

TURNER BROS. CLOTHING CO.
Halsted St. and Roosevelt Rd.

Telephone CANal 1476

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 

Draugams ir Visiems Lietuviams

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
. Visiems Lietuviams

Amalgamated Meatcutters & Butcher 
Workmen of North America

E. W. JIMERSON, Pres.
PATRICK GORMAN, Secretary-Treasurer

1825 W. 47th St., Chicago, Ill.
Tel? VIRginia 9660

Sveikiname Visus Mūsų Kostumerius su 
Kalėdom ir Naujais Metais

SYRENA RESTAURANT
JOHN WRZESINSKI, Sav.

Skanūs Valgiai Svetainė Pokiliam

LINKIME VISIEMS MŪSŲ KOSTUMERIAMS LINKSMŲ

KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

Clinch Coal Co
230 S. Clark St. Phone STAte 1111

Voltairis-Kovotojas
Už Laisvę
dvi dukterį. Viriausias Ca
lo sūnus, Marc Antonine, 
1761 metais pasikorė. Kata
likų kunigija patraukė Į 
teismą visą Galas šeimyną, 
kuri būk pakorus Marc An
tonine, kad neprileisti jo 
priimti katalikų tikėjimą.

Teismas surado senį Cala 
kaltu ir nuteisė ji atiduoti 
inkvizicijos kankinimams, o 
po tam ant rato suplėšyti. 
Tą teismo nuosprendį įvyk
dė kovo 9 d. 1762 metais. Jo 
visą turtą konfiskavo ir šei
myna turėjo apleisti Pran
cūziją ir apsigyventi Gene- 
voj. Čia nuskriaustai šeimy
nai atėjo į pagelbą Voltaire, 
kuris išreikalavo iš naujo 
peržiūrėti visus kaltinimus, 
kuriais pasiremiant Calas 
buvo nužudytas ir jo šeima 
prašalinta. Kada 50 teisėjų 
peržiūrėjo visus tuos kalti
nimus, tai surado, kad jie 
suklastuoti . ir Jean Calas 
nužudytas ir jo šeimyna 
prašalinta iš Prancūzijos vi
sai nekaltai. Tą nuosprendį 
teisėjai išnešė kovo 9 d. 1765 
metais. Šitas nuosprendis 
buvo tikrai didelis smūgis 
“neklaidingai” katalikų baž
nyčiai ir gerokas jai ragų 
aplaužymas.

Buvo žmonių, kurie Vol
taire bardavo, sakydami, 
kad jis kovoja už žmonių 
proto paliuosavimą nuo re-

(Tąsa ant 14-to pusi.)

Linkiu Visiems Savo

Kostumeriams ir

I
į

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Linkime

• Visiems Lietuviams

Bowman Dairy 
Company

Pažįstamiems Linksmų

Kalėdų ir Laimingų 

Naujų Metų!

MEAT MARKETS 
GROCERY

12500 W. 45th St., Chicago
| Phone Laf. 2561

I G. KWAINAUSKAS, Sav.

Linksmų Kalėdų ir

Laimingų Naujų Metų

Visiems Kostumeriams
Draugams ir
Pažįstamiems

ANN'S CLUB
8220 Kean Avė.
Willow Springs, III. 

ANNA ALELIUNAS, Sav.
^2>3ia3iB.3i3;9i3»aaisi».3i2»3<a5is>aaaa5 a

Linksmų Kalėdų ir 
Laimingų Naujų Metų!

JEWELER
Reikale gražiadaikčių čia rasite 

didžiausį pasirinkimą
5454 So. Halsted Street

ŠIRDINGIAUSI LINKĖJIMAI!

W. M. Shlaes
Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 

Visiems Mano Draugams!

DR. F. P. BURMAN, DENTIST
3500 S. Halsted St. Tel. YARds 0029

SLOAN’S DEPARTMENT STORE
PROspect 70027042 S. Western Ave.

BRIDAL SHOP

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Visiems

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!

MARTHA

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Visiems

Midland Dairy
PARDUODA BORDEN’S PIENĄ

3314 W. 47th Street Tel. LAFayette 5660

į INTERNATIONAL DAIRY (0,į 1912 S. Ashland Avenue
fe Šios kompanijos pienas yra nepaprastai geras ir malonus
£ Talpina daugiausia mineralų ir vitaminų
| l’1' Tel. CANal 2888

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų! _

4936 S. Ashland Ave.
Prospect 5513

C. & J. AUTO PARTS C0
Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!

Drums Refaced, Clutch Plates and Brake Shoes Relined

3220-40 Archer Ave., Chicago, Ill.

Phone LAFayette 1090

A Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Visiems

I ASHLAND BRAKE SERVICE
• Stop Shimmy and Tire Wear—Wheel Alignment

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Visiems

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Visiems

COMMUNITY PAINTS & WALLPAPER
11308 S; Michigan Ave. Tel. PULlman 4353

Parduodam Aukštos Rūšies Wallpaper ir Paints

Gėlės Vestuvėm,. Bankietam, 
Pagrabam

iLOVEIKlsl
Kvietkininkas «

i
3316 S. Halsted St. |

Chicago, Ill.

YARds 7308

Complete Brake Service 
State Testing Lane Class B 494

J. L. DLUSKI, Mgr. Tel. YARds 5175
5149 S. Ashland Avenue

Linksmų Kalėdų ir Laimingiausių 1948 Metų

Jay-Bee
BOWLING ALLEYS

2002 West 51st St.
JOHN J. BUCZ

Tel. REPublic 1048
JOSEPH HAAS

H. Graver & Co
PACKERS

3817 S. Morgan St., Chicago, Ill.

Wishing You

A Merry Christmas and A Happy New Year

DIVISION STREET DEPARTMENT, YOUNG MEN’S CHRISTIAN 

ASSOCIATION OF CHICAGO, DIVISION AND ASHLAND AVES.

Visiems Lietuviams Mūsų Kostumeriams Linkime 
Linksmų Kalėdų ir Laimingų ir 

Gausingų Naujų Metų!.

EDWARD W. EMERY, Chairman of the Board of Directors
RICHARD A. MASKE, Executive Secretary

BRIDGEPORT WET WASH LAUNDRY 
1022-1028 W. 31st St. Skyrius 3511 S. Wood St. 
YARds 7377 Tiktai “Cash and Carry”

A Merry Christmas & A Happy New Year 
From

Acorn Roofing 
Supply Co.

2655 West 48th St.
Chicago 32, Ill.

Telephone: YARds 5851

WHOLESALE DISTRIBUTORS OF 

Roofing—Siding 

Insulation Materials 
Fibre Glass Insulation

We will be happy to refer you to reliable contractors 

to help you solve your Roofing-Siding and Insulation 

problems.
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Linksnių Kalėdų ir Laimingų Naujų Melų!

SOUTH CENTER PLUMBING & HEATINC į
SUPPLY COMPANY, INC.

5456-58 S. State St. 6 W. Garfield Blvd. |

N. W. Corner 55th and Slate Sis.
Visi telefonai—ATLantic 4289 $

Voltairis-Kovotojas 
Už Laisvę

Linksmi] Kalėdų ir Laimingi; Naujų Melų!

PARNELL CLEANERS
512 W. 31st St.

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Melų Visiems 
Nuo

H. N. SAPPS, Savininkas

| NEW PARKWAY RESTAURANT
| AIR CONDITIONED

2751 W. Cermak Rd. Tel. ROCkwell 3721

Mes specializuojant į Steaks, Chops ir Sea Foods 
Taipgi pa taniau jam Vestuvėms, Showers ir Draugijų 

bankielams mūsų salėje.
Atdara nuo 6 A. M. iki 3 A. M.

širdingiausi Linkėjimai Kalėdinių švenčių 
ir

Laimingų Naujų Melų!

PAY'S DIME BAKERY I
1808 WEST 47th STREET į
TELEFONAS VIRGINIA 0230 &

Skaniausi Pajai, Pyragaičiai, Knistai ir Įvairios Rūšies Pyragai ir « 
Tortai. Priimame specialius užsakymus vestuvėms 

ir kitiems pasilinksminimams. $

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Visiems

PILSEN BREWING CO.
Chicago, Illinois

Brewers and Bottlers of

Yusay Pilsen Beer

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Visiems

National Billiard Supply Company, Inc.
A. J. JABUREK, Gcneralis Užveizda

1721 West Lake Street
Telefonas SEEley 3433

DISTRIBUTORS OF:
CALVERT’S

Lord Calvert — Calvert Reserve — Calvert Gin
FRANKFORT’S

Four Roses — Hunters — Paul Jones — Frankfort Gin 
GLENMORE’S

Kentucky Tavern — Silver Label — Old Thompson
Virginia Dare Wines----- Garrett Wines

Sveikiname Visus Kostumerius ir Pažįstamus su 
Kalėdų šventėmis ir Naujais Metais

Kusper Bros. Co.
3649 S. Racine Ave., Chicago, Ill.

Tel. YARds 7070

Ilginių prietarų, bet nieko 
žmonėms neduoda, kas už
imtų vietą tų prietarų. Į tai 
Voltaire atsakydavo: “Reli
gija yra, tartum, ta baisi 
vėžio liga, kuri be pasigai
lėjimo ėda žmoniją; aš no- 

i riu žmoniją nuo tos ligos pa- 
liosuoti, o jūs klausiate ką 
aš vietoj jos duosiu”.

Ir vėl, buvo žmonių, kurie 
sakydavo Voltaire, kad būk 
jau katalikų bažnyčia iš 
klaidų pasimokino, tapo ci
vilizuota ir todėl esą už pra
eities klaidas nėra reikalo 
taip aštriai ją kritikuoti. Ir 
čia Voltaire atsakė: “Del 
popiežių valdomos bažny- 

■ čios žodis “civilizacija” vi
sai nesuprantamas, kad ir 
dabar ta bažnyčia turi tą 
patį snukį ir tuos pačius aš
trius dantis. Jeigu ji dabar 
nekanda, tai ne dėl to, kad 
nenori kąsti, bet dėlto, kad 
yra pavojinga, kaip greitai 
to pavojaus nebus, tai ir 
vėl kąs”. čia Voltaire apie 
katalikų bažnyčią pasakė 
100 % tiesą.

Voltaire buvo netik geni
jus, bet ir sykiu nepaprastai 
darbštus žmogus, kurio vi
si atspausdinti raštai apima 
80 tomų.

Ir jis rašė poeziją, dra
mas, romanus, istorijas, fi
losofiją, kritiką ir mokslo 
klausimais. Iš daugelio Vol
taire raštų, tai populiariš- 
kiausi buvo “Penkiosdešim- 
tis pamokų”, “Filosofijos 
žodynas”, “Dvasios istorija” 
ir “Tautos papročiai”. Pas
tarojoj, vienoj vietoj jis ra
šo : “Mūsų gyvenimo patyri
mai yra didžiausi liudytojai, 
kad nei dievai, karaliai, nei 
kunigija neapsaugos žmoni
jos nuo baisių, begalinių ka
rų ir nepagerins jos būvio. 
Tą gali padalyti tik sveikai 
protaujanti ir dalykus ži
nanti patys žmonės”.

Nors Francūzijos revoliu
cija apsidirbo su karalium ir 
gerokai aplaužė ragus kata
likų kunigijai, įvyko vienuo
lika metų po Voltaire mir
ties (1789 m.), bet žmones 
išbudinti prie to žingsnio 
daugiausia prisidėjo Voltai
re. Tą sako vienbalsiai jo 
draugai taipgi ir priešai.

Jau sulaukus 84 metų 
Voltaire gavo užkvietimą 
nuo savo vienminčių atvykti 
į Paryžių ir dalyvauti jo 
tragedijos “Irene” pirmam 
perstatyme.

Jis prieš daktaro patari
mą, tą pakvietimą priėmė 
ir pribuvo į Paryžių pirmą 
syk į 28 metus. Čia jis labai 
garbingai buvo sutiktas ir 
sveikintas. Gal tas ir paken
kė jo silpnai sveikatai; jis 
pavojingai susirgo ir gegu
žės 30 d. 1778 m. šitas dide
liai garbingas žmogus už
merkė akis ant visados.

Iš to, kas šitame straips
nelyje pasakyta, mes mato
me dėlko visi laisvę ir prog
resą mylinti žmonės taip gei
bia nemirtiną Voltaire var
dą; ir delko visoki tamsos 
apuokai, žmonių laisvės ir 
progreso priešai jo vardą 
taip biauroja.

Seniausi iškasti kaulai žmo
gaus, žinomo po vardu “Hei
delberg Man," yra gyvenę ir 
vaikščioję ant žemės 618,000 
metų pirm pasaulio “sutvėri
mo.”
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Linksmų Kalėdų švenčių 
Ir Laimingų Naujų Melų 
Visiems Kostumeriams, 
Draugams ir 
Pažįstamiems *

Malela Electric Co.
3336 S. Halsted St.

Chicago 8, Ill.

I I
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i
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I
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P. K. MALELA, Sav. t
9 g 
S

I

I
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X

Linksmų Kalėdų švenčiu g

Ir Laimingų Naujų Melų k

Visliems Kostumeriams, |

Pažįstamiems ir

Draugams

JOKANTAI, Broliai
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W 2141 Cermak Rd.
i ________
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3347-49 S. Halsted St. arti 34th Gatvės 
YARds 4778

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Melų!

BECK’S DEPT. STORE
Aukštos rūšies tavoras už prieinamų kainų

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!

I. TANNENBAUM
Lingerie and Hosiery Store

VIRginia 7682

fe Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!
| A. F.GIFTSHOP
Ž 3300 S. Morgan Street
| Tel. YARds 3056

f AURELIA FRENZEL, Sav.
fe Mes turim didelį pasirinkimų visokių apatinių drabužių 
fe moterims, taipgi visokių drabužių kūdikiams.
$ Ateikite išsirinkti jūsų Kalėdines ir Naujų Metų atvirutes

Sveikinu Visus Savo 
Kostumerius ir Draugus 
Su žiemos šventėmis 
Ir Naujais Metais!

s i

AL. PFEIFFER, Sav.

8James Janulevicms 
3107*4 S. Halsted St. 

Chicago, III.

Linksmų Kalėdų ir 

Laimingi; Naujų Melų. 
Visiems Kostumeriams,

Draugams ir 
Pažįstamiems

3047 S. Halsted St.
Chicago, Iii. i

Linksmų Kalėdų ir

Laimingų Naujų Metų!

8

I I
1

ASHLAND
BRIDAL SHOP

We specialize in Wedding |
8Gowns

Bridesmaid gowns—Hats 
—Bands

4935 S. Ashland Avė.
HELEN TROIKE, Prop.

YARds 7824
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ATs Service Station

S
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A Merry Christmas & A Happy New Year 

For a Happier Holiday—Drink

ALL AMERICAN
I

iį

B

g

8 
A

Beverages
Bottled by

California Beverage Co.
3030 W. Fillmore St. Phone KEDzie 7100

Linkini Visiems Kostu
meriams Linksmų Kalėdų 

ir Naujų Metų!

WOLF FURNITURE
Archer Ave. and

Sacramento
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Širdingiausi,';Linkėjimai su Kalėdomis ir Naujais Metais 
* Prieteliams ir Kostumeriams ■

1893—1947
“The Home of the Famous Wedding Photographs” 

AIR CONDITIONED STUDIO
5043 S. Ashland Ave. Tel. YARds 1586

Linksmų Kalėdų ir Laimingi; Naujų Metų!

VANEK BROTHERS
MOVERS

A superior moving service. Every item carefully handled

1449 W. 51st St. YARds 2173

A Merry Christmas & a Happy New Year

A, G. Refrigeration Sales & Service
Commercial Refrigeration and Air Conditioning 

Sales & Service

9243 Cottage Grove Ave., Chicago 19, Hl.

Radcliff 8982 Night Phones: Commodore 0661
Aberdeen 5420

ALEX GIROTASLinksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Melų!

Tel. PROsnect 34004916 S. Western Ave.

820 W. Fulton Street MON. 9400

WESTERN COAL & SUPPLY CO., INC.
Coal, Coke, Wood and Oil 

IRENE MOSCIPAN, Mrg. & Pres.

XAVIER MOSCIPAN, Vice-Pres.

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!

LEADER LAUNDRY

Cicero, ENTerprize 3200 įTel. YARds 4800

“Always more for your money” 
“All your clothes washed in soft cotton net”

SAUSAGE.
SMOKED

, and BOILED 
MEATS

^arh^^eats
Make Marvelous Mea/S 

]\ltirhosfor my. OF KUHNER PACKING CO.
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1000 Metų Senumo Universitas Kaire 
Yra Pasaulinis Islamo Dvasinis Centras
Vienas seniausių univer

sitetų pasaulyje yra Kairo 
islamiškas universitetas “Al 
Azhar”, - kuris egzistuoja 
jau 1006 metus, ir turi dabar 
11,000 studentų.“Al Azhar” 
yra skaitomas seniausiu Is
lamo (musulmonų) mokslo 
centru, ir j jį atvyksta stu
dentai iš visų pasaulio dalių.

Kad įstoti į šį universite
tą, studentas neturi laikyti

jokių egzaminų, ir ne būti
nai turi būti baigęs viduri
nę mokyklą. Jam statomas 
vienas reikalavimas: jis be
veik atmintinai turi mokėti 
koraną, Islamo šventąjį raš
tą.

Taipgi nėra aprūbežiuo- 
tas mokinimosi laikas. Kai 
kurie studentai praleidžia 
“Al Azhare” ištysus dešimt
mečius mokindamiesi isla-

i ffi® |
I
I 
I

t
I i

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!

UNITED FARM EQUIPMENT
• and

METAL WORKERS OF AMERICA
CIO District OfficeIIII

I t
CHARLES E. LAWSEN, Dist. Pres.

1110 S. Oakley Tel. CHEsapeak 1503

i 
i

IS is

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!

GROvehill 08826236 S. Western Ave.

i UNITED STEEL WORKERS
Of

AMERICA LOCAL 1478

SEASON’S GREETINGS

FROM THE

GRANT W. OAKES, Pres.

GERALD FIELDE, Sec.-Treas.

UNITED FARM EQUIPMENT &
METAL WORKERS OF AMERICA 1

CIO

miškos teologijos ir arabiš- i 
kos literatūros bei istorijos. 
Baigę universitetą jie tam
pa arba dvasininkais arba 
pasauliniai dvasiniais ara
biškų kraštų vadais.

Per įvairius laikus šio uni
versiteto rolė keitėsi, bet da
bartis yra reakcijos ir kon
servatizmo tvirtovė.

Per savo ilgą istoriją uni
versitetas mate nemažai 
kliūčių. Žemės drebėjimai 
kelius kartus sugriovė uni
versiteto pastatus. Napoleo
no artilerija pastatus ap
griovė, ir per tą tūkstantį 
metų visa eilė užsienio jėgų 
valdė Egiptą. Bet universi
tetas viską pragyveno, nors 
Saladinas sunaikino turtin
gą universiteto knygyną ir 
ištrėmė profesorius.

Universitetas daug kuom 
skiriasi nuo universitetų 
vakariniame pasaulyje. Teo
logijos klasės studentai, su 
turbanais ant galvų, sėdi 
pusračiu aplink mokytoją, 
visi ant grindų, ir klausosi 
jo aiškinimų. Bet paskuti
niais keliais dešimtmečiais 
moderniškos klasės ir laba- 
ratorijos pradėtos steigti, ir 
daugelis profesorių yra iš
mokslinti Europoje ir Ame
rikos universitetuose.

Tarp naujovinės srovės ir 
senos vyksta nuolatinės ko
vos. Seni Islamo teologai ir 
dvasininkai reikalauja, kad 
studentai laikytųsi senų 
tradicijų, bet naujoviškesni 
instruktoriai leidžia studen
tams europietiškai vilkėti ir 
net užsiimti sportu.

“Al Azhar” universiteto 
studentai yra įvairiausių 
tautybių, pradedant nuo pa
čių egiptėnų ii- kitų arabiš
kai kalbančių kraštų gyven
tojų, baigiant musulmonais 
iš Indo - Kinijos, Balkanų ir 
Indijos.

Įdomu, kad studentai ne
moka nieko už mokslą, bet 
dar gauna tam tikrą algą, 
apie $12 į mėnesį.

Kiekvienas studentas, jei 
jis dtvyksta iš musulmoniš
kos šalies, kurioje nekalba
ma arabiškai, būk jis indo- 
kinas, pakistanietis, rifas, 
tauregas, jugoslavas ar kur
das, pirmoje eilėje turi iš
mokti arabiškai. Tuo atžvil
giu “Al Azhar” yra ne tik 
Islamo, bet ir arabizmo 
skleidimo įstaiga. Artimuose 
Rytuose.

& t* 1 T.- >-.! • T • • M • Ml I al'H Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!
«? Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų! S w»

į WAREHOUSES DISTRIBUTION WORKERS || UNITED STEEL WORKERS |
UNION LOCAL 208 CIO
BERNARD LUCAS, Pres.

MICHAEL BALNIS, Vice-Pres.
ARON BINDMAN, Sec.-Treas.

W 166 W. Washington St. Tel. ANDover 5744

83 83

I OF AMERICA 
SOB DISTRICT OFFICE NO. 4

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!

District Council No. 11
UNITED ELECTRICAL, RADIOS MACHINE | 

WORKERS OF AMERICA
166 W. Washington St., Chicago ANDover2932 f

l
I
II..... .JOS. GERMANO, Disk 31 Director

OAKLEY H. MILLS, Sub-Dist. Director

3424 W. 26th St. Tel. BiShop 4863

II

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!

COMmodore 8327622 W. 120th St.

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!

Member of A. F. of L.

JAMES W. CLOSE, Prezidentas
McCORMICK LOCAL 108

620 South Ashland Bouleyard724 W. 31st St.

Phone Victory 3162 Telefonas SEEley 2426< if
P. H. WILKELIAI, Sav.

Linksmų kalėdų ir 
Laimingų Naujų Melų 
Linkime Visiems Mūsų 
Kostumeriams ir 
Pažįstamiems

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Visiems Lietuviams

UNITED FARM EQUIPMENT
and

METAL WORKERS OF AMERICA
LOCAL 139

Wilson Local 25
4758 S. Marshfield Ave., Chicago, Ill.

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!

UNITED PACKINGHOUSE
WORKERS OF AMERICA

District No. 1
YARds 4960

4758 S. Marshfield Ave.

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Visiems

Local 347
United Packinghouse Workers 

of America CIO
4758 S. Marshfield Ave.0 zx«s^ictKicitu;c«ie«ieis<ii

S Linksmų Kalėdų Ir
S Laimingų Naujų Metų! £ 
?Mes turime pilną pasirinkimą do-Ž 
g varių dėl visokių įvykių: g 
K CLOCKS, LAMPS, RADIOS, « 
p SHADES ir daug kitokių dalykų g

Taipgi specializuojame radijo 
taisyme.

WALTER’S RADIO
& GIFT SHOP
1722 W. 47th St.
Tel. YARds 5830 

WALTER F. ROLLA, Sav.

MEAT & GROCERY

JOSEPH BEZENHOEFFER, Pres.

SAMUEL CURRY, Sec’y-Treas.

ARTHUR HOLZ, Rec. Sec.

Linksmų kalėdų ir Laimingų Naujų Metų \ įsiems

UNITED FARM EQUIPMENT & 
METAL WORKERS OF AMERICA

SHEET METAL WORKERS 
UNION LOCAL NO. 73
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f Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!

Phone COMmodore 9484

HOME OIL SERVICE
NICK YAKSIC

Fuel Oil Delivered

103rd & State St., Chicago 28, Ill.

Linksmų Kalėdų ir Laimingi] Nauji] Melų!

ROSEMOOR HARDWARE
10407 S. Michigan Ave., Chicago 28, Ill.

PULIman 0275

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Melų! i
RANDOLPH PAPER & BAG CO.

907-909 W. Randolph St. 175 S. Water Market
MONroe 2398-2399 SEEley 5552

7050 S. State St. 
RADcliffe 3239

ĮDOMŪS DALYKAI
Britanijos mokslininkai 

skelbia, jog greitoj ateityj 
bus galima drabužius išva
lyti “garsų vibracija”, ką jie 
vadina “ultrasonic launde
ring”.

Garsų vibravimas išpūs iš 
drabužių dulkes, nuvalys 
drabužius.

Grupė norvegų mokslinin
kų, nuplaukusių 5,000 mylių, 
iš Perų j Pietinio Pacifiko 
salas plitu, sukaltu iš me
džių, įsitikinę, kad Pacifiko 
salų gyventojai yra kilę iš 
Šiaurinės Amerikos indijo- 
nų. Jie sako, kad indijonai 
galėjo taip nuplaukti į salas, 
kaip norvegai padarė.

Pirkdami pakelį cigarėtų 
šioj šaly mokate federalei 
valdžiai taksų 7 centus. Prie 
to, 36 valstijos turi savo 
taksus ant cigarėtų. Tose 
valstijose cigare tai branges
ni.

Sutaupysit nuo 10 iki 15% jeigu pirksile “cash and carr

Real Packing Co
Aukštos Rūšies Mėsa

TeL Victory 53302710 S. Poplar Ave.

T. Makowski and A. Piotrowski, Sav.

i ji Linksmų Kalėdų švenčių $
Visiems Koslumciiams, fy.

’ Draugams ir %
1 ’ ' IBHuL1 v Pažįstamiems.

Ilw GEORGE'S 1
J <? BUFFET 1

jgfiMMBk šviežias. Skanus Maistas 3 \

Iva’l’>ausi Gėrimai i
\ l.sllankr. Su- ip.'l/illę ■'

Nesigailėsite fll
3465 S. Morgan St. | ‘

('hieapo. III.
JURGIS JOKUBONIS, Sav. |

Linkime Visiems Lietuviams Linksmų Kalėdų 
ir Laimingų Naujų Metų!

Jungtinių Valstijų ir Ka
nados žmonės išleido pirki
mui laikraščių 1946 metais 
$889,488,000.

Bet ant cigarėtų, gėralų ir 
arklių lažybų išleido kur 
kas daugiau.

Jungtinių Tautų (55) 
bendras gyventojų skaičius 
buvo 1,700,000,000, bet dabar 
jau didesnis, nes prisidėjo 
dvi šalys, nors ir nedidelės.

Veteranų Administracija 
išleido per du metus $12,000, 
000,000, tai yra penkta dalis 
visu federates valdžios išlai- 
dų.

Washingtone yra 65 kitų 
šalių diplomatinės atstovy
bės. Paskiausia įsteigė Pa
kistano atstovybę.

Pakistanas yra dalis Indi
jos, apgyventa dauguma 
musulmanų.

Berlyno žmonės noriai 
duoda ligonbučiams kraujo, 
nes davę puskvortį kraujo 
jie gauna naisto kortą dėl 
svaro cukraus, svaro rieba
lų, svaro mėsos ir svaro 
kruopų ir kito panašaus 
maisto.

paviršiaus, vistiek tūli non 
karo.

Išduota ženybos leidimų 
64,416.

Perskyrų bylų 17,650.

Chicagoj išimta iš plau
čių špilką Samueliui Johnso- 
nui, 12 metų. Jis gyvas dė
ka moksliniūi pakilimui. Da
bar padaroma daug pavo
jingų operacijų sėkmingai.

Chicagoj galvijų parodoj 
parduota galvijų už $2,500, 
000. Už vieną veršį sumokė
ta $8,800. Jo svaras mėsos 
atseina po $8. Pirktas jis 
kaipo laimėjęs pryzą, o ne 
tam, kad jo mėsa pasinaudo
ti.

Geriausia vilnų kirpimas 
yra kunigas Hugh Dooley, 
Crawfordsville, Indiana. Jis 
laimėjo dovaną vilnų kirpk 
me.

Didžiausis susikimšimas 
Amerikoje yra ne New Yor
ke ir Chicagoje, bet Mem
phis, Tenn., San Antonio, 
Texas, Birmingham, Alaba
ma, Atlanta, Georgia, ir 
New Orleans, Louisiana.

Tuose miestuose gyvena 
beveik kiekviename kamba
ry du asmenys.

Universitetus baigę far- 
meriai, sakoma, pelni penkis 
sykius tiek, kiek tik pra
džios mokyklas ėję. Sup
rantama, čia kalba apie 
universitetuose ėjusius žem
dirbystės mokslus.

Yale Universiteto zoologi
nės labaratorijos bandymai 
parodė, kad dažnai vabž- 
džius palaikius ir pamaišius 
pora savaičių vandenyje jie 
pakeičia savo formą. Tų 
vabždžių pilna prūduose.

Jie, matyt, prisitaiko prie 
naujų aplinkybių.

Parryville, Pa., miestely 
ėjo dideli ginčai; ar leisti 
sekmadieniais rodyti kino 
paveikslus, ar neleisti. Pa
galios nubalsuota 58 prieš 
47 leisti. Po balsavimo betgi 
apsižiūrėta, kad tame mies
telyje nėra nevieno kino te
atro.

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Dvi Moderniškos Koplyčios Jūsų Patogumui:

Jungtinių Valstijų žemės 
ūkio vertė šiemet siekia 
$111,000,000,000. Žemė, na
mai, gyvuliai, rakandai ir 
įrankiai pasiekė $89,000,000, 
000. Kitas turtas yra derlius, 
taipgi įdėliai iš žemės ūkio 
kitur.

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 S. 50th Avė., Cicero
• Telefonas Town Hall 2109

Jungtinių Valstijų gyven
tojų skaičius pasiekė 144, 
708,000 šių metų spalio 1 die
ną. Dabar jau kiek daugiau.

Chicagos ir Scranton, Pa., 
dentistai aną dieną klausėsi 
to paties kalbėtojo ir davi
nėjo jam klausimus. Illinois 
College of Dentistry ir 
Scrantdno Chamber of Co
mmerce salės buvo sujung
tos telefonu. Per telefoną 
klausovai girdėjo kalbas ir 
galėjo kalbėtojaus klausti.

Tai irgi savotiška nauje
nybė.

Chicagoje bėgyje vienų 
metų buvo:

Jungtinėse Valstijose yra 
4,900,000 trokų vežikų, tai 
esą daugiausia vieno darbo 
darbininkų.

Vežikų unija tačiaus dar 
neturi nei miliono narių.

Amerikiečiai surūkę per 
metus laiko 327,000,000,000 
cigarėtų. Didelė suma pini
gų nuėjo dūmais.

Seniaus tik vienas Cor
nell Universitetas davęs 
kursus kaip viešbučius lai
kyti, dabar jau to mokina 
bent penkiose valstijose.

Ančių medžioklė šiemet 
apribota taip, kad tik po ke
turias į dieną galima nušau
ti laike sezono.

A-n-s.

Apskaičiuojama, kad švie
siaplaukiai sudaro apie 25% 
New York miesto gyvento
ju-

Linksmų Kalėdų ir
Laimingų Naujų Melų

Visiems Pažįstamiems
Ir Draugams

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted St.
710 West 18th St. 
Phone YARds 1419

Dr. Vanan Kokatnur sa
ko, kad paraką išrado ne ki
nai, o indusai. Indusai jau 
ketvirtame šimtmetyje B. C. 
naudojo paraką ginklams, 
taipgi liepsnos svaidymui, 
dūmų sukėlimui, ir t.t.

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Visiems Lietuviams

Opyt Florist ■ 1
| 3 E. 119th Street Tel. COM. 6276 i

Gėlės Dėl Visokių Pramogų g

Išradimas parako ir šau
dymo ginklų, sakoma, kai 
kur sulaikė karus tarp dvie
jų kaimynų miestų, nes abi 
pusi pabūgo, kad jie vieni 
kitus sunaikins.

Atrodo, kad tada jie turė
jo daugiau senso kaip da
bar tūli turi. Dabar ir žinant, 
kad atominiai ginklai gali 
žmoniją nušluoti nuo žemės

f LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ
| NAUJŲ METŲ VISIEMS

M. J.Kiras
f REAL ESTATE IR APDRAUDA
I 3261 So. Halsted St. Victory 0399

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Melų!

Mes turim didelį pasirinkimą furkautų ir siūlų, taipgi 
suknelių nuotakoms už prieinamas kainas

Peoples Cloak and Bridal Shop
1711 West 47th St. Mrs. Kingą Dziubak, Sav.

-Y
Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Melų!

MUELLER BROS. LAUNDRY
2139 S. California Ave.

Taupyki! su “cash and carry”

Tel. BIShop 6277

Sveikiname Visus Lietuvius su Linksmomis

Kalėdomis ir Laimingais Naujais Melais!

Ramova Theatre
South Halsted St. (arti 35th St.) Chicago, Ill.

YARds 5957

MILDA THEATRE
So. Halsted St., ąptį 31st

Pasilinksminki! su Mūsų Judžiais per šias šventes

Linksmų Kalėdų ir Ir Laimingų Naujų Melų

Chicago Beverage
Išdirbėjai

OLD COL
ir kilų

aukštos rūšies lengvų gėrimų

3423 W. 13th PI. Tel. ROCkwell 5010

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Melų!

GERIAUSIA MESA UŽ PRIEINAMAS KAINAS

Pirkite Musų Krautuvėj Arčiausia Jūsų Namų

^lARKEll

v" ,»•»
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